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Sağlıklı bir tarım, kaliteli tohumla yapılır. Tohumun ge-
lişme ortamına düştüğü yerde çevre şartları da uygunsa 
sağlıklı ve kaliteli ürün elde edilir. Türkiye sebzeciliğinin 
gelişmesinin ivme kazanması; kaliteli, verimli ve hasta-
lıklara dayanıklı hibrit tohumlar ile Türk çiftçisinin bu-
luştuğu 1980’li yıllara dayanmaktadır.  Bu denli verimli 
tohumların üretime girmesi de tabii ki üreticiyi vahşi 
sulamaya alternatif arama yapmaya yönlendirmiştir. 
1985 yılına gelindiğinde de ise çözüm damla sulamada 
bulunmuştur. Damla sulamaya geçiş Türkiye sebze sek-
törünün 2. büyük sıçramayı yapmasına olanak vermiştir.  

Türkiye sebze sektörünün yüksek teknoloji ile üreti-
len modern fide işletmeleri ile tanışması hayli geç ol-
muştur. 1990’lı yılların ortasında hazır fide ile tanışan 
sebze sektörü, 3. büyük gelişme aşamasına da böylelik 
geçti.  Türk çiftçisinin hazır fide ile tanıştığı 1996 yılında 
birkaç fide işletmesi ile 30 milyon adet civarında fide 
üretebilen sektör, 2019 yılı sonu itibarıyla üretimini yak-
laşık 4 milyar adede çıkardı. Bu resmî rakamlar bile sek-
törün 10 yılda yaklaşık 100 kat büyüdüğünü gösteriyor. 
Bugün fide sektörü, örtü altı sera sebzeciliğinde fide 
talebini %100’e yakın karşılar duruma gelmiştir. Türki-
ye’de sebze üretim alanı 790 bin hektar civarındadır. 
Örtü altı üretim alanı dışında kalan ve 730 bin hektarı 
bulan açık tarla sebze üretim alanının varlığı ile potan-
siyel fide talebinin 25 milyar adedin üzerinde olduğu 
tahmin edilmektedir. 

 
FİDEBİRLİK Veri Teminine İlişkin 
Sorunları Aşmakta Zorlanıyor

Bu gelişme potansiyeline rağmen fide sektörü pek 
çok sorunla karşı karşıya bulunmaktadır. Bunlardan ilki 
ve en önemlisi kayıt dışı üretimdir. Kaçak üretimin, üre-

tici belgesi olmayanların üretim yapmasının, kontrolü 
yapılmamış fidelerin satışının engellenmesi fide pazar-
lama sistemi açısından büyük önem taşımaktadır. Bu 
sorunların giderilmesi için T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı 
Bitkisel Üretim Genel Müdürlüğü Tohumculuk Dairesin-
de fide üretiminden sorumlu bir birimin oluşturulması 
elzem görülmektedir. Aksi takdirde gerek veri temini 
gerekse yukarıda belirtilen sorunların çözümü çok uzun 
zaman alacaktır.  Bu durum hem sektörün sağlıklı geliş-
mesini olumsuz etkileyecek  hem de geleceğe ilişkin bir 
tahmin yapılmasını güçleştirecektir. Bütün bu neden-
lerle fide üretimi için bir Tarım Bilgi Sistemi’nin oluştu-
rulması, sektörün kayıt altına alınması ve kontrolü açı-
sından hayati bir önem taşımaktadır.

Tohumculuk Sektörünün İhtiyaçlarını Karşılayacak 
Bağımsız Bir Laboratuvara İhtiyaç Duyulmaktadır 

Mevcut mevzuata göre ithal edilen sebze tohumları-
nın analizlerinin karantina laboratuvarlarında yapılma-
sı zorunluluğu vardır. Ancak Türkiye’de üretilen ve ülke 
içinde pazarlanan standart yerli tohumlarda bu zorun-
luluk bulunmamaktadır. Bu uygulama yerli tohumları 
hastalık açısından denetimden uzak tutmakta ve yeni 
gelişmekte olan sektöre özellikle tohumla taşınan has-
talıklar bakımından ciddi zararlar da vermektedir. Ayrıca 
bu durum, nihai kullanıcı olan çiftçiye de  son derece 
ciddi maddi zarar vermektedir. Bu durum; fide üreticisi, 
tohumcu kuruluş ve çiftçi arasında hukuki problemlere 
neden olmaktadır. Bununla birlikte kamu ve özel sektör 
iş birliği ile kurulacak ve hızlı tanı yapacak bir laboratu-
varın varlığı, bu konuda oluşan sıkıntıların giderilmesin-
de son derecede yararlı olacaktır. Böyle bir laboratuvar 
ancak Türkiye Tohumcular Birliğinin bir kuruluşu olması 
durumunda bağımsız olabilecek ve 7 alt birliğimizin fi-
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VATAN SAĞ OLSUN!

27 Şubat 2020 tarihinde Suriye’de gerçekleştirilen
 hain saldırı sonucu 

şehadet şerbetini içen Mehmetçiklerimizin 
ruhu şâd olsun.

Kederli ailelerine ve Türk milletine baş sağlığı, 
yaralılarımıza da acil şifalar dileriz. 
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nansal katkıları ve kamunun altyapı desteği ile sürdürü-
lebilir hâle gelecektir.

KDV Uygulamalarındaki Gariplikler ve İstihdamda 
50 Kişi Sınırlaması Sektörü Zora Sokuyor

Sebze tohumunda KDV %8’dir. Tohumu satın alan 
çiftçi bu tohumdan fide siparişi verirse  KDV bu kez %18 
olmaktadır. Garip ama gerçek; tohumun tedarikçisi fide 
işletmesi olursa KDV bu kez  %8 olarak uygulanmak-
tadır. Bu durumda çiftçinin tercihi tabii ki tohumu fide 
üreticisinin tedarik etmesi yönünde olmakta, fide üre-
ticisi de fide maliyetinde yaklaşık %60-65 gibi bir paya 
sahip olan tohumun finansman yükünü çekmek zorun-
da kalmaktadır. KDV’nin %1’e düşürülmesi bu kargaşayı 
önleyecek tek çözümdür.  KDV’nin belirtilen orana indi-
rilmesi en başta çiftçi maliyetine doğrudan yansır çün-
kü çiftçi bir şirket konumunda değilse bu KDV yükünü 
mahsup etme imkânına sahip olamamaktadır.

Sezonluk İşçi Çalıştırmada 50 İşçi Sınırı 
Aşılı Fide ile Çoktan Aşıldı

Fide işletmeleri emek-yoğun bir çalışma düzeni için-
de istihdama önemli katkılarda bulunuyor. Özellikle aşılı 
fide teknolojisine geçişle birlikte bu yoğunluk birkaç kat 
daha arttı. Mevcut iş yasasına göre tarımsal işletmelerde 
işçi sayısı 50’yi geçerse bu kez tarımsal işletme vasfını 
kaybediyor ve mevsimlik kaydıyla aldığı elemanı belirli 
süreler için işe alıp işten çıkarırsa kıdem ve ihbar tazmi-
natı ödemek durumunda kalıyor. Yani istihdama daha 
çok katkıda bulunan işletmeler adeta cezalandırılıyor. 
“Tarım işletmesi küçük olmalı, kayıt dışı işçi çalıştırmalı” 
mantığına varan bu 50 kişi sınırlaması kaldırılmalıdır.

Yetkililerin Sebze Fidesi Üreticisine 
Var Dediği Destek Yok

T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı yetkilileri tarafından 
zaman zaman yapılan açıklamalarda fideye destek ve-
rildiği yönünde ifadelere rastlanmaktadır. Bu doğru de-
ğildir verilen destek sertifikalı çilek fidesinedir. Destek 

açıklamalarındaki bu genelleme kamuoyunda özellikle 
de çiftçi kesiminde Bakanlık yetkililerini doğrular yönde 
değerlendirilmekte bu durum da fide üreticisi üzerinde 
bir baskı yaratmaktadır. Aslında fide sektörü temsilci-
leri uzun zamandır Bakanlıktan bir destek talebinde 
bulunmaktadır. Bu talep, desteğin fide üreticisine değil 
FİDEBİRLİK’e üye olan üreticiden fide satın alan çiftçiye 
verilmesi yönünde olmuştur. Böyle bir desteğin sağlan-
ması, fide sektöründeki kayıt dışılığın önüne geçecek ve 
kamu hazinesine de vergi katkısı şeklinde yansıyacaktır.

Aşılı Fide Üretimi Gelişmekte Zorlanıyor

Fide sektörü temsilcileri, çeşitli platformlarda aşılı fi-
denin önemi üzerine defalarca açıklamalarda bulundu. 
Hatta aşılı fide konusu 2016 yılında sonuçlanan Tohum-
culuk Sektörü Ulusal Strateji Geliştirme Projesi’nin ra-
poruna da girdi. Ancak gerek çiftçiler gerekse Bakanlık 
nezdinde konunun önemi üzerine yeterli algı yaratıla-
madı. Aşılı fide üretimi dünyada Solanaceae ve Cucur-
bitaceae familyası sebze türlerinde uygulanmaktadır. 
Aşılı fidede aşı anacı toprak kökenli pek çok hastalığa 
dayanıklı olduğu için çok daha az pestisit kullanılmak-
tadır. 

Özet olarak şunu kesin olarak söyleyebiliriz: Aşılı fide 
üretimi çevre dostu yöntemdir. Gıda güvenliğine bu 
denli katkısı olmasına rağmen çiftçimizin aşılı fideye 
olan talebi oldukça düşüktür. Bunun tek nedeni de aşılı 
fidenin aşısıza göre 2-3 kat daha pahalı olmasıdır. 2016 
yılında ülkemizde üretilen aşılı fide miktarı yaklaşık 175 
milyon adettir. Yukarıda belirttiğimiz 2 sebze familyası-
nın ülkemizdeki üretiminin 2 milyar adet olduğu tahmin 
edilmektedir. Yani bu sebze türlerinde ülkemiz aşılı fide 
üretiminde ulaştığımız oran henüz %10’nun altındadır. 
Bu oran Japonya ve Güney Kore gibi ülkelerde %90’la-
rın üzerindedir.  Gıda güvenliğinde çok önemli bir yön-
tem olan aşılı fide üretimini geliştirmenin tek yolu ise 
aşılı fide alan çiftçiye yeterli bir desteğin sağlanmasın-
dan geçmektedir.
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Özet

Yerel buğday çeşitleri, kamuoyunda genellikle “ata-
lık buğdaylar” adı altında çeşitli şekillerde gündeme 
gelmektedir. İnsanlarımız piyasa koşullarında, kolay-
ca erişemedikleri eski tatları arama yolunda yerel to-
humlarımızı da arar duruma gelmiştir. Bu arayışta sa-
dece damak zevki değil yerel çeşitlerin taşıdığı genetik 
zenginlik de etkili olmaktadır. Bu derleme makalenin 
amacı, yerel buğday çeşitlerimizin geçmişi, günümüz-
deki ve gelecekteki muhtemel durumu hakkında bilgi 
sunmaktır.

Türkiye, konum olarak Vavilov’un orijin merkezi ola-
rak tanımladığı iki merkezi kapsamakta ve ekonomik 
açıdan önemli birçok bitki türünün geniş genetik çeşit-
liliğini barındırmaktadır. Çok sayıda kültür bitkisi türü-
ne ek olarak siyez, gernik, arpa, yulaf, çavdarın yabani 
akrabalarından türeyen kültür formları, binlerce yıldan 
beri, Anadolu’nun çeşitli yerlerinde özellikle de Bere-
ketli Hilal'in kuzey kısmından başlayarak yetiştirilmiş 
ve Anadolu’dan tüm dünyaya yayılmıştır. Çiftçilerimizin 
bu ürünleri ülkemizin muhtelif coğrafi ve meteorolojik 
koşullarında yetiştirmesi ve bunların içinden istedikle-
ri özelliklere sahip genotipleri seçmesi sonucu, zaman 
içinde yörelere ve yerel ihtiyaçlara uygun çeşitler çık-
maya başlamıştır. Ancak, bu çeşitler ve nesiller boyunca 
edinilen yerel bilgi, insanlardan   veya bazı faktörlerden 
kaynaklanan nedenlerden dolayı kaybedilmektedir. 
Buğdayın ve diğer bitkilerin yerel çeşitleri, Türkiye'nin 
küçük ölçekli çiftçilerinin geçiminde hâlâ önemli bir rol 
oynamaktadır. 

Yüksek verimli çeşitlerin ülkemize getirilmeye baş-
landığı XX. yüzyılın ikinci yarısının başlangıcına kadar 

ülkemizin buğday alanlarının tamamında yerel çeşitler 
yetiştirilmekteyken günümüzde bu çeşitliliğin büyük 
ölçüde yitirildiği gözlenmektedir. Koşulların bu şekilde 
devam etmesi ve yerel çeşitlerin millî hedefler ve po-
litikalar doğrultusunda desteklenmemesi durumunda 
bu kaynakların yakın zamanda kaybolması işten bile 
değildir. 

Anahtar Kelimeler

Yerel çeşit, çiftçi çeşidi, buğday, genetik çeşitlilik

Giriş

Çiftçiler, on bin yılı aşkın süredir bitkileri toplamışlar, 
yetiştirmişler,  bunların arasından en iyi tipleri seçerek 
onları geliştirip çoğaltmışlar, başka çiftçilerle değiştir-
mişler, bir yerden bir yere göç ederken bu materyalleri 
yanlarında götürerek çeşitlerinin geniş coğrafyalarda 
yetiştirilmesine aracılık etmişlerdir. İnsanoğlunun her 
20-25 yılda bir nesil geliştirdiği varsayıldığında on bin 
yılda 400-500 nesil boyunca bu bitkiler yetiştirilmiş, 
bunların yetiştirme teknikleri, kullanım şekilleri, muha-
fazası konularında birçok yenilik yapılmıştır. Sonuçta 
yurdun dört bir köşesinde, değişen mevsimsel ve coğ-
rafi koşullar altında, çiftçi ailelerince geliştirilen ve “ge-
leneksel bilgi” olarak adlandırılan binlerce kullanım şekli, 
bilgi ve yenilik ortaya çıkmıştır. Çiftçiler önce doğadaki 
hangi bitkilerin gıda olarak değerlendirilebileceği ko-
nusunu araştırmışlar (Dutfield 2011), daha sonra başta 
beslenme amacıyla kullanmak üzere muhtelif şekillerde 
kullanabilecekleri türleri ve çeşitleri belirlemişlerdir. 

Yerel çeşitleri günümüze kadar getiren çiftçi aileler, 
bu kaynakları kullanarak çok önemli yerel bilgiler geliş-
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tirmişler ve yenilikler yapmışlardır. Çiftçi çeşitleri; yerel 
bilginin kaybolması, nüfus artışı, değişen pazar talep-
leri, ekonomik nedenler, çevresel değişimler, değişen 
beslenme alışkanlıkları, yerel çeşitlerin pazar değerinin 
düşük olması gibi nedenlerden dolayı her geçen gün 
azalmaktadır. Geçmişte varolan çeşitliliğin ne kadarının 
günümüze ulaşabildiği bilinmemektedir.

Geleneksel kültür çeşitleri, çiftçi aileler tarafından 
nesiller boyunca geliştirilerek günümüze kadar taşın-
mıştır. Çiftçilerin belirli ürünleri seçmelerinin ve bunları 
günümüze dek taşımalarının altında başta beslenme 
alışkanlıkları, gelenek-görenek, sosyoekonomik, çevre-
sel ve biyolojik koşullar olmak üzere birçok faktör yat-
maktadır (Karagöz 2014). Modern, yüksek verimli çe-
şitlerin tamamı, çiftçi ailelerin günümüze kadar taşımış 
oldukları yerel çeşitlerden  ya da yabani akrabalarından 
aldıkları genlerle geliştirilmiştir (Şehirali vd. 2005; 
Karagöz vd. 2010; Karagöz 2014).

Bitki ıslahçıları, çalışmalarının her aşamasında geniş 
bir genetik çeşitliliğe ihtiyaç duyarlar. Mevcut materyal 
üzerinde çeşitlilik yaratmanın birçok yöntemi olmakla 
birlikte, genetik kaynak durumunda olan materyalde bu 
çeşitlilik doğal olarak mevcuttur. Yerel çeşitlerimiz, kül-
türü yapılan bitkilerin yabani akrabaları, geçiş formları 
ve otsu formalarıyla birlikte gen aktarmanın diğerlerine 

oranla daha kolay yapılabildiği bir zenginlik kaynağıdır. 
Bu bakımdan yerel çeşitler, biyoteknoloji ve diğer ge-
lişmiş yöntemler de dahil olmak üzere her türlü bitki 
geliştirme çalışmalarının ham maddesi durumundadır.

Yerel   Çeşit  Nedir?

Yerel çeşit kavramı, çeşitli şekillerde tanımlanmak-
tadır (Zeven 1998). Harlan (1995), yerel çeşit ifadesini, 
“hem çevre koşullarıyla hem de patojenlerle denge 
geliştirmiş, genetik bakımdan dinamik popülasyonlar” 
olarak tanımlamaktadır. Louette (2000) yerel çeşitle-
rin ne  kadar süre kullanılması durumunda yerel olarak 
kabul edilebileceğine dair bir öngörüde bulunarak bun-
ların yerel çeşit olarak kabul edilebilmesi için belirli bir 
yörede en az bir nesil boyunca yetiştiriliyor olması ge-
rektiğini bildirmiştir. Bununla beraber aynı araştırma-
cı aşağıdaki tanımı da önermektedir: “Yerinde oluşan 
kadim yerel çeşitler, biyotik ve abiyotik stres koşullarını 
yüksek   derecede  tolere edebilen, düşük girdi kullanımı 
koşullarında bile orta düzeyde verim kapasitesine sahip 
çeşitlerdir.”. 

Biyolojik çeşitliliğin korunması ve sürdürülebilir kul-
lanımı konularında uluslararası normlar ve standartlar 
getiren  Bioversity International, yerel çeşit kavramına 
aşağıdaki gibi geniş bir tanım geliştirmiştir: “Tohumla 
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çoğaltılan bir türün yerel çeşidi, tanımlanabilir genetik 
çeşitliliğe ve genellikle yerel bir isme sahip, resmî bir 
ıslah işleminden geçmemiş, yetiştirildiği alanının çevre-
sel koşullarına (bölgenin biyotik ve abiyotik baskılarına 
toleranslı), belirli bir süre yöre koşullarına adapte olma 
süreci geçirmiş, onu geliştiren toplulukların yerel bilgi-
lerine, alışkanlıklarına ve geleneklerine uygun çeşitler-
dir.” (Bioversity International 2013). Yukarıda sıralanan 
tanımlardaki ortak noktalar, yerel çeşitlerin belirli bir yö-
rede, belirli bir süre boyunca uyum sürecinden geçtik-
ten sonra bir adı olan, düşük girdi kullanım koşullarında 
bile belirli bir verim düzeyine sahip olan ve geliştirildik-
leri yörelerin stres koşullarına belirli dereceye kadar to-
lerans gösterebilme özellikleridir. 

Yerel   Çeşitlerin   Önemi

Başta buğday yerel çeşitleri olmak üzere tüm yerel 
çeşitler, uzun yılların süzgecinden geçerek günümüze 
kadar gelmiştir. Aradan geçen süre boyunca uzun ku-
rak dönemleri, aşırı yağışlı yılları, muhtelif hastalıkları 
ve zararlı etmenlerin istilasını görmüş, stres koşullarına 
dayanıklılık geliştirmiştir. Yerel çeşitler,  geçen dönem-
lerde başta nispeten zayıf agronomik uygulamalar ve 
bitki besin maddeleri kısıtı olmak üzere düşük kullanım 
koşullarında yetiştirilmiştir. Aradan geçen zaman içinde 
çiftçiler tarafından belki de gözlenemeyen bazı özellik-
ler de kazanmışlardır. Türkiye’nin buğday yerel çeşitle-
rinin geçmişte kullanımıyla ilgili aşağıda birkaç örnek 
verilmektedir. 

Türkiye’nin genetik kaynakları birçok ülkede buğday 
ıslahının temelini oluşturmuştur. Alman Mennonites, 
önce Kırım’a oradan da 1873 yılında ABD’nin Kansas 
eyaletine göç etmiştir. Bu sırada “Türkiye kırmızısı” adını 
verdiği buğday çeşidini de beraberinde götürmüştür. 
Bu örnek ABD’de kırmızı sert buğday ıslahı için temel 
olmuştur (Kansapedia 2019). Dr. Mirza Gökgöl’le aynı 
dönemde, Sovyet Bilim Adamı Zhukovsky tarafından 
1925–1927 yılları arasında Anadolu’dan toplanan yerel 
çeşitler, Sovyetler Birliği bitki çeşitliliğine çok büyük 
katkı sağlamıştır (Zhukovsky 1951).

Babası Harry V. Harlan’ın izinden giderek dünyanın 
en önemli tahıl araştırmacılarından biri olan J.R. Harlan, 
babasının yakın arkadaşı olan N. I. Vavilov ile tanışmış 
ve kendisinden çok etkilenerek 1948 ve 1964 yılların-
da Türkiye’den buğday genetik kaynakları toplamıştır. 
Harlan ilk gezisinde 2.121 farklı tip toplamıştır. Bunların 
arasında USDA kayıtlarına PI 178383 numarasıyla gi-
ren Şemdinli orijinli ekmeklik buğday da vardır. Harlan, 
yaptığı değerlendirme sonucu bu buğdayı, uzun boylu, 
kolay yatan, ince saplı, kara pasa ve kışa hassas, zor  
vernalize olan, ekmek kalitesi düşük, özetle “berbat 
görünüşlü” (Harlan 1993) bir çeşit olarak nitelemiştir. 
Bu materyal 15 yıl gen bankası raflarında bekletilirken 
ABD’nin kuzeybatısında sarı pas salgını meydana gel-
miştir.  PI 178383 bir kez daha denemeye alınmış ve 
bu materyalin, muhtelif hastalıkların 51 ırkına dayanıklı 
olduğu görülmüştür. ABD, PI 178383 kullanılarak ge-
liştirilen çeşitlerden her yıl milyonlarca dolar kazanç 
sağlamıştır (Qualset 1997).

Türkiye’de Buğday Yerel Çeşitlerinin 
Geçmişi ve Bugünü

Türkiye'de tarım çok uzun bir zamandan beri yapılmak-
tadır. Ülkemizdeki çeşitli kazı alanlarından toplanan bilgiler, 
tarımın bu topraklarda yaklaşık 10.000 yıl önce yapılmaya 
başladığını göstermektedir. Anadolu, geçmişte birçok uy-
garlığa ev sahipliği yapmış ve tarih boyunca Asya ile Av-
rupa arasında geçiş yolu olmuştur (Harlan 1995; van Zeits 
and de  Roller  1995; Karagöz 2014). Şanlıurfa Göbekli Te-
pe'de yapılan kazılardan elde edilen bulgular, bilinen tarım 
tarihinden önceki dönemlere ışık tutabilme potansiyeline 
sahiptir (Wright 2001; Kurt ve Göler 2007). Tarih boyunca 
çiftçiler ve köylüler; nesiller boyunca bu çeşitleri yetiştirmiş, 
daha gösterişli meyve ve tohum veren, homojen şekilde 
çimlenen ve eş zamanlı olgunlaşan, daha lezzetli, albenisi 
yüksek ve daha kaliteli, stres koşullarına dayanıklı bitkileri 
seçerek çeşitlerini geliştirmiş ve günümüze paha biçilmez 
bir zenginlik bırakmıştır. Bu süreçte değişen çevre koşulları 
da çeşitliliğin gelişmesine katkıda bulunmuştur. 

Harlan (1995), yabani türlerden ve geçiş formlarından 
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kültür çeşitlerine geçişte sırasıyla, doğal tohum yayma 
mekanizmasının kaybı, çimlenmenin hızlanması, daha 
büyük tohum geliştirme, eş zamanlı olgunlaşma, me-
kanik koruma araçlarının kaybı, renk değişimleri, toksik 
veya acı özelliklerin kaybı gibi aşamaların gerçekleşti-
ğini bildirmektedir. Bütün bu aşamalar sonrası oluşan 
son ürün, muhtelif morfofizyolojik özellikleri, yörenin 
stres koşullarına uyum sağlayacak şekilde biriktiren 
çeşitler olmuştur (Jaradat 2013). Türkiye’de buğday ta-
rımı binlerce yıllık bir geçmişe sahiptir. Çeşitli arkeolojik 
kazılardan elde edilen bilgilere göre Aşıklı Höyük’te MÖ 
7500’lü yıllarda siyez, gernik ve durum buğdayı;  Çayö-
nü’nde MÖ 7200’lü yıllara ait siyezin ve gerniğin kül-
tür ve yabani formları; Hacılar’da  MÖ 6750’li yıllara ait 
yabani siyez ve gernik; Canhasan’da MÖ 6500’lü yıllara 
ait yabani siyez ve kültür siyezi, gernik ve buğday; Ça-
talhöyük’te MÖ 6000 yılına ait siyez, gernik ve buğday; 
Erbaba’da yine aynı döneme  ait gernik ve buğday ör-
nekleri bulunmuştur (Karagöz vd. 2010). 

Türkiye’deki kültür bitkileri; bunların yabani akra-
balarının zenginliği, geçmişte çok sayıda bilim insanını 
cezbetmiştir. Vavilov, Zhukovski ve Harlan (Harlan 1950) 
bunların arasındadır. Rus Bilim Adamı Zhukovski, 1925-
1927 yılları arasında Dr. Gökgöl ile eş zamanlı olarak Tür-
kiye’de 3 toplama çalışması yapmıştır. Zhukovski’nin bu 
çalışmaları Sovyetler Birliği Botanik Derneği tarafından 
desteklenmiş, Vavilov  da çalışmaları teşvik etmiştir. Tür-
kiye'de üç yıl süren yoğun çalışma sırasında Zhukovski, 
yaklaşık 10.000 tahıl, yem bitkisi ve sebze örneği top-
lamıştır. Toplanan materyalin Sovyetler Birliği'nin bitki 
çeşitliliğine çok büyük bir katkısı  olduğu bildirilmiştir 
(Zhukovsky 1951).

Yakın geçmişe ait kayıtlar incelendiğinde, Türkiye’nin 
XIX. yüzyıl sonlarından başlayarak XX. yüzyılın ilk yarı-
sına kadar buğday tarımı geçmişi konusunda en kap-
samlı belgeler Dr. Mirza Gökgöl’ün (1935, 1939, 1955) 
eserleridir. Bunlardan Gökgöl (1935) ve Gökgöl (1939) 
Türkiye’de buğday tarımı ve Türkiye’de yetiştirilen buğ-
day çeşitleriyle ilgilidir. Gökgöl bu eserleri hazırlamadan 
önce uzun yıllar Türkiye’nin her bölgesinden ağırlıklı 

olarak yerel buğday çeşitleri olmak üzere muhtelif kül-
tür bitkilerinin tohumlarını toplayarak bunlar üzerinde 
yoğun karakterizasyon ve değerlendirme çalışmaları 
yapmıştır. Buğday üzerinde yapılan çalışmaların sonuç-
larını ikinci ciltte Gökgöl (1939) yayımlamıştır. Bu kitap 
geçmişteki buğday yerel çeşitlerinin durumu hakkında 
bilgi veren en kapsamlı eserdir. 

Türkiye’de 1897 yılından günümüze değin buğday 
tarımı yapılan alanların genişliği, üretim ve verim de-
ğerleri Tablo 1’de verilmektedir. 

Tablo 1’in incelenmesinden de anlaşılacağı gibi yük-
sek verimli Meksika buğdaylarının ülkeye girmeye baş-
ladığı XX. yüzyılın ortalarına kadar buğday verimleri 1 
t/ha civarında olmuştur. Önceki yıllarda 1,7 t/ha verim 
seviyelerine kadar ulaşılmış, savaş ve kıtlık yıllarında bu 
değerler 344 kg / ha’a kadar düşmüştür. Kuşkusuz o 

Yıl Buğday Ekim Alanı        
           (1.000 ha) 

Üretim 
(1.000 t)

Verim 
(kg/ha)

1897 2.907 2.763 950

1900 2.566 3.285 1.280

1914 2.337 4.009 1.715

1925 3.130 1.075 344

1935 3.430 2.521 735

1945 3.742 2.189 585

1955 7.060 6.900 977

1965 7.900 8.500 1.076

1975 9.250 14.750 1.594

1985 9.400 17.000 1.818

1995 9.250 21.500 1.910

2005 7.530 20.100 2.163

2015 7.867 22.600 2.870

2018 7.299 20.000 2.740

Tablo 1. Türkiye’de XIX. yüzyıl sonundan itibaren günümüze kadar      
                 buğday ekim alanı, üretim ve verim (Gökgöl 1939; TÜİK 2019)
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dönemlerde yetiştirilen çeşitlerin tamamı yerel çeşitler 
olmuştur. Yüksek verimli çeşitlerin devreye girmesinden 
itibaren, girdi kullanımının da artmasıyla verim düzeyle-
ri giderek yükselmiş ve günümüzde 2,9 t/ha değerleri-
ne ulaşılmıştır. Ekim alanları ise 1900’den itibaren 1985 
yılına kadar sürekli artarak 9,4 milyon hektara ulaşmış, 
bu yıldan sonra sürekli düşüşe geçerek 2018 yılında 7,3 
milyon hektara kadar gerilemesine rağmen buğday re-
koltesi yıllara göre değişmekle beraber 20 milyon ton 
ve üzerinde gerçekleşmiştir. 

Yetiştirilen çeşitlerin yerel çeşit olarak nitelendirilebil-
meleri için bunlara çiftçiler tarafından bir ad verilmiş ol-
ması şartından  yukarıda bahsedilmişti. Gökgöl (1939) ile 
verilen çeşit adları üzerinde yapılan bir envanter çalışma-
sında, çiftçilerin kullandıkları çeşitleri hangi kriterlere ön-
celik vererek adlandırdıkları incelenmiştir (Tablo 2). 

Yerel çeşitlerin toplamda 
%36,9  gibi büyük bir kısmının 
“Karakılçık, Sarıbuğday” gibi 
tane veya başak rengiyle isim-
lendirildiği, %20,1’ine “Şahman, 
Kunduru” gibi isimler verildiği, 
%18,5’inin “yazlık, kışlık” gibi 
ekim zamanıyla ilişkili olduğu 
görülmüştür. Bunları, azalan 
oranlarda izleyen isimlerin kö-
ken, başak özelliği, tanesinin 
karışık olması, irilik, yerelde ve-
rilen bir isim, kişi adı, bitki boyu, 
safiyet, erkencilik gibi özellikler 
izlemiştir. Yerel buğday çeşitle-
rinin sadece %0,2’si adsızdır. 

İlerleyen zaman içinde yük-
sek verimli çeşitler, yerel çe-
şitlerin yerini almaya devam 
etmiştir. CIMMYT’in (1993) bir 
raporundan alınan bilgiye göre 
Brush ve Meng (1998) 1990 
yılında Türkiye’de buğday ekim 
alanlarının %31’inde yüksek ve-

rimli çeşitler kullanıldığını bildirirken Dalrymple (1986), 
1984 yılında Türkiye’nin buğday alanlarının %50’sinde, 
yerel çeşitler içinden seçilen ve introdüksiyonla yurda 
getirilen yüksek verimli çeşitler yetiştirilmekte olduğunu 
bildirmiştir. 

Günümüzde buğday ekim alanlarında hangi oranda ye-
rel çeşit kullanıldığına dair resmî bir veri yoktur. Karagöz 
(2014) varsayımlar üzerinden yaptığı değerlendirmede 
Türkiye’de tahıl yetiştirilen alanların %3,74’ünde yerel çe-
şitlerin  kullanıldığını  tahmin etmektedir. 

 
2009-2014 yılları arasında, 64 ilin 161 ilçesinin 506 

köyünü kapsayan geniş kapsamlı bir envanter ve tohum 
toplama çalışmasında, 3.000 çiftçi ile mülakat yapılmış 
ve farklı isimlerde 155 yerel buğday çeşidi toplanmıştır 
(Kan vd. 2015). 

Bu çalışmada toplanan çeşitlerin yaklaşık %65’ini ek-
meklik buğday, geri kalanının da çok azını siyez ve gernik 
olmak üzere makarnalık buğday çeşitleri oluşturmuştur. 
Yine aynı çalışma kapsamında toplanan materyalin Dr. 
Gökgöl koleksiyonuyla kıyaslaması yapılmıştır. 

Tablo 3’te verilen sonuçlara göre 1930-2010 yılları 
arasını kapsayan 80 yıllık süre içinde Türkiye buğday ye-

Özellik %

Renk 36,9

Verilen bir isim 20,1

Ekim zamanı 18,5

Köken 7,7

Başak özelliği 5,6

Tane özelliği 3.0

Tanesi karışık 2,6

Büyüklük 2.0

Yerel isim 1.0

Kişi adı 0,7

Diğer 0,6

Bitki boyu 0,5

Safiyet 0,5

Adsız 0,2

Erkencilik 0,1

Tablo 2. Yerel buğday çeşitle   
 rine verilen adların   
 isnat edildiği özellikler  
 ve yüzdesi 

Türler
Botanik Varyete Sayısı Kayıp 

(%)
1930’lar 2010’lar

T. monococcum 4 2 50

T. dicoccum 2 2 0

T. turgidum ssp. turgidum 49 6 88

T. turgidum ssp. durum 82 23 72

T. polonicum 12 1 92

T. persicum 2 0 100

T. aestivum ssp. aestivum 159 45 72

T. aestivum ssp. compactum 80 16 80

Toplam 388 95 76

Tablo 3. Buğday çiftçi çeşitleri varyetelerinde yıllar içinde  
  meydana gelen kayıplar
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rel çeşitleri içindeki botanik varyete kaybı %76’dır 
(Morgunov 2016). 

Yerel Çeşitlerin Geleceği

Yerel çeşitler; yerel bilgilerin kaybolması, nüfus ar-
tışı, değişen pazar talepleri, ekonomik nedenler, çev-
resel değişimler, değişen beslenme alışkanlıkları, ve-
rim ve pazar değerinin düşük olması gibi nedenlerden 
dolayı her geçen gün azalmaktadır.

Yerel çeşitlerin geleceği konusuna girmeden önce, 
yerel çeşitleri de kapsayabilecek ve/veya etkileye-
bilecek uluslararası bazı anlaşmalardan söz etmekte 
yarar vardır. Bunlardan en önemlisi Biyolojik Çeşitlilik 
Sözleşmesi’dir (BÇS). BÇS genel olarak herhangi bir 
canlı farkı gözetmeksizin tüm genetik kaynaklara hi-
tap etmektedir. Bir yandan BÇS gibi uluslararası söz-
leşmeler ülkelerin kendi genetik kaynakları üzerinde 

egemenlik hakları olduğu, genetik kaynaklara erişim 
sonucu ortaya çıkacak yararların paylaşımının ge-
rektiği konusunu gündeme getirirken Bitki Genetik 
Kaynakları Uluslararası Taahhüdü (BGKUT) de çiftçi 
hakları, geleneksel bilgi gibi konular üzerinde yoğun-
laşmaktadır. Diğer yandan da Dünya Ticaret Örgütü 
(WTO) bitkilerin ve hayvanların kullanımıyla geliştiri-
len yeniliklerin  patentlenip  patentlenemeyeceği ko-
nusunu gündeme getirerek bu konuda Ticarete Konu 
Olan Fikri Mülkiyet Hakları Komisyonunun (TRIPS) 
kararlarının benimsenmesi gerektiğini ileri sürmek-
tedir (WTO 2014). Bu durum yerel çeşitler karşısında 
çiftçi haklarının sınırlarını iyice daraltmaktadır. Yerel 
çeşitler üzerine diğer bir tehdit unsuru da genetiği 
değiştirilmiş organizmalardır (GDO). GDO’lar doğal 
türler ve yerel çeşitler üzerinde potansiyel tehditler 
oluşturmaktadır. Konunun çok kapsamlı olması nede-
niyle bu makalede WTO ve GDO konularının ayrıntıla-
rına girilmeyecektir.
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Çiftçi materyalini kullanarak geliştirilen çeşitlerden 
sağlanan yararların, özgün materyalin gerçek sahibi 
olan çiftçilere ne şekilde dönebileceği konusu, Birleş-
miş Milletler de dâhil olmak üzere muhtelif ortamlarda 
tartışılmıştır ve tartışılmaktadır. Çiftçilerin bu değerli 
mirasları üzerinde birtakım haklara sahip olmaları ge-
rektiği görüşünden hareketle Birleşmiş Milletler Gıda 
ve Tarım Örgütünün (FAO) oy birliğiyle kabul edilen 
BGKUT’un  onaylandığı 1989 yılı 25. Genel Oturumun-
da Karar No.: 5/89 ile bu hakkı teslim etmiştir (FAO 
2014). Kararda çiftçi hakları; “çiftçilerin, özellikle orijin/
çeşitlilik merkezinde olanlarının bitki genetik kaynak-
larının korunması, geliştirilmesi ve temin edilmesi için 
geçmişte ve günümüzde yaptıkları, gelecekte yapa-
cakları katkılardan doğan haklar” olarak tanımlanmış-
tır. BGKUT’da “Bu hakların amacı çiftçilerin katkılarının 
bir karşılığı olarak ve katkının devamının sağlanması 
için verilmektedir.” ifadesi yer alır (FAO 2014).  Bu Ka-
rar, küresel olarak çiftçi haklarının kabulü ve bu hak-
ların çiftçilere teslim edilmesi anlamına gelmektedir. 
Aynı Karar ile bu hakların karşılanması için “çiftçilere 
mali kaynak sağlanması; çiftçi topluluklarına özellikle 
de orijin/çeşitlilik merkezinde yaşayanlara bitki gene-
tik kaynakları ve biyosferin korunmasına sağladıkları 
katkı için yardım edilmesi; geçmişte ve gelecekte bitki 
genetik kaynaklarının geliştirilmesi yoluyla sağlanan 

faydalardan, çiftçilerin yararlanması” konuları da be-
nimsenmiştir.  Yerel çeşitlerden doğacak haklar kav-
ramı, bir bakıma ticari çeşitlere verilen Fikri Mülkiyet 
Haklarına (FMH) ve patentlere karşılık gelen veya onu 
dengeleyen bir anlayış olarak görülebilir. Ancak, pa-
tentler ve FMH yakın bir geçmişte yapılan çalışmaların 
son adımında sağlanmış olan çıkarlar iken, çiftçi hak-
ları binlerce yılın ürünüdür (WIPO 2014). 

 
Uluslararası birçok anlaşmada, sözleşmede ve pro-

tokolde çiftçilerin yerel çeşitleri korumalarıyla ve ge-
liştirmeleriyle ilgili haklarından doğrudan veya dolaylı 
olarak söz edilmektedir. Bunlardan en geniş kapsamlı 
olanı ülkemizin 1997 yılında taraf olduğu Biyolojik Çe-
şitlilik Sözleşmesi’dir (BÇS (CBD 2019a). BÇS üç temel 
amaç üzerine kurulmuştur; (a) Biyolojik çeşitliliğin ko-
runması, (b) Biyolojik çeşitliliğin sürdürülebilir kullanı-
mı, (c) Biyolojik çeşitliliğin kullanımından doğan yarar-
ların eşit ve adil paylaşımı. 

Burada (c) maddesinde görüldüğü gibi genetik ma-
teryalin kullanımından doğacak yararların hakkaniye-
te uygun bir biçimde paylaşılması öngörülmektedir. 
Bu da doğrudan doğruya çiftçi haklarıyla ilişkilidir.  
BÇS’nin muhtelif maddelerinde konuyla ilişkili mad-
deler şöyle sıralanabilir: 
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Madde 8. İn situ koruma: 8 (j) Geleneksel yaşam tarz-
larını sürdüren yerli ve yerel  toplulukların biyolojik çeşit-
liliğin korunması ve sürdürülebilir kullanımı bakımından 
anlam taşıyan bilgilerine, geliştirdikleri yeni yöntemlere 
ve uygulamalarına kendi ulusal mevzuatına göre sahip 
çıkacak, bunları koruyacak ve  bunlara saygı gösterecek; 
bu bilgilerin, yeni yöntemlerin ve uygulamaların sahiple-
rinin onayı ve katılımı ile daha yaygın biçimde uygulan-
masını sağlayacak ve bunların kullanımından doğacak 
yararların adil paylaşımını teşvik edecektir; 

Madde 15. Genetik kaynaklara erişim; 15. 1. Akit 
tarafların her biri, genetik kaynakların ticari ve başka 
amaçlarla kullanımından doğan yararlarla araştırma ve 
geliştirme sonuçlarını, bu kaynakları temin eden akit 
tarafla adil ve hakkaniyete uygun biçimde paylaşmak 
amacı ile uygun şekilde ve 16  ile 19’uncu maddeler 
doğrultusunda ve gerektiğinde 20 ve 21’inci maddeler-
de  öngörülen mali mekanizma aracılığı ile idari, yasal 
veya siyasi tedbirleri alacaktır. Bu paylaşım karşılıklı 
olarak mutabık kalınan şartlara dayanacaktır. 

Madde 16. Teknolojiye erişim ve teknoloji transferi; 
16. 5: Patent ve diğer fikri mülkiyet haklarının bu söz-
leşmenin uygulanmasını etkileyebileceğini kabul eden 
akit taraflar, bu hakların sözleşmenin amaçlarına aykırı 
olmamasını ve bu amaçları destekler nitelikte olmasını 
sağlamak için, bu konuda ulusal mevzuata ve uluslara-
rası hukuka uygun biçimde iş birliği yapacaktır. 

Madde 19. Biyoteknolojinin  işlem görmesi ve ya-
rarlarının dağıtımı; 19. 2: Akit tarafların her biri, akit ta-
rafların ve özellikle gelişmekte olan ülkelerin, bu akit 
taraflarca temin edilen genetik kaynaklara dayalı  bi-
yoteknolojilerden doğan yarara ve sonuçlara adil ve 
hakkaniyete uygun biçimde öncelikli erişimini teşvik 
etmek ve arttırmak için makul tüm tedbirleri alacaktır. 
Bu erişim karşılıklı olarak mutabık kalınan şartlara tabi 
olacaktır. 

BÇS’nin uzun yıllar devam eden müzakereleri içinde 
en tartışmalı geçenleri, erişim ve yarar paylaşımı (EYP) 

konusu olmuştur. Tartışmalar genellikle genetik kay-
nak sahibi ülkelerle genetik kaynak kullanan ülkelerin 
çekişmesi şeklinde olmuştur. Tartışmaların ana teması, 
yararların ne şekilde paylaşılacağı ve hangi dönemden 
itibaren başlatılacağı konusudur. Gelişmiş ülkeler bir 
yarar paylaşımı sistemi geliştirilebilmesi durumunda 
bunun en azından BÇS’nin kabul edildiği tarihten son-
ra kullanılan genetik kaynaklardan edinilecek yararların 
paylaşıma konu olması üzerinde ısrar etmişlerdir. Yarar 
paylaşımının garanti edilebilmesi için dağıtıma konu 
olan genetik kaynak materyalinin en iyi bir şekilde bel-
gelenmesi gerekir. Diğer bir konu da kaynak sahibi ülke-
lerin materyalini, Tohumculuk Kanunu’nda da (Anonim 
2006)  söz edildiği gibi “agronomik ve moleküler olarak 
karakterize etmeleri”, bu sayede materyalini kayıt altına 
almasıdır. Bu aynı zamanda “biyokorsanlık” olarak da 
tanımlanan “biyokaçakçılık” ile yurt dışına kaçırılan ma-
teryalin kullanımından doğabilecek yararları da garanti 
altına alacaktır.  

Nagoya Protokolu (NP), BÇS’ye bağlı olarak 29 Ekim 
2010 tarihinde Japonya’nın Nagoya kentinde, BÇS’nin 
X. Taraflar Konferansı’nda kabul edilmiştir (Nagoya Pro-
tocol 2011). Protokole 120 üye taraf olmuş 23 ülke de 
imzalamıştır (CBD 2019b). Ülkemiz henüz bu protokole 
taraf olmadığı gibi 4.12.2019 itibarıyla imzacı ülkelerden 
de değildir. Protokolün tamamı yerel çeşitlerin de içinde 
olduğu genetik kaynakların tamamıyla ilişkili olmakla 
beraber, sadece erişim ve yararların paylaşımıyla ilişkili 
5. maddesi aşağıda özetlenmektedir. 

Madde 5. Yararların eşit ve adil paylaşımı 1. BÇS’nin 
madde 15 (3) ve (7) paragrafları uyarınca genetik kay-
nakların kullanımından doğacak yararlarla birlikte bun-
ların sonradan ortaya çıkacak uygulamaları ve ticari-
leştirilmesi, kaynak kullanan ülke tarafından kaynak 
sağlayan ülke ile eşit ve adil bir şekilde paylaşılacaktır. 
Paylaşım mutabık kalınan koşullar çerçevesinde olacak-
tır. 15.3. Taraflar, yukarıdaki Paragraf 1’in uygulanması 
için uygun ölçüde yasal, idari veya politik tedbirler ala-
caktır. 15.4. Sağlanacak faydalar Ek’te listelenen parasal 
olan ve parasal olmayan faydalar olabilmekle birlikte 
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burada sıralananlarla sınırlı değildir. 15.5. Taraflar, uygun 
olduğu ölçüde, genetik kaynaklarla ilişkili geleneksel 
bilginin kullanımından doğacak yararları eşit ve adil bir 
şekilde yerel ve yerli topluluklarla paylaşacaktır. Payla-
şım mutabık kalınan şartlar çerçevesinde olacaktır.  

Nagoya Protokolü ekinde erişimden kaynaklanacak 
yararlar, parasal olanlar ve parasal olmayanlar olarak 
sıralanmaktadır. Bu yararların tamamı doğrudan kay-
nak sahibi ülkelere hitap etmemekle beraber bir kısmı 
çiftçileri hedeflemektedir. Uluslararası düzenlemeler 
ile şu ana kadar çiftçilerin geliştirerek günümüze ka-
dar  getirdikleri materyalin kullanımı sonucu oluşan 
katma değerden çiftçilere veya ülkelere dönen bir ka-
zanç olmamıştır. 

Yerel Çeşit Yönetmeliği Üzerine

Yerel Çeşitlerin Kayıt Altına Alınması, Üretilmesi ve 
Pazarlanmasına Dair Yönetmelik 3 Eylül 2019 gün ve 
30877 sayılı Resmî Gazetede yayımlanmıştır. Bu Yö-
netmelik’le, ülkemizdeki tarla  ve  bağ-bahçe bitkileri 
ve diğer bitki türlerine ait yerel çeşitlerin korunmasını 
sağlamak ve genetik erozyonlarını engellemek ama-
cıyla; yerel çeşitlerin kayıt altına alınması, tohumlukla-
rının çoğaltımı, pazarlanması, idamesi ve sürdürülebilir 
kullanımı ile ilgili kurallar getirilerek ticareti yapılacak 
yerel çeşit tohumluklarının üretimi ve bunların  piya-
saya  arzı ve bu konudaki denetimlere ilişkin usul ve 
esaslar belirlenmiştir.

Bu Yönetmelik yerel çeşit olarak tescil edilecek ma-
teryalin tescili için aşağıda özetlenen bir dizi işlemleri 
getirmektedir. Önce materyali elinde bulunduran ger-
çek ve tüzel kişiler, yerel tohumlukların örneğini en ya-
kınındaki il veya ilçe müdürlüğüne ya da araştırma ens-
titüsüne Yönetmelik Ek-1’de verilen başvuru formu ile 
teslim eder. Ön başvuru dosyasında, başvuru yapılan il 
veya ilçe müdürlüğündeki   ya da araştırma enstitüsün-
deki ilgili teknik personel tarafından  -başvuru sahibin-
den alınacak aşağıdaki bilgiler doğrultusunda- hazırla-
nan başvuru formu yer alır. İl veya ilçe müdürlükleri ya 

da araştırma enstitüleri bu ön başvuruyu, elektronik veri 
giriş sistemlerine (EVGS) girer ve teslim alınan tohum-
luklar, il veya ilçe müdürlükleri veya araştırma enstitüsü 
tarafından denemelere alınmak üzere  TAGEM’in uygun 
gördüğü araştırma enstitüsüne EVGS kod numarası ile 
gönderilir.  

Araştırma enstitüleri, yerel çeşit olarak tescil et-
tirmek istedikleri tohumluklarını kayıt altına alınmak 
üzere TAGEM’e bildirir. Araştırma enstitüsüne gön-
derilen yerel çeşitler burada çoğaltılır ve fenotipik 
gözlemlere göre tescile esas özellik belgesi doldu-
rulur. Bu gözlemler ile birlikte çoğaltımı yapılan ma-
teryal genotip veya kemotip analizleri için TAGEM’in 
ilgili araştırma laboratuvarlarına gönderilir. Analizi 
biten numunelerin analiz sonuç raporları elektronik 
sisteme yüklenir. Gözlem ve analiz sonuçlarına göre 
en az bir özellik yönüyle farklı olduğu tespit edilen 
yerel çeşit adaylarını, tescil ettirmek amacıyla ilgili 
araştırma enstitüsünce TTSM’ye başvuru yapılır. Ka-
yıt altına alınan yerel çeşitlerin tohumlukları, menşe 
bölgesindeki Bakanlığın ilgili kuruluşu tarafından 
veya araştırma enstitüsünce üretilip pazarlanır. Yö-
netmelikte bu işlerin yürütülmesi için BÜGEM tara-
fından TAGEM’in ilgili araştırma enstitülerine bütçe 
gönderilmesi de öngörülmektedir. 

TAGEM’in; yerel çeşidin tescilinde, adeta mater-
yalin sahibi gibi birinci derecede söz sahibi olması 
konusu, yerel çeşitleri yerel olmaktan uzaklaştırıp 
kamu malı hâline getirmektedir. Adı üzerinde “yerel” 
olan çeşitlerin tescilinde araya bir kademe daha ko-
nularak TAGEM’in araştırma kuruluşlarının devreye 
sokulması, bürokratik işlemlerin artmasına neden 
olacak ve TAGEM enstitülerine ilave bir yük getire-
cektir. Yerel sivil toplum kuruluşları, belediyeler ve 
şahıslar tarafından doğrudan doğruya TTSM’ye baş-
vuru yapılması  ve yerel çeşitlerin  tıpkı klasik çeşit 
tescil işlemlerinde olduğu gibi işleme tabi tutulması 
durumunda bürokratik işlemler hem kısalacak hem 
de hızlanacaktır. Ayrıca yerelin malı olan yerel çeşit-
ler, yerel adına kayıt altına alınmış olacaktır. 
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Yönetmelik kapsamında bir yerel çeşit tescil komisyo-
nu oluşturulması öngörülmektedir, komisyonda başvuru 
sahibi ve danışmanın bulunabilmesi uygun görülmekle 
beraber bunların oy hakkının bulunmayacağı belirtilmiş-
tir. Yerel çeşitlerin tesciline başvuran belediye, STK, çiftçi 
birlikleri gibi yerel kuruluşların ve bunların danışmanla-
rının, bir başka tabirle yerel çeşitlerin sahiplerinin, Yerel 
Çeşit Tescil Komisyonunda oy sahibi olmamaları da diğer 
bir sakıncadır. Aslen yerel çeşitlerin sahiplerinin de bu Ko-
misyonda en az bir oy hakkı olmalıdır. 

Yerel Çeşitlerin Tohumluklarının Üretimi, Etiketlenmesi 
ve Pazarlanmasına Dair Yönetmeliği’nin 9’uncu madde-
sinin  5. fıkrasında “Yerel çeşit hangi türe aitse o türe ait 
sertifikasyon yönetmeliklerinde belirtilen alan kontrol-
lerindeki ve laboratuvardaki standartları %10 düşürüle-
rek sertifikasyon işlemleri uygulanır. Ayrıca laboratuvar 
analizlerine itiraz ve analiz tekrarları da ilgili sertifikasyon 
yönetmelikleri kapsamında değerlendirilir.” ifadesi vardır. 
Yerel çeşitler tescili yapılan yüksek verimli çeşitler gibi 
üniform olmayıp yukarıda da açıklandığı gibi birden fazla 
genotipin katılımıyla günümüze kadar gelmiştir. Yerel çe-
şitlerin doğal olarak yüksek derecede heterojen olması 
beklenir. Yerine göre bir yerel çeşit 10 veya daha fazla ge-
notipin karışımı da olabilir. Tescilde laboratuvar standart-
larının %10 düzeyinde düşürülmesi, yerel çeşitlerin tescil 
dışı kalması anlamındadır. 

 
Yerel Çeşitlerin Sürdürülebilirliğini 
Nasıl Sağlayabiliriz?

Belirli bir tarımsal faaliyetin sürdürülmesi için söz 
konusu faaliyeti yürüten kişilerin bu işten bir çıkarı ol-
malıdır. Bu kriterle birlikte yerel çeşitlerin sürdürülebi-
lirliğinin sağlanması için aşağıdaki hususlar önerilebilir.

a. Pazar ve Marka Oluşturmak: Yerel ürünlere pazar 
oluşturmak, ürünlerin piyasa koşullarında yer etmesine 
ve pazar değerinin artmasına yardımcı olur. Tüketici-
ler, farklı yerel çeşitlerin taşıdığı farklı yerel tatların ve 
bunların sağlıkla olan ilişkilerinin farkında olmayabilir. 
Örneğin İtalya’da yerel gernik çeşitleri için geliştirilmiş 

pazar vardır. Gernik kullanılarak üretilen ürünler daha 
yüksek fiyatla alıcı bulmaktadır. Günümüzde Türkiye’de 
de siyez ve gernik için benzer durumlar söz konusudur. 
Bu iki ürün hem  markalaşmaya  hem de piyasada geniş 
kullanım alanı bulmaya başlamıştır.

b. Yerel Bilginin Korunması: Çiftçilerin yerel çeşitlerin 
kullanımıyla ilgili atadan gelme her türlü bilginin korun-
ması, yerel çeşitlerin korunmasını da teşvik edecektir. 
Bu nedenle yerel çeşitlerin kullanımıyla ilgili her türlü 
bilgi derlenmeli ve korunmalıdır.

c. Çiftçi Koşullarında Islah Çalışmaları Yapılması: Yerel 
çeşitler içinden çiftçilerin katılımıyla yapılacak seleksi-
yonla, ıslah çalışmasıyla çeşitlerin veriminde ve kalite-
sinde gelişme sağlanabilir. Bu durumda yerel çeşitlerin 
çeşitliliğinde azalma riski olsa da çeşitlerin tamamen 
kaybından iyidir. 

d. Karışımların Yetiştirilmesi: Yerel çeşitler içinde çok 
sayıda farklı genotipin olması durumunda her tipin 
ayrı ayrı yetiştirildikten sonra bunların karıştırılarak 
ekilmesi yoluyla çeşitliliğin devamı sağlanabilir. Bu 
yöntem özellikle nispeten homojen görünümlü çeşit-
ler için önerilebilir.

e. Organik Tarımda Yerel Çeşitlere Yer Verilmesi: Or-
ganik tarım faaliyetleri nispeten düşük girdi kulla-
nımıyla yürütülmektedir. Benzer şekilde yerel çe-
şitlerin çoğu da düşük girdi kullanım koşullarına 
uyumludur. Yerel çeşitlerin uygun olanlarının orga-
nik tarım sektörüne kaydırılması düşünülmelidir. 
 
f. Tohumluk Sertifikasyon Sisteminde Yerel Çeşitler Le-
hine Düzenleme Yapılması: Mevcut tohumluk sertifikas-
yon sistemi, tescili talep edilen çeşitlerin homojen (hepsi 
birbirine benzeyen) ve durulmuş (her nesilde benzer 
ürün veren) olmasını öngörmektedir. Yerel Çeşitlerin 
Kayıt Altına Alınması, Üretilmesi ve Pazarlanmasına Dair 
Yönetmelik  bir bakıma bu konuda kolaylık gösteriyor 
olsa da Yönetmelik’te madde 9, fıkra 5’te, “Yerel çeşit 
hangi türe aitse o türe ait sertifikasyon yönetmelikle-
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rinde belirtilen alan kontrollerindeki ve laboratuvardaki 
standartlar, %10 düşürülerek sertifikasyon işlemleri uy-
gulanır.” ifadesi ile yerel çeşitlerin birden fazla genotipin 
karışımından oluşabileceği gerçeğinin anlaşılmadığı 
görülmektedir. Yerel çeşitler içinde birbirine benzeme-
yen çok sayıda farklı birey olabilir. Yerel çeşitleri diğer-
lerinden ayıran en önemli farklardan biri de bu çeşitli-
liktir. Çok genotipe sahip yerel çeşitlerin, mevcut yasal 
düzenleme ile tescili mümkün değildir. Bu durumda 
da tohumluklarının yasal olarak üretimi, dağıtımı, satışı 
mümkün olmayacak ayrıca bu durum ürünün tarımsal 
teşvik kapsamı dışında kalmasına da neden olacaktır. 

g. Yerel Çeşitlerin Besin Değerleri, Özellikle Mikrobesin 
Maddeleri Yönüyle Araştırılması: “Sağlıklı gıda” kavramı 
dünya çapında giderek yaygınlaşmaktadır. Son yıllarda 
gıdaların mikrobesin maddeleri yönünden taşıdığı özel-
liklere de daha fazla önem verilmektedir. Yerel çeşitler 
bu özellikleriyle de değerlendirilmelidir.

h. Ürün Çeşitliliğine Gidilmesi: Yerel çeşitlerin kullanımıy-
la üretilen ürünlerin çeşitlendirilmesi, tüketicinin cezbe-
dilmesi yoluyla yerel çeşitlerin sürdürülebilirliğine katkı 
verebilir. Buna en iyi örnek İtalya’da gernik çeşitlerinin 
çok farklı makarnaya ve diğer unlu mamullere dönüştü-
rülmek suretiyle emsallerinin 3-4 katı fiyata satılmasıdır. 

Son söz olarak birkaç noktanın altını çizmekte fayda 
vardır. Yerel çeşitlerin kaybının, sürekli ve geri dönü-
şü olmayan bir durum olduğunu kabullenmek gerekir. 
Zaman içinde yüksek verimli çeşitlerin, yerel çeşitlerin 
yerini alması kaçınılmazdır. Kabul edilmesi gereken di-
ğer bir konu da bazı yerel çeşitlerin uzun yıllar boyunca 
sürdürülmesi mümkün olabilmekle beraber tüm yerel 
çeşitlerin sonsuza değin çiftçi elinde devam ettirilmesi 
mümkün olmadığıdır. Son olarak yerel çeşitlerin sürdü-
rülebilirliği için henüz dünyada başarılı bir strateji ge-
liştirilmemiştir. Farklı bitki grupları için farklı stratejiler 
geliştirilmekle beraber her durumda hedef grupların 
beklentileri ve sosyoekonomik koşulları dikkate alınmak 
zorundadır.
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1. Giriş

Tohumculuk insanlık tarihi kadar eski bir tarımsal faa-
liyettir. İlk tohum ıslahı MÖ on binli yıllarda “emmer buğ-
dayı” ve “einkorn buğdayı” ile başlamıştır. Milattan son-
rasına kadar keten, mısır, darı çavdar ve lahana türleri 
de bitki ıslahına dahil edilmiştir. MS 1750’ler şeker pan-
carının da ıslah edilen bitkiler arasına girmesiyle; selek-
siyon ıslahının başladığı dönem olmuştur. 1800’lerde 
Gregor Mendel’in genetik miras yasasını keşfetmesiy-
le melez tohum ıslahı başlamıştır. 1900’lerin ortasında 
DNA teknolojisinin ortaya çıkmasıyla hibrit tohum ıslahı 
gelişmiştir. Daha sonra 1990’lı yılların sonlarına doğru 
sırasıyla; doku kültürü, genetik mühendisliği, akıllı ıslah 
ve genomik araştırma yöntemleri kullanılmaya başlan-
mıştır. Avrupa, XIX. yüzyılın ortalarında Gregor Mendel’in 
bitkilerde genetik miras yasasını keşfetmesiyle modern 
bitki ıslahının doğduğu yer olmuştur (ESA 2019).  Bu-
nunla birlikte ilk tohum şirketleri XVIII. yüzyıl ile XX. 
yüzyıl arasında Avrupa’da kurulmuştur. Bu şirketlerin 
çoğu tarımsal kooperatiflerce ve bitki seleksiyonunda 
uzman çiftçiler tarafından kurulmuştur. Bitki ıslahı ev-
rimi geçen yüzyılda bilimsel ilerlemeler sayesinde istik-
rarlı bir şekilde gelişerek toplumsal ihtiyaçlara daha iyi 
cevap vermeyi mümkün kılmıştır. Bitki ıslahı evriminin 
kilit noktası; toplumsal ihtiyaçlara uygun bitkiler yetiş-

tirmek ve bunu sağlamak için bitkilere özel iklim şart-
ları oluşturarak nitelikli tohumlar elde etmektir. Yüksek 
verimli, hastalıklara dayanıklı, ıslah edilmiş tohumlar 
üreticinin refah düzeyini yükseltirken ülke ekonomisine 
de önemli katkılar sağlamaktadır. Böylece tohum, gü-
nümüzde sadece üretimde kullanılan bir girdi olmaktan 
öte biyoteknolojinin de yardımıyla üretilen, katma de-
ğeri yüksek ticari bir meta hâline gelmiştir. 

Tohum, 1970’li yıllara kadar dünya ticaret hacminde 
neredeyse yeri olmayan bir durumdayken 1970’lerin 
ortasında Almanya’daki laboratuvarlarda yapılan AR-
GE yatırımları ile ticari değeri yüksek bir ürün hâline 
gelmiştir. Günümüzde ise tohum endüstrisi gıda gü-
venliğinin ilk halkası olarak stratejik bir yapı hâline gel-
miştir. Tohum sektörü, her sene cirosunun yaklaşık %13 
ila 15%’ini AR-GE bütçesine aktaran, dünyada tüm sek-
törler içerisinde araştırmaya en çok kaynak ayıran sek-
tör konumundadır.  (ESA 2019). Tohumun küresel pazar 
değerinin, 2017 yılı itibarıyla 62 milyar dolardan fazla 
olduğu ve 2023'e kadar yaklaşık 86 milyar dolara ula-
şacağı tahmin edilmektedir (Statista 2019). Bu rakam-
lar tohum sektöründe AR-GE’nin rekabetçilik açısından 
önemini ve tohum ticaretinin küresel rekabet yoğunlu-
ğunun daha da artacağını göstermesi bakımından yol 
göstericidir. Kaliteli tohum kullanımı; gübreleme, su-
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lama, mekanizasyon gibi işlemleri en az düzeye indir-
mesi sayesinde  üretim maliyetlerinin makul seviyelere 
düşmesini sağlayarak üreticinin gelirini arttırmaktadır. 
Yani kaliteli bir tohum, bitkinin ekonomik değerini de 
arttırmaktadır. Böylece bitkisel üretim yapan çiftçiler ve 
firmalar daha rekabetçi bir üretim ve ticaret düzeyine 
sahip olabilmektedir. Bu çalışmada, Türkiye’de sebze 
tohumculuğu sektörünün dış ticaretteki rekabet duru-
mu Antalya ili örneğinde incelenmiştir.

2. Materyal ve Yöntem
2.1. Materyal

  Antalya; 2018 yılında gerçekleştirdiği 10,8 milyar TL 
bitkisel üretim değeri ile Türkiye birincisi, 13,4 milyar TL ta-
rımsal üretim değeri ile Konya’nın ve İzmir’in ardından Tür-
kiye üçüncüsüdür (TOB Antalya, 2018). Antalya, Türkiye’nin 
2017 yılında ihraç etmiş olduğu yaş meyve ve sebzenin 
miktar olarak %12,3’ünü (488,947 ton), değer olarak ise 
%18,5’ini (413 milyon dolar) temsil etmektedir. Ayrıca 65 
bin dekarı cam, 187 bin dekarı plastik,  1.000 dekarı yüksek 
tünel ve 12 bin dekarı alçak tünel olmak üzere ülke geneli 
örtü altı üretim alanının yaklaşık olarak %37’si Antalya’da 
yer almaktadır (TOB Antalya 2018). Türkiye’de sebze to-
humu üretimi yapan 251 firmanın 89’u (% 36) Antalya’da 
yer almaktadır (TSÜAB, 2019). Türkiye, 2016 yılında mik-
tar olarak toplam 362 ton, değer olarak ise toplam 22,43 
milyon dolarlık sebze tohumu ihraç etmiştir. Antalya sebze 
tohumu ihracatının miktar olarak (81 ton) %22’sini, değer 
olarak da (15,97 milyon dolar) %71’ini gerçekleştirilmiştir 
(TOB 2016). 

 Hedef kitle olarak Antalya’da, yalnızca sebze to-
humu dış ticareti yapan firmalar ile sebze tohumu 
üretiminin yanında dış ticaretini de yapan firmalar 
yer almaktadır. Antalya’da 2019 yılı itibarıyla To-
hum Sanayicileri ve Üreticileri Alt Birliğine (TSÜAB) 
üye, sebze tohumculuğu faaliyeti yürüten 89 fir-
ma mevcuttur. Antalya İl Tarım ve Orman Müdürlü-
ğü ve Antalya Tohum Tescil ve Sertifikasyon Merkez 
Müdürlüğünden elde edilen üye listelerine göre 89 
firmadan 52’si sebze tohumu dış ticareti faaliyeti 
yürütmekte veya bununla beraber üretimini de ger-
çekleştirmektedir. Araştırma kapsamındaki firmalar; 
Antalya’nın Muratpaşa, Aksu, Kepez, Serik, Konyaal-
tı, Döşemealtı ve Kumluca ilçelerinde yer almaktadır.   

2.2.Yöntem 

Antalya’da yerleşik 52 firmanın tamamıyla, yüz 
yüze görüşmeye dayalı anket çalışması yapılma-
sı planlanmıştır. Ancak 8 firmanın ankete katılmayı 
reddetmiş, 3 firma anket yapılacak firmalarla birleş-
miş, 1 firmanın da faaliyet kolunu değiştirdiğinden 
toplam 40 firmayla anket çalışması yapılmıştır. Seb-
ze tohumu sektörünün dış ticaretteki rekabetçilik 
durumunu ortaya koymak için Porter’ın (1990) ge-
liştirmiş olduğu Elmas Modeli kullanılmıştır. Bunun-
la birlikte SWOT analizi çıktılarından faydalanarak; 
strateji geliştirme, güçlü yanlara ve fırsatlara öncelik 
tanınarak zayıflıkları ve tehditleri engelleyebilmek 
amacıyla SOR (Stratejik Yönelim) analizi de kullanıl-
mıştır (Sayın ve ark. 2010).  
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3. Bulgular ve Tartışma
3.1. Dünya Sebze Tohumculuğu Sektörü 

Tohumda kalite, dayanıklılık, çevreye uyum sağlama 
ve yüksek verimlilik kriterleri ön plana çıkınca AR-GE 
çalışmaları yoluyla sertifikalı tohum üretimi, büyük 
bir endüstrinin ortaya çıkmasını sağlamıştır. Tohum, 
ayrıca ulusal gıda güvenliği açısından da stratejik bir 
konuma ulaşarak ülkelerin uluslararası ticarette reka-
betçilik yönünden etkili ve üstün konuma gelebilme-
lerini sağlayan unsurlardan birisi hâline dönüşmüştür. 
Uluslararası ticarette 1970’li yıllara kadar 1 milyar do-
lar civarında küçük bir paya sahip olan tohum ticareti 
yaklaşık 12 kat artışla, 2017 yılında 12 milyar dolara 
ulaşmıştır (ISF 2017). 

Bugün, dünyanın en büyük 5 tohum şirketi, ticari to-
hum pazarının neredeyse %70’inden fazlasını kontrol 
etmektedir. Ticari tohum pazarının üçte ikisini kontrol 
eden şirketlerin, dünya ticaretinde ağırlığı olan ve her 
biri büyük sanayi ülkesi olan Almanya, ABD, Çin ve Fran-
sa gibi gelişmiş ülkelerde oldukları bilinmektedir (ETC 
Group 2017). Uluslararası Tohum Federasyonunun 2017 
yılı verilerine göre, küresel tohum ticaretinde önde ge-
len ülkelerin başında Hollanda, Fransa, ABD ve Almanya 
yer almaktadır. Bu dört ülkenin toplam tohum ihracat 
değeri, diğer ülkelerin toplam tohum ihracat değerle-
rinden daha fazla, dünya değerinin de yarısına yakındır. 
Türkiye’nin ise aynı yıldaki ihracat ve ithalat değerleri 
sırasıyla 89  milyon dolar  ve 168 milyon dolar olup  it-
halat değeri ihracatın iki katıdır.

Dünya Ticaret Örgütünün 2017 yılında açıkladığı li-
der ihracatçı ve ithalatçı ülkeler verisine göre; Avru-
pa Birliği 8.023.383.000 dolar ihracat değeriyle, ABD 
1.546.270.000 dolar ihracat değeriyle, toplam dünya 
ihracatının %70’ini, Avrupa Birliği 7.975.203.000 dolar 
ithalat değeriyle,  ABD 2.408.480.000 dolar ithalat 
değeriyle, toplam dünya ithalatının %73’ünü gerçekleş-
tirmektedir. Bu rakamlar, dünya tohum ticaretine yön 
veren ülkelerin aynı zamanda küresel ticarete hâkim 
durumda olduklarını da göstermektedir. Buradan, eko-

nomisi güçlü ve sanayisi gelişmiş ülkelerin, dünya dış ti-
caretinde önemli bir paya sahip olmakla birlikte AR-GE 
imkânlarını kullanarak yüksek kaliteli, verimli ve pazara 
hitap eden tohum çeşitleri geliştirerek küresel tohum 
ticaretinde güçlü bir rekabete sahip oldukları sonucuna 
varılabilir.   

Dünya tohum pazarına bakıldığında sebze tohum-
luğu, hububat tohumluğu ve yağlı tohumlar için talep 
miktarında devamlı artış olduğu görülmektedir. Özel-
likle gelişmekte olan ülkelerin bitkisel ürünlere olan ta-
lebinin bitkisel üretimden daha hızlı oranlarda artması 
beklenmekte, bunun sonucunda tohum ticaretinin de 
artacağı öngörülmektedir. Dünya tohum pazarında 
sebze tohumu ticaretinin payı yaklaşık olarak %20 olup 
daha sonraki dönemlerde bu payda ortalama %8’in 
üzerinde bir artış olacağı beklenmektedir (TÜRKTED 
2019). Şekil 1 incelendiğinde; 2013-2017 yılları arasın-
daki dünya sebze tohumu dış ticaret rakamları ve dün-
ya tohum ticaretinde sebze tohumunun payı verilmiştir. 
Buna göre sebze tohumu ihracat değeri, ithalat değe-
rinden daima yüksek olmuştur. İhracat ve ithalat değer-
leri 2015 yılı haricinde sürekli bir gelişme göstermiştir. 
2013 yılında sebze tohumu ihracatı 3,56 milyar dolar 
iken ithalatı 3,44 milyar dolar olup 2017 yılında ihracat 
değeri 4,22 milyar dolar, ithalat değeri ise 4,08 milyar 
dolar olarak gerçekleşmiştir.  Sebze tohumunun, dün-
ya tohum dış ticaretindeki payı 2013 yılında %31 iken, 
2014 yılında %32, 2015 yılında %34, 2016 yılında %35 ve 
2017 yılında %36’ya ulaşarak, beş yıl içerisinde tohum 
dış ticaretinden aldığı pay sürekli artış göstermiştir.  
  
3.2. Türkiye Sebze Tohumculuğu Sektörü

Dünyada ve Türkiye’de nüfus artmaya devam eder-
ken dünyada tarım alanları genişlemekte, Türkiye’de ise 
azalma eğilimi göstermektedir. 2001 yılında Türkiye’nin 
toplam tarım alanı 40.967.000 milyon hektar iken 
2018 yılı itibarıyla yaklaşık %10 azalarak 37.817.000 
hektara düşmüştür (Anonim 1). Dünyada toplam tarım 
alanı ise 2001-2018 yılları arasında yaklaşık %2 ora-
nında artmıştır (Dünya Bankası 2019). Tohum, sadece 
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insanların değil hayvanların da beslenmeleri için ge-
rekli olan gıda kaynağıdır. Türkiye’de küçükbaş ve bü-
yükbaş olmak üzere toplam 63 milyon hayvan mevcut 
iken (TÜİK 2019) dünyada yaklaşık olarak 3,5 milyar 
canlı hayvan vardır (FAO 2016). Bununla birlikte tarım 
alanları azalırken mevcut insan ve hayvan nüfusunun 
beslenebilmesi için birim alandan daha çok verim elde 
edilmesi gereği ortaya çıkmıştır. Bunu sağlamak için 
bazı tohum üretim teknikleri geliştirilmiştir. Bunlardan 
birisi de hibrit tohumdur. Hibrit tohum, aynı bitki türüne 
ait olan saf ana ve baba hatlarının genetik yapısı de-
ğişmeksizin, dış etkilerden ari şekilde melezlenmesiyle 
elde edilen çeşitlerdir.

Bitkisel üretimde verimlilik artışı için toprak işleme, 
gübreleme, sulama, budama, mekanizasyon gibi tek-
nik işlemleri en iyi şekilde uygulamak gerekmektedir. 
Ancak bu teknik işlemlerin verimlilik üzerindeki etkisi 
tohumun genetiğinde var olan özelliklerin genetik ve 
fizyolojik sınırlarını geçmemektedir. Çaprazlama sonu-
cunda elde edilen F1 tohumlarıyla saf ana ve baba hat-
larının kendilerinde var olan genetik ve fizyolojik sınırla-
rın ötesine geçilmektedir. Böylece çiftçilerin talep ettiği 
özellikler doğrultusunda bazı hastalıklara, susuzluğa ve 
yola dayanıklı, daha az ilaç ve gübre kullanımına uygun; 
dolayısıyla yoğun tarım gerektirmeyen, yüksek verim-

li melez tohumlar gıda üretimine ve ülke ekonomisine 
kazandırılmaktadır. Türkiye’de tohumculukla ilgili çalış-
malar; Osmanlı İmparatorluğu döneminde 1847 yılında 
ziraat talimhanesinin kurulmasıyla,  ilk tohum ticareti 
ise 1860 yılında ABD ve Mısır’dan pamuk tohumluğu 
ithal edilmesiyle başlamıştır. Cumhuriyetin kurulma-
sından sonra ilk tohum ıslah çalışmaları, 1925 ve 1926 
yıllarında kurulan tohum ıslah istasyonlarının faaliyete 
geçmesiyle başlamıştır. Ülkelerin ekonomik kalkınma-
ları için özellikle ihracat faaliyetleri çok önemli bir yere 
sahiptir. Bu sebeple ihracatın ithalata göre daha fazla 
olması ülkelerin dış ticaret hedefleri arasındadır. Dış ti-
caret politikalarını ülkelerin bahsedilen hedeflere ulaş-
mak için aldıkları tedbirler ve kararlar oluşturmaktadır 
(Sayın 2018). Türkiye, küresel tohum ticaretinde teknik 
engelleri ve işlem maliyetlerini azaltmak, kaliteli tohum 
kullanımının ve üretiminin devamlılığını sağlamak için 
uluslararası tohum kuruluşlarına üye olarak standardi-
ze edilmiş tohum test yöntemlerine entegre olmuştur. 
Ülkemiz 1963 yılında ISTA, 1968 yılında ise (tarla bitki-
leri ve yem bitkileri kategorilerinde olmak üzere) OECD 
sertifikasyon sistemine dahil olmuştur.

Türkiye’de tohumculuk politikası esasen, piyasada 
talep edilen nitelikli tohum çeşitlerinin öncelikle özel 
sektör tarafından karşılanması yoluyla elde edilmesine 
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dayanmaktadır. Talep, yurt içinden karşılanamadığı du-
rumlarda özel sektör tarafından ithalat yoluyla karşılan-
maktadır (Sav ve Sayın 2015). Tohum üretimi ve satışı 
1980 yılına kadar kamu yoğunluklu olarak gerçekleşti-
rilmiştir. 1980’li yılların başında gerçekleştirilen yapısal 
dönüşüm politikaları sonucunda özel sektörün tohum-
luk üretiminden ve satışından aldığı pay hızla artmıştır. 
Yeni Bitki Çeşitlerine Ait Islahçı Haklarının Korunması-
na İlişkin Kanun 2004 yılında, 5553 sayılı Tohumculuk 
Kanunu 2006 yılında kabul edilerek tohumculuk sek-
törünü temsilen önce 7 alt birlik ve çatı kuruluş olarak 
Türkiye Tohumcular Birliği (TÜRKTOB) kurulmuştur ve 
faaliyetlerini sürdürmektedir. 

 Tohumculukla ilgili uygulanan yapısal dönüşüm po-
litikalarının olumlu etkileri son yıllarda hızlı bir şekilde 
görülmeye başlamıştır. Özel sektör bugün, buğday, arpa 
ve yem bitkilerinin dışında kalan tüm tohum çeşitlerinin 
neredeyse tamamını üretmektedir. Kamu tarafından 
ağırlıklı olarak buğday, arpa ve yem bitkileri tohumları 
üretilmektedir. TOB (2017) verilerine göre, kamu ve özel 
sektör tarafından yapılan ıslah çalışmaları sonucunda 
elde edilen yerli tohum çeşitlerinin tohumluk piyasa-
sındaki payı yıllara göre ortalama %35-40 arasında de-
ğişmektedir. Türkiye’nin 2014-2018 yıllarındaki tohum 
ihracat rakamları incelendiğinde, genel olarak dalgalı 
bir seyir izlemesine rağmen beş yıllık süreçte ihracatın 
ithalatı karşılama oranı %80’i aşmıştır. Dış ticaret den-
gesi 2014 yılı itibarıyla 40.0 milyon dolar iken 2018 yı-

lında 27,1 milyon dolara gerileyerek  ihracat lehine bir 
artış gözlemlenmiştir. Tohum dış ticaret hacminde, 2015 
(304,8 milyon dolar) ve 2017 (326.0 milyon dolar) yıl-
larında bir önceki yıllara göre düşüş görülürken 2016 
(355,5 milyon dolar) ve 2018 (330,5 milyon dolar) yılla-
rında bir önceki yıla göre artış gözlenmiştir. 

Sebze tohumu dış ticaret hareketlerine bakıldığı 
zaman; ihracat değerinde yıllar itibarıyla dalgalanma-
lar gözlemlenmektedir. İthalat değerlerinde ise 2013 
yılından itibaren -2015 yılındaki yükselme eğilimi ha-
riç- 2018 yılına kadar her yıl sürekli bir düşüş gerçek-
leşmiştir. Bununla birlikte sebze tohumu ihracat değeri, 
ihracat miktarına oranla en yüksek seviyede gerçekle-
şen tohum türü olmuştur (Şekil 2).

Türkiye’nin ihraç ettiği tohum türlerinde mısır ilk sıra-
larda yer almasına rağmen ihracat değeri her yıl azal-
mıştır. Buğdayın ihracat değeri genellikle dalgalı bir se-
yir izlerken 2018 yılındaki ihracat değeri bir önceki yıla 
nazaran neredeyse 6 kat artmıştır. Ayçiçeği tohumu ise 
ihracat değeri açısından birinci sırada yer almaktadır 
ancak 2015 yılında 48.866 milyon dolara düşmesine 
rağmen ele alınan beş yıllık süreçte hemen hemen aynı 
rakamlar bandında ilerlemiştir. Buğday tohumu ihracatı 
1.010 milyon dolar olarak gerçekleşirken 2018 yılında 
11.493 milyon dolara ulaşarak 11 kat artış sağlamıştır. 
Pamuk tohumu ise 2014 yılında 2.283 milyon dolar de-
ğerinde ihraç edilmiş, beş yıl içerisinde bu değer yedi 
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kat artarak 7.923 milyon dolara ulaşmıştır. Türkiye’nin 
sebze tohumu dış ticaretinde net ithalatçı konumun-
da olduğu gözlemlenirken, 2014-2018 yılları arasında 
ithalat değerinde sürekli bir düşüş görülmektedir. Beş 
yıllık süreçte değer bazında en çok sebze tohumu ithal 
edilmiştir. Mısır tohumu, 2018 yılı itibarıyla 16.749 mil-
yon dolar ile sebze tohumundan sonra en çok ithal edi-
len tohum türüdür.

Şekil 3’te görüldüğü gibi Türkiye tohum ihracatında 
ilk sırada 19,4 milyon dolar ile Rusya yer alırken bunu 
sırasıyla Ukrayna ve Irak takip etmektedir. Tohum ihra-
catında ilk sıralarda gelişmiş Avrupa ülkelerinin sayısı az 
olup ağırlığın Orta Doğu ülkelerinden yana olduğu dik-
kat çekmektedir. TSÜAB’ın verilerine göre 2018 yılında 
Türkiye 85 ülkeye tohum ihracatı yapmıştır.
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Şekil 4’te görüldüğü gibi Türkiye tohum ithalatında, ta-
rım ve sanayi endüstrisi gelişmiş olan ülkeler ilk sıralarda yer 
almaktadır. Buna göre Fransa 27,4 milyon dolar, İtalya 19,6 
milyon dolar, Hollanda 15,7 milyon dolar, ABD 14,8 milyon 
dolar ithalat tutarıyla ilk dört sırada bulunmaktadır. 

Tohum ithalat değerinde ilk dört sırada yer alan ülke-
lerin toplamı neredeyse toplam tohum ithalatı değerine 
yakındır. TSÜAB’ın verilerine göre 2018 yılında Türkiye 67 
ülkeden tohum ithal etmiştir.

3.3. Anket Bulguları

Antalya’da yerleşik; yalnızca sebze tohumu dış ticareti ya-
pan firmalar ile sebze tohumu üretiminin yanında tohumun  
dış ticaretini de yapan 40 firma ile yüz yüze uygulamaya da-
yalı yapılan anket bulgularından bazıları aşağıda özetlenmiştir.

3.3.1. Firmalar Hakkında Genel Bilgiler

- Firmaların faaliyet alanları incelendiğinde çoğunluğunun 
(%32,5) ithalatı, üretimi ve ıslahı bir arada yaptıkları saptan-
mıştır. 
- Anket yapılan firmaların 26’sı (%65) yerli firmadır.

- Firmaların %35’i (14 adet) 2010 yılından sonra ku-
rulmuş olup %75’inin AR-GE laboratuvarı vardır.

- Firmaların daimî personel sayıları incelendiğinde; 1-5 
kişi teknik personel çalıştıran 26, idari personel çalıştıran 
30, dış ticaret personeli çalıştıran 32, ıslahçı çalıştıran 28 ve 
işçi çalıştıran 19 firma vardır. 26-50 kişi teknik personel ça-
lıştıran 1, idari personel çalıştıran 1, ıslahçı çalıştıran 1 ve işçi 
çalıştıran 4 firma bulunmaktadır. 51-100 kişi işçi çalıştıran 6 
firma olup diğer iş alanlarında 51-100 kişi personel çalıştıran 
firma bulunmamaktadır.

- Firmaların %50’si mevsimlik işçi çalıştırmamaktadır.

3.3.2. Firmaların Tohum Üretim ve Satış Bilgileri

- Firmaların arazi ve sera varlık durumları incelendi-
ğinde; cam serası olmayan 19, plastik serası olmayan 8 
ve tarlası olmayan 19 firma mevcuttur. 1-5 (da) cam se-
rası olan 7, plastik serası olan 8, tarlası olan 3 firma bu-
lunmaktadır. 6-20 (da) cam serası olan 9, plastik serası 
olan 14, tarlası olan 5 firma vardır. 21-50 (da) cam serası 
olan 2, plastik serası olan 8, tarlası olan 4 firma vardır. 
51-100 (da) cam serası olan 2 ve tarlası olan 5 firma 
mevcutken plastik serası olan firma bulunmamaktadır. 
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100 < (da) cam serası olan1, plastik serası olan 2, tarlası 
olan 4 firma bulunmaktadır.

- Sebze tohumu üretimi ve ebeveyn hatlarının kay-
nağı incelendiğinde, üretimi en çok yapılan tohumların 
domates, biber, hıyar, patlıcan ve kavun tohumları olduğu 
görülmektedir. Saf ana-baba hatlarının temin yeri yurt içi 
kaynaklı olanlar, biber ve hıyar olup diğer türlerde durum 
yarı yarıyadır.

- Ankete katılan firmaların yıllık ortalama ciroları ince-
lendiğinde, 13 (%32,5) firmanın 1 milyon dolar ve üzerinde 
bir ciroya sahip olduğu ve bütçelerin yıllık dağılımındaki 
öncelik alanlarında 18 (%45) firmanın üretim faaliyetine,  
13 (%32,5)  firmanın yeni yatırımlara, 9 (%22,5) firmanın 
ise AR-GE faaliyetlerine ilk sırada yer verdiği saptanmıştır.

- Firmaların yoğun olarak sebze tohumu satışı ger-
çekleştirdikleri piyasalara bakıldığında; iç piyasayı tercih 
eden firma sayısı 39 iken dış piyasayı tercih eden firma 
sayısı 1’dir. Ayrıca 19 firmanın dış piyasaya sebze tohumu 
satışı gerçekleştirmeyi tercih etmedikleri belirlenmiştir. 
Firmalar tarafından iç piyasada kullanılan satış kanalla-
rından; toptancıyı 24 firma, bayiyi 12 firma, üreticiyi 1 fir-
ma ilk sırada tercih etmektedir. 

 
- Firmaların, tohumdan elde edilecek olan ürünler-

den bekledikleri özellikler arasında en önemli olanların 
hastalığa dayanıklılık ve verim olduğu belirlenmiştir. En 
az beklenilen özelliğin ise renk olduğu tespit edilmiştir. 

3.3.3. Firmaların İhracat Faaliyetleri 

- İhraç edilen sebze tohumu türü ve bunları ihraç 
eden firma sayısı incelendiğinde; tür olarak en çok do-
mates (14 firma), biber (13 firma) ve patlıcan (13 firma) 
tohumlarını ihraç eden firma mevcuttur. Ayrıca firmala-
rın en önemli ihracat stratejilerinin yeni pazar bulmak, 
dış pazar standartlarına cevap vermek ve kârlılığı arttır-
mak olduğu tespit edilmiştir. 

- Sebze tohumu ihracatı yapan firmaların dış pa-
zardaki müşteri dağılımı incelendiğinde; 4’ünün (%10) 
toptancıya, 7’sinin (%17,5) acenteye, 6’sının (%15) itha-
latçı firmaya, 1’inin (%2) toptancı ve ithalatçı firmaya, 
3’ünün (%7,5) acente ve ithalatçı firmaya satış yaptık-
ları belirlenmiştir.

- İhracat faaliyetlerinde 18 (%45) firma kendine rakip 
olarak Hollanda’yı, 13 (%32,5) firma Fransa’yı, 12 (%30) 
firmanın Çin’i, 4 (%10) İtalya’yı, 4 (%10) firmanın ABD’yi, 
2 (%5) firmanın Tayvan’ı ve yine 2 (%5) firmanın da Şili’yi 
gördüğü saptanmıştır.

- İhracat yapılan ülkelerde 16 (%40) firma uygun 
fiyatı avantaj olarak görürken 24 (%60) firma avantaj 
olarak görmemektedir. İhraç ülkesinde 16 (%40) firma 
kaliteyi avantaj olarak görürken 24 (%60) firma avantaj 
olarak görmemekte ve 10 (%25) firma ise coğrafi yakın-
lığı rakiplerine göre avantajlı konular arasında görürken 
30 (%75) avantajlı konular arasında görmemektedir. İh-
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racat yapılan ülkelerde 11 (%27,5) firma yüksek maliyet-
leri, 2 (%5) firma yetersiz ıslahı, 5 firma (%12,5) tanıtım 
eksikliğini, 7 (%17,5) firma ise marka yaratılamamasını 
dezavantaj olarak görmektedir.

- İhracat yapılan ülkelerde en sık karşılaşılan sorun-
lar arasında 6 (%15) firma yüksek gümrük tarifesini, 8 
(%20) firma tarife dışı engelleri, 6 (%15) firma döviz ku-
runu, 4 (%10) firma doğal afet ve politik riskleri, 4 (%10) 
firma ise ürün standartlarını ve etiketini göstermiştir.

3.3.4. Firmaların İthalat Faaliyetleri 

- Çeşitli türlerde sebze tohumu ithalatı yapan başlıca 
firma sayısı incelendiğinde; 25 firma domates tohumu, 
22 firma hıyar tohumu, 20 firma karpuz tohumu, 18 fir-
ma biber tohumu, 17 firma kabak tohumu, 16 firma yeşil-
lik tohumu, 1 firma ise patlıcan tohumu ithal etmektedir.

- İthalat yapan firmaların amaçları incelendiğinde; 7 
(%17,5) firmanın ihracat amaçlı, 9 (%22,5) firmanın ıslah 
amaçlı, 14 (%35) firmanın deneme amaçlı, 7 (%17,5) fir-
manın çoğaltım amaçlı, 26 (%65) firmanın ticari amaçlı 
ithalat yaptıkları belirlenmiştir.

- Firmaların ithalat stratejileri incelendiğinde; 26 
(%65) firmanın iç pazara hitap etmek için, 10 (%25) 
firmanın düşük maliyet sebebiyle, 20 (%50) firma-
nın yüksek kalite standardında sebze tohumu almak, 
8 (%20) firmanın dış pazara hitap etmek ve 1 (%2,5) 
firmanın gözlem ve deneme yapmak amacıyla ithalat 
yaptıkları saptanmıştır.

- Sebze tohumu ithalatı yapılan ülkeler incelendi-
ğinde; 7 (%17,5) firma ABD’den, 28 (%70) firma AB ül-
kelerinden, 3 firma (%7,5) Çin’den, 7 (%17,5) firma Orta 
Doğu ülkelerinden, 5 (%12,5) firma Hindistan’dan, birer 
(%2,5) firma Peru ve Güney Kore’den sebze tohumu 
ithal ettiklerini belirtmiştir.

- Firmaların sebze tohumu ithalatı yaptıkları ülkeler-
de en sık karşılaşılan sorunlara bakıldığında; 16 (%40) 

firmanın yüksek gümrük tarifesiyle ilgili, 19 (%47,5) fir-
manın döviz kuruyla ilgili sorunlarla karşılaştıkları be-
lirlenmiştir.

- Sebze tohumu ithalatı yapan firmaların bu süreçte 
karşılaştıkları Türkiye kaynaklı sorunlar incelendiğinde; 
başlıca sorun olarak 14 (%35) firmanın yüksek ulaştır-
ma maliyetleriyle karşı karşıya kaldıkları belirlenmiştir.

4. Sonuç ve Öneriler

Araştırmada; sebze tohumculuğu sektörünün dış 
ticaretteki rekabetçilik durumu belirlenmiştir, ayrı-
ca SWOT ve SOR (Stratejik Yönelim) analizi yapılmış 
olup bunlara ilişkin temel bazı öne çıkan sonuçlar ve 
öneriler özet olarak aşağıda verilmiştir:

Sonuç 1: Araştırmada, firmaların dış ticaret ko-
nusundaki genel durumları açısından; ihracat dü-
zeylerinin yetersiz durumda olduğu tespit edilmiştir. 
Ayrıca uygulanan bazı vergi çeşitleri (KDV, stopaj, 
gelir vergisi vd.) ve vergi oranlarının tohum üretici-
si ve ihracatçılarını olumsuz etkileyecek seviyelerde 
olduğu kanaatinin yaygın görüş olduğu bulgusuna 
ulaşılmıştır. 

Öneri 1: Türkiye, sebze tohumu sektöründe; yük-
sek ihracat rakamlarına ulaşarak dünyada başlıca 
ülkeler arasında yer alan bir konuma gelebilmek ve 
küresel düzeyde rekabetçi bir tohumculuk sektörü 
oluşturabilmesi için biyolojik çeşitlilik, zengin gen 
kaynakları, iklim, coğrafi konum ve insan kaynakla-
rı gibi ulusal faktör üstünlüklerini rekabet avantajı-
na dönüştürmek zorundadır. Bu amaçla; yerli sebze 
tohumu firmalarının, Türkiye’ye yatırım yapmak veya 
Asya, Orta Doğu ve Avrupa pazarlarına açılmak is-
teyen dünyadaki diğer tohum firmalarıyla karşılıklı 
faydalar ekseninde ortaklıklar geliştirmeleri sektör 
açısından faydalı olacaktır. Ayrıca sebze tohumu üre-
timini ve ihracatını konu edinen bazı vergi çeşitleri-
nin yeniden gözden geçirilmesinin sektörün yararına 
olacağı düşünülmektedir.
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Sonuç 2:  Araştırmada, sebze tohumu sektörünün 
dış ticaretteki rekabetçiliğini analiz etmek için Elmas 
Modeli’nde yer alan rekabet belirleyicilerinin durum 
derecelerinin  genel ortalamaları, Antalya ili örneğin-
de hesaplanmıştır. Buna göre 4 adet ana belirleyici 
(Girdi koşulları, talep koşulları, ilgili ve destekleyici 
sektörler ve firma  stratejisi yapısı ve rekabeti) ve 2 
adet yardımcı belirleyicinin (Devlet/kamu faktörü ve 
şans faktörü) durum derecelerinin genel ortalama-
ları 3,34 puan olup sebze tohumculuğu sektörünün 
dış ticaretteki rekabetçilik durumu orta düzey olarak 
tespit edilmiştir. 

Buradan firmaların AR-GE faaliyetlerinin küresel 
rekabet için yetersiz durumda olduğu belirlenmiştir. 
Ayrıca bütçe dağılımında, firmaların sadece %22’sinin 
AR-GE faaliyetlerine ilk sırada yer verdiği belirlen-
miştir. Firmaların sahip oldukları AR-GE laboratuvar-
larının ortalama 10 yıllık bir geçmişe sahip olmaları 
da bu konuda henüz yeni olduklarını göstermektedir.

Öneri 2: Dünyanın önde gelen tohum firmaları, 
ileri biyoteknolojik yöntemlerle ıslah edilmiş sebze 
tohumu üretmektedir. Firmaların dış ticaret rekabe-
tinde varolabilmeleri için gelişmiş ıslah yöntemlerini 
uygulamaları gerekmektedir. Bunu sağlamak için tam 
sistem tesis yatırımına ihtiyaç vardır. Böyle bir tesisin 
ortalama yatırım maliyeti ise ölçeğine göre değiş-
mekle birlikte 1-10 milyon TL arasında değişmekte-

dir (TSÜAB 2017). Sektörün sermaye ve finansman 
yapısı, uluslararası ölçekte rekabet edebilmek adına 
ağırlıklı olarak çeşit geliştirme ve ıslah faaliyetlerine 
yönlendirilmelidir. Sektördeki firmalara ait olan AR-
GE laboratuvarları sadece tohumun bazı değerlerini 
hakkında ölçüm yapan değil, yatırım teşvik kapsamı-
na dâhil edilerek ileri biyoteknolojik teknikleri kulla-
nan ve uygulayan birimler hâline getirilmelidir. 

Sonuç 3: Sektörün SWOT analizi yapılmış, bura-
dan elde edilen bulgular SOR matrisine aktarılarak 
yapılan hesaplamalar neticesinde, sektöre yönelik bir 
adet strateji geliştirilmiştir.

Öneri 3: Stratejik yeni hedefler geliştirilmesine ih-
tiyaç bulunmaktadır. Sektörde var olan yoğun yerel 
rekabet olanağı (Fırsat 1) ve küresel rekabette başarı 
için Antalya’nın sahip olduğu toprak ve iklim yapısı 
(Fırsat 2) sebze tohumculuğunun en önemli fırsatla-
rı durumundadır. Bunları kullanılır duruma getirecek 
olan güçlü yönler, sebze tohumu üretimindeki uz-
manlaşma düzeyi (Güçlü yön 1) ve üretim süreçle-
rinde yenilik yapma faaliyetleridir (Güçlü yön 2). Sek-
tördeki firmalar, küresel rekabette var olabilmek için 
AR-GE faaliyetlerini (Zafiyet 1) pazarın talep ettiği 
tohum çeşitlerini arz etme yönünde yoğunlaştırma-
ları gerekmektedir. 

Yenilik faaliyetlerinden geri kalmamak ve pazar 
paylarını kaybetmemek, hatta yeni pazarlara gi-
rebilmek için sahip oldukları sebze tohumu üretim 
tecrübelerini, nitelikli ıslah personeli ve işçi (Zafiyet 
2) yetiştirmeye ve gelişmiş ıslah yöntemlerinin uy-
gulanmasına yönlendirmelidirler. Böylece (Tehdit 1) 
döviz kurlarındaki dalgalanmanın rekabetçiliğe yan-
sıyan olumsuz etkileri en az düzeye indirilebilecektir.

Teşekkür

Bu çalışma, Akdeniz Üniversitesi Bilimsel Araştır-
ma Projeleri Koordinasyon Birimi tarafından FYL-
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A. Giriş

İnternette sertifikalı tohumluk ile ilgili bir arama yapı-
lırsa sertifikalı tohumun öneminden, verime, kaliteye ve 
çiftçi gelirine katkılarından  bahseden yüzlerce gazete 
ve sosyal medya paylaşımı bulmak mümkündür. Kaliteli 
tohum, verimliliğin ve üretimin arttırılmasında, üretim 
maliyetinin düşürülmesinde tarım sektörünün en temel 
ve en önemli girdisidir. Üretimin ve verimin arttırılması 
için yetiştirme tekniği metotları, arazi ıslahı, sulama, me-
kanizasyon, gübreleme, tarımsal mücadele tekniklerinin 
uygulanması ve bölgeye uyumlu kaliteli tohum çeşitle-
rinin kullanılması gerekmektedir. Sertifikalı tohumluğun 
verimi arttırmadaki payının hububat ve baklagiller gibi 
kendine döllenen bitkilerde %20–30 seviyesinde, mısır 
ve ayçiçeği gibi yabancı döllenen bitkilerde ise %100’le-
rin üzerinde olduğu bilimsel araştırmalarla ortaya ko-
nulmuştur (TİGEM, 2018). Sertifikalı hububat tohumlu-
ğu kullanımı ile iyi çimlenme ve hızlı gelişme sonucunda 
verimde %20-25 artış sağlanabilmektedir (Köksal ve 
Cevher, 2015). Bağcı ve Yılmaz, illerdeki ortalama verim 
artışları ile sertifikalı tohum kullanımlarının ilişkisi üze-
rinden “Son on yıl içinde sertifikalı tohum kullanım oranı 
yüksek olan illerdeki buğday veriminde meydana gelen 
verim artışında (R2 = 0,8158) sertifikalı tohum kullanı-
mının da etkisi göz ardı edilemez.” görüşünü dile ge-
tirmektedir (Bağcı ve Yılmaz, 2016). Aras, sertifikalı to-
humluk üretiminin sorunlarının tohumculuk sektörünün 
sorunları anlamına geldiği görüşündedir (Aras, 2019). 
Bütün bunlar, sertifikalı tohumluk kavramının bitkisel 
üretim ve dolayısıyla ülke tarımı açısından önemini vur-
gulayan  önemli tespitlerdir. 

Tohum sertifikasyon sisteminin tam olarak anlaşılması, 
bu sistemin kurallarına uygun üretilen tohumlara uygula-
nacak analizlerde ve değerlendirmelerde büyük önem arz 
etmektedir. Tohum sertifikasyon sistemi bir mucize değil, 
kaliteli tohum üretimi için uygulanması gereken bir işlem-
ler bütünüdür. Bu sistemin esası izlenebilirlik, oto kontrol 
ve denetim olarak açıklanabilir. Yoksa üretimin her aşa-
masında resmî bir görevlinin, yetiştiricinin veya üreticinin 
başında olup bütün işlemlerin tamamen resmî kontrolörler 
tarafından yapıldığı düşünülmemelidir. İzlenebilir bir sistem 
olması sayesinde, olası bir olumsuzluğun kaynağının doğru 
biçimde tespit edilmesi, etkin ve gerçekçi çözümler üretile-
rek sorun kaynaklarının belirlenmesi, tohum sertifikasyon 
sisteminin güçlendirilmesini ve devamlılığını sağlar. Tohum 
sertifikasyon sistemini güçlü kılan üretimin her aşamasın-
da bir kamu görevlisinin işlemlerin başında olması  vs. değil,  
sistemin izlenebilme, analiz edilebilme, geliştirilebilme ve 
uyumlaştırılabilme yeteneğidir.

Bu makalede Türk Tohum Sertifikasyon Sistemi’nin 
(TTSS) bütün aşamaları tek tek ele alınarak kısaca açık-
lanmış ve tohum sertifikasyon aşamaları ilgilenenlerin 
daha kolay algılayabilmesi için bir akış diyagramı ile gör-
selleştirilmiş ve böylece TTSS’nin anlaşılmasının ve tam 
olarak algılanabilmesinin kolaylaştırılması hedeflenmiştir. 
Süs bitkileri ve orman ağaçları hariç tohum, fide, fidan ile 
çoğaltılan materyallerin tamamı sertifikasyon sisteminde 
değerlendirilebilir. Bu yazıda ortaya konulan sistem; to-
humluk patates hariç bütün tohumların sertifikasyon süre-
cini kapsamakta olup tohumluk patates üretim sisteminin, 
depo kontrolleri ve laboratuvar analizleri gibi konularda 
farklılaşması nedeniyle sertifikasyon diyagramının dışında 
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tutulmuştur. Soğan, havuç ve pancar gibi üretim süreci iki 
yıl süren türlerde bu diyagram tohum hasat edilecek olan 
yılı kapsamaktadır. 

B. Tohum Sertifikasyon Sisteminin 
      Yasal Dayanakları

Ülkemizin tohum sertifikasyonu; OECD Tohum Siste-
mi (OECD) ve AB mevzuatları temel alınarak oluşturul-
muş, Uluslararası Tohum Test Birliği (ISTA) laboratuvar 
test metotlarının kullanılması benimsenmiş, bilimsel ve 
uluslararası kabul görmüş kurallar ve çalışmalarla birlik-
te, millî sertifikasyon kuralları belirlenmiştir. Ülkemizde 
bazı türlerdeki çeşit garantisi veren standartlar OECD 
ve Avrupa Birliği standartlarından da yüksektir.

TTSS; 5553 sayılı Tohumculuk Kanunu ve 5096 sayılı 
Veteriner Hizmetleri, Bitki Sağlığı, Gıda ve Yem Kanunu 
ve buna ilişkin aşağıda belirtilen Yönetmeliklerle belir-
lenen esaslar çerçevesinde yürütülür.

1. Sebze Tohum Sertifikasyonu ve Pazarlaması 
    Yönetmeliği
2. Pancar Tohumluğu Sertifikasyonu ve Pazarlaması 

         Yönetmeliği
3. Tahıl Tohumu Sertifikasyonu ve Pazarlaması                  
    Yönetmeliği
4. Yağlı, Lifli, Tıbbi ve Aromatik Bitki Tohumu Sertifi
    kasyonu ve Pazarlaması Yönetmeliği
5. Yem Bitkileri ve Yemeklik Tane Baklagil Tohumluğu 
    Yönetmeliği
6. Bitki Pasaportu Sistemi ve Operatörlerin Kayıt Al- 

         tına Alınması Hakkında Yönetmelik (Yalnızca tohum 
    ile bulaşan zararlı organizmalara konukçu olan   

        türler için, Ör.: Yonca, Ayçiçeği, Soğan ve Fasulye)

Bu kanunlar ve yönetmelikler tohum sertifikasyon 
sisteminin uygulama aşamalarını birincil derece et-
kilemekle birlikte, kontrolörleri, üreticileri ve özel to-
humluk üretim alanlarını düzenleyen yönetmelikler 
de ikincil olarak tohum sertifikasyon uygulamalarını 
etkilemektedir.

C. Tohum Sertifikasyonu Sistemi İçin 
     Ön Bilgiler ve Gereklilikler

Sertifikasyon Sınıf ve Kademeleri

Tohum sertifikasyon sisteminde, üç sınıf yer almaktadır.

1. Elit tohumluk
2. Orijinal tohumluk
3. Sertifikalı tohumluk

Elit tohumluk mevcut sertifikasyon kurallarında pa-
muk, buğday, arpa, yulaf ve yem bitkileri ve yemeklik tane 
baklagil türlerinde uygulanmaktadır. Orijinal ve sertifikalı 
sınıflardaki tohumlukların çoğaltım yıl sayısına göre farklı 
kademeler uygulanır. Sertifikalı buğday tohumluk sınıfın-
da Sertifikalı I, Sertifikalı II, Sertifikalı III olarak üç kademe 
uygulanırken yonca tohumlukları için sertifikalı sınıfta 5 
kademe uygulanmaktadır.

Yetkilendirme

Tohum sertifikasyon sisteminde üretim yapmak iste-
yen bir kişinin öncelikle Tohumculuk Sektöründe Yetki-
lendirme ve Denetleme Yönetmeliği çerçevesinde tohum 
üretici belgesine sahip olması gerekir. Sertifikalı tohum 
üretimi yapılmak istenen türe göre sebze ve tarla bitkileri 
grubunda yetkilendirmek için gerekli belge vb. ile il tarım 
ve orman müdürlüklerine başvuruda bulunulabilir.

Tohum Yetiştirme Sözleşmesi

Tohum üreticisi kendisinin sahip olduğu veya kirala-
dığı alanlarda üretim yapabileceği gibi, tohum yetiştirici 
unvanına sahip kişilerle sözleşme yaparak da tohumluk 
üretimi yapabilir. 

Beyanname Verilmesi

Tohumluk beyannamesi sertifikasyon sisteminin 
başı ve olmazsa olmazıdır. Beyannameler ekilen to-
humluğa ait bilgiler (tür, çeşit, sınıf, kademe vs), to-
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humluğun ekiliş bilgileri  (ekiliş   yeri, ekiliş   zamanı, 
ekiliş   miktarı  vs.) ile birlikte tohumluğu yetiştiren 
ve üreten kişilere ait bilgileri içerir. 

Beyannameler, mevcut uygulamalarda üretimin 
yapılacağı ildeki tarım ve orman il müdürlüğünün il-
gili şubelerine yönetmeliklerde belirtilen zamanlarda 
verilir. 

Bilgileri ve belgeleri tam olan,  zamanında verilen be-
yannameler kabul edilir ve üretici bilgilendirilir. Eksiklik 

tespit edilmesi durumunda üreticiye yazılı bilgi verilir ve 
süre tanınır. Belirlenen sürede eksiklikler giderilmez ise 
beyannameler kabul edilmez ve beyannamenin temsil 
ettiği tohumluk üretimi yapılmaz.

Tarla Kontrolleri

Tarla kontrolü, tohum üretim alanının OECD tohum 
şeması referans alınarak yönetmeliklerde belirtilen 
tarla kontrol standartlarına uygun olup olmadığını be-
lirlemek amacıyla Tohumluk Kontrolör Yönetmeliği hü-

Tablo 1.  Türk Tohum Sertifikasyon Sistemi akış diyagramı

D. Tohum Sertifikasyonunun Aşamaları

Tohum sertifikasyon sisteminde beyanname verilmesinden sertifika verilmesine kadar yapılan işlemler, 
işlemi yürüten kuruluşlara göre Tablo 1’de verilmiştir. 
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kümlerine göre tohumluk kontrolörü olarak yetki almış 
kişiler tarafından yapılan inceleme işlemleridir. Tarla 
kontrolü, çeşide ait özelliklerin devamlılığı ve standart-
lara uygun üretim yapılması için asgari gerekliliklere 
göre yapılır.

Tarla kontrolü, yönetmeliklerde belirtilen ve çeşit 
ayrımının en iyi yapılacağı dönemlerde türlere göre 
1–3 defa yapılır.  Bu kontrollerde üretim yapılan ala-
nın ön bitki şartı ile izolasyon mesafesinin, parseldeki 
bitkilerin ise faktörler/bitki toleransları açısından yö-
netmeliklerde belirlenen standartlara uygun olup ol-
madığı kontrol edilir. Yapılan incelemelerde belirtilen 
standartlara uygun olmayan hususlar tespit   edildi-
ğinde  bu hususlar teknik olarak giderilebilir hususlar 
ise (izolasyon sınırlar içerisinde yer alan diğer çeşitle-
rin ortadan kaldırılması, tip dışı bitkilerin ayıklanması 
vb.) tarla kontrolünün tekrar yapılması için süre belir-
lenir ve uygun olmayan, düzeltilebilecek aksaklıkların 
belirtildiği tarla kontrol ihbarnamesi düzenlenerek 
başvuru sahibine verilir. Giderilmesi mümkün olma-
yan hususların tespit edilmesi durumunda tohumluk 
olamaz raporu, uygun olan üretimler için tarla kont-
rol raporu düzenlenir. Tarla kontrolü yapan tohumluk 
kontrolörleri bu konuda yetkilendirilmiş kuruluşlar ta-
rafından görevlendirilir. Henüz herhangi bir özel kuru-
luş bu alanda yetkilendirilmediği için tarla kontrolleri 
T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı, il veya yetki verilen ilçe 
müdürlükleri ile kamu sertifikasyon kuruluşları  tara-
fından  yapılmaktadır.

Partilendirme ve Ambalajlama

Tohum üreticileri tarafından hasat edilen tohum-
lar yönetmelikler dikkate alınarak partilendirilir. Ör-
neğin buğday tohumu için azami parti büyüklüğü 
30 ton, azami ambalaj ağırlığı 50 kg iken, bu sınırlar 
yonca (Anonim, 2015) ve bamya tohumunda 10 ton / 
25 kg’dır. (Anonim, 2008a) Partilere TR.00.YY.KKKK.
NNNN şeklinde bir numara verilir. TR: Ülke kodunu, 
00: Tohumluğun üretildiği ilin plaka numarasını, YY: 
Tohumluğun üretildiği yılın son iki rakamını, KKKK: 

TTSM tarafından verilen üretici kod numarasını ve 
NNNN: Tohumluğun parti sıra numarasını ifade eder. 

Partiler oluşturulduktan sonra ilgili birimlerden eti-
ket talep edilir. Bu etiketler yönetmeliklerde belirtilen 
standartlarda yapılır ve etiket basımı için yetkilendirilen 
kuruluşlardan temin edilir. Tohumluk etiketlerinin dü-
zenlenmesi için ülkemizde TTSM ve TÜRKTOB yetkilidir. 
Elit ve Orijinal kademedeki tohumluk etiketleri TTSM, 
Sertifikalı kademe tohumluk etiketleri TÜRKTOB’dan 
temin edilir. Tohumlar, etiketlerin teslim alınmasından 
sonra işleme tesislerinde elemeden geçirilerek amba-
lajlanır. Bazı türlerde tohumlar ambalajlamadan önce 
toprak kökenli zararlı organizmalara karşı ilaçlanır. 

  Tarla kontrolünde  tip dışı bitki teşhisi, Diyarbakır. 
                Foto: Hasan ÇELEN

Tarla kontrolünde bitki faktörleri sayımı, Balıkesir. 
                Foto: Mehmet AKKAYA
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Numune Alınması

Ambalajlanan tohumluk partilerinden “Tohumluk 
Partilerinden Numune Alınması ve Numune Alma Tek-
niklerine İlişkin Yönerge” kurallarına uygun numune alı-
nır ve ilgili sertifikasyon kuruluşuna gönderilir (BÜGEM, 
2013).  Numuneler en az üç paralel numune olarak alınır 
bazı türlerde 4 numune alınmaktadır. Sertifikalandırma 
amacı ile alınan numunelerden ayrıca son kontrol nu-
munesi de alınır.

Numune alınacak partilerde, partilerin homojenliği ve 
etiketlerin belirlenen standartlara uygun olup olmadığı, 
etiketler ile parti bilgilerinin uyumlu olup olmadığı kont-
rolör tarafından kontrol edilir. Giderilebilir eksiklikleri 
olan partilerden eksiklikler giderildikten sonra tekrar 
numune alınırken uygun olmayan partilerden numu-
ne alınmaz. Bu partilerin duruma göre yeniden parti-

lendirilmesi ve etiketleme, işleme ve ambalajlamanın 
tekrarlanması gerekebilir. Numune alınması bu konuda 
yetkilendirilmiş olan tohumluk kontrolörlerinin görev 
aldığı kuruluşlar tarafından yapılır. Bu konuda yalnız-
ca T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı, Tohum Sertifikasyon 
Test Müdürlükleri, Bakanlığın il veya yetki verilen ilçe 
müdürlükleri yetkilidir.

Son dönemlerde otomatik numune alma cihazları da 
kullanılmaya başlanmış olup bu sistem tam otomatik 
ambalajlama yapan tohum işleme tesislerinde kulla-
nılmaktadır. Otomatik numune alımında 16–20 hazneli 
şeÂaf ve dışarıdan müdahale edilemeyecek şekilde 
numune alma kapları bulunmaktadır. Tohumluk kontro-
lörleri, mühürlü numune alma kaplarını uygun numune 
gönderme torbalarına aktararak numune gönderme iş-
lemini yapmaktadır. Bu sistemde numune alımı rastgele 
değil, sistematik biçimde yapıldığı için tohumluk partisi 
daha iyi temsil edilmekte ve numune alma sürecinde 
yaşanılan zaman kaybının önüne geçilmektedir. OECD 
ve yurt içi sertifikalandırma amacıyla alınan numune-
lerden ayrıca son kontrol numunesi de alınır. 

Laboratuvar Analizleri

Sertifikasyon numuneleri laboratuvara geldikten 
sonra önce numunenin, tohumluklardan numune 
alma esaslarında belirtilen standartlara uygun olup 
olmadığı kontrol edilir. Giderilebilir eksiklikler için 
belgelerin yeniden düzenlenmesi ve gönderilmesi 
talep edilebilirken uygun olmayan numuneler (ek-
sik ağırlık, açık torba vs.) iade edilir. Kurallara uygun 
gönderilen temsili numuneler, numune kabul kayıt 
laboratuvarında ISTA kurallarına göre indirgenerek 
çalışma numunesi hâline getirilip safiyet laboratuvar 
analizlerine alınır. Saf tohumlar ayrılır ve çimlendirme 
laboratuvarında işleme alınır. Safiyet analizinde; saf 
olmayan unsurlar tespit ve teşhis edilmesi, tohumluk 
içindeki diğer tohumların ayrılması ve teşhis edilme-
si süreci eş zamanlı devam eder. Bu şekilde labora-
tuvar testleri ve belgelendirme süreci daha uygun 
kullanılmış olur.  

Numune alımı esnasında etiket kontrolü, Balıkesir. 
              Foto: Mehmet AKKAYA
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Safiyet analizinde yeniden hazırlama (selektörleme) 
ile giderilebilecek bir uygunsuzluk tespit edilirse üretici 
yeniden selektörleme (laboratuvar analizlerinin yeni-
lemesi) talebinde bulunabilir. Bunun için numunenin 
alındığı ildeki il müdürlüğüne yönetmeliklerde yer alan 
kurallara uygun olarak müracaat eder veya her koşulda 
sonuçlara itiraz süreci yönetmeliklerde belirtilmiştir. 

Çimlenme yönünden tohumluk olamaz raporu alınan 
partiler için yalnızca laboratuvar analizlerine itiraz edi-
lebilir. Bu durumda sertifikasyon kuruluşu elinde bulu-
nan şahit numuneyi referans laboratuvar olan TTSM’ye 
gönderir ve TTSM’nin yapacağı analize göre sertifika 

düzenleyebilir veya tohumluk olamaz raporu verebilir.
Sertifikasyon kuruluşları bütün analizlerini ISTA tarafın-
dan belirlenen tohum analiz metotlarına uygun olarak 
yürütür.

Sertifika Düzenlenmesi

Laboratuvar analiz süreçlerinden geçen ve ilgili Yönet-
melik’te yer alan laboratuvar standartlarına uygun oldu-
ğu belirlenen tohumluk partilerine, sertifikasyon kuruluş-
ları tarafından uygun olan rapor ve sertifika düzenlenerek 
üreticiye gönderilir. Ülkemizde sertifikasyon kuruluşları 
referans kuruluş olan Tohumluk Tescil ve Sertifikasyon 
Merkezi Müdürlüğü merkezinde örgütlenmiş olup Ada-
na, Manisa Beydere, Samsun, Kocaeli Çayırova, Antalya 
Tohum Sertifikasyon Test Müdürlükleri kamu sertifi-
kasyon kuruluşları olarak görev yapmaktadır. (BÜGEM, 
2019a) 12/1/2018 tarihinde Adıyaman Tohum Sertifi-
kasyon Test Müdürlüğü kurulmuş olup kuruluş ve eğitim 
çalışmaları tamamlandıktan sonra sertifikasyon analizleri 
yapmaya başlayacaktır. Ayrıca 32 adet özel sektör kuru-
luşu da bu konuda yetkilendirilmiş olup bu laboratuvarlar 
yetkilendirildikleri türlerde kendi ürettikleri tohumluklara 
analiz yaparak ilgili belgeyi düzenleme yetkisine sahiptir. 
Bu 32 laboratuvardan bir tanesi tohum üreticisi olmadığı 

Sertifikasyon laboratuvarında safiyet analizi, Samsun.  
              Foto: Engin KONTAŞ

Çimlenme dolabı, çimlenme sayımı ve çimlenme 
 kabından bir görüntü, Samsun. 
              Foto: Engin KONTAŞ
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için yetki alanında üretim yapan tohum üreticilerinin nu-
munelerini analiz edebilmektedir (BÜGEM, 2019b).

Son Kontrol

Tohumculuk terminolojisinde post-control olarak 
kullanılan, sertifika verilmesi sonrası sertifikasyon kuru-
luşu tarafından numune alınması sırasında son kontrol 
testleri için alınıp elde kalan numunelerin deneme par-
sellerine ekilerek morfolojik özelliklerinin çeşidin tesci-
linde belirlenen morfolojik özellikler ile karşılaştırılarak 
çeşit özelliklerinin çitfçiye satılacak tohumlarda devam 
edip etmediğini belirlemek amacıyla yapılan kontroller-
dir. OECD tohum sistemi tarafından yayımlanan Tohum 
Üretiminde Tarla Kontrolleri ve Kontrol Testleri Rehberi 
(Guidelines for Control Plot Tests and Field Inspection of 
Seed Crops) esaslarına göre yürütülmektedir. Son kont-
rollerde çeşidin tescil edilen özelliklerinden istatistiki 
olarak önemli farklılıklar gözlemlendiğinde çeşit sahibi 
uyarılır ve üretim sürecinin düzenlenmesi talep edilir. Bu 
durum düzeltilmez veya devamlılık arz ederse çeşidin 
tescil listesinden kaldırılması için Bitki Çeşitlerinin Kayıt 
Altına Alınması Yönetmeliği hükümlerine göre işlemler 
başlatılır.

E.  Tohumluk Veri Yönetim Sistemi

Tohumluk Veri Yönetim Sistemi, (TVYS-https://seed.
tarim.gov.tr/) bu faaliyetleri çevrim içi olarak tek bir veri 
tabanı üzerinden yürütülmesi için Türkiye Tohumculuk 
Sektörünün Geliştirilmesi ve AB ile Uyumu adlı Avrupa 
Birliği eşleştirme projesi ile kurulmuştur ve 2011 yılın-
dan bu yana aktif olarak kullanılmaktadır. Tohum ser-
tifikasyon sistemi, Tohum Sanayicileri ve Üreticileri Alt 
Birliğine üye tohum üreticisi 907 firma (TSÜAB, 2019) 
ve bu firmalarda çalışan çok daha fazla sayıdaki kullanı-
cı, 1.000 civarında tohumluk kontrolörü (BÜGEM, 2016), 
sertifikasyon kuruluşlarında görev yapan yüzlerce per-
sonel tarafından yürütülen karmaşık bir yapıdır. Bu yapı-
nın her aşamasında izlenebilir bir uygulama geliştirilme-
si tohum sertifikasyon sisteminin güvenilirliği ve kalite 
algısının güçlenmesi için çok önemlidir.

TVYS; günümüzde kullanıcı dostu özellikleri oldukça 
sınırlı, aynı verilerin defalarca elle girilmek zorunda kaldığı 
ve hâlâ bu sistem ile üretilen verilerin çıktılarının alınarak 
ıslak imzalı belgeler hâlinde getirilerek işlemlerin yürütül-
düğü bir sistemdir. Bu nedenle bu hâli ile yapılan kont-
rollerin yanında ikincil bir iş yükü getiren bir uygulama 
gibi görülebilir. TVYS ile ilgili olarak TVYS’nin TÜRKTOB’a 
devredilmesi, TVYS’nin geliştirilmesi, TVYS’nin herhangi 
bir kâğıda gerek kalmaksızın çevrim içi çalışmasının sağ-
lanması gibi öneriler 2015 yılında yapılan tohumculuk ça-
lıştaylarında da dile getirilmiş ve konu ile ilgili bazı kararlar 
alınmıştır (BÜGEM, 2016). 

F.  Sonuç

Tohumculuk sektörü günümüzde yılda bir milyon to-
nun üzerinde tohum (BÜGEM, 2019c), 83 milyona yakın 
çilek fidesi ve 107 milyona yakın meyve ve asma fidanı 
(BÜGEM, 2019ç), 3 milyarı aşkın sebze fidesi (Yelboğa, 
2014)  ve 1,7 milyarın üzerinde süs bitkisi üretimi (SÜSBİR, 
2019) yapan muazzam büyüklükte  bir sektör hâline gel-
miştir. Gelinen bu noktada; 1985 yılında Türkiye Tohum-
culuk Endüstrisi Derneği ile başlayan 2006’da çıkarılan  
Tohumculuk Kanunu ile kurulan Türkiye Tohumcular Birli-
ği ve alt birlikler ile doruğa çıkan örgütlenme sürecinin so-
nunda, Türk Tohum Sertifikasyon Sistemi uygulamalarının 
sektörün büyüklüğü ve hedefleri doğrultusunda yeniden 
gözden geçirilmesi bir zorunluluk hâlini almıştır. 

Bilişim sistemlerinin devamlılığının sağlanması ve ser-
tifikasyon işlemleri ile yazılımcıların doğru bir biçimde bu-
luşturulabilmesi için bu sistemi sürekli biçimde yönetecek 
ve tohumculuk ile bilişim terminolojisine vakıf uzmanlara 
ihtiyaç duyulmaktadır. 

5553 sayılı Tohumculuk Kanunu’nun amaçlarından bi-
risinin de tohumculuk sektörünün kendi kendini yöneten 
bir sektör hâline gelmesi ve devlet otoritesinin denetim 
alanında görev yapmasının sağlanması olduğunu söyle-
mek yanlış olmaz. Bu Kanun’la kurulan ve kamu kurumu 
niteliğinde meslek örgütü olarak tanımlanan Türkiye To-
humcular Birliğine “Ülkede ticareti yapılan tohumlukların 
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kalite güvencesinin sağlanması için sistem oluşturmak.” 
görevi de verilmiştir. TVYS’nin güncellenmesinde ve yü-
rütülmesinde TÜRKTOB’un da katılımcı olması, bu siste-
min esas faydalanıcısı olan tohumculuk sektörünün ih-
tiyaçlarının ve beklentilerinin karşılanması ile Bakanlığın 
denetim fonksiyonuna odaklanması açısından önemli bir 
adım olacaktır. Bu amaçla T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı 
ile Türkiye Tohumcular Birliğinin bilişim hukuku, elektro-
nik imza düzenlemeleri ve kişisel verilerin korunması gibi 
hususlar da dikkate alınacak şekilde, TVYS’nin güncellen-
mesi ve kullanıcıların faaliyetlerini daha da kolaylaştırma-
sını sağlayacak biçimde geliştirilmesi konularında iş birliği 
yapmaları sağlanmalıdır.

TVYS; günümüzde kullanıcı dostu ara yüzler, bir defa 
yapılan veri girişleri ile kullanıcı hatalarını en aza indirecek 
yaklaşımlar, kâğıt basımına gerek kalmadan sadece çev-
rim içi bilgi akışının düzenlenmesi ve bunlara bütünleşmiş 
mobil uygulamalar ile bütün kullanıcıların yükünü azaltan 
çok daha etkin ve fonksiyonel bir sistem hâline dönüştü-
rülebilir. TVYS altyapısı bütün bu gelişmelere açıktır. 

Tohumculuk Hizmetlerinde Yetki Devri Yönetmeliği 
kapsamında Bakanlığın alan kontrolleri, numune alınması 
ile laboratuvar analizleri ve belgelendirme yetkileri dev-
redilebilmektedir (Anonim, 2008b).Yukarıda belirtildiği 
gibi laboratuvar analizleri ve belgelendirme işlemlerinde 
yetki devri alan 32 laboratuvar vardır. Alan kontrolleri ve 
numune alma işlemlerinde de yetki devri yapılması ve Ba-
kanlığın sınırlı olan insan kapasitesini tohum sertifikasyon 
uygulamasından, tohum sertifikasyonunun denetimine 
kaydırması daha hızlı bir sertifikasyon sisteminin yanında 
etkin bir denetim mekanizması oluşturacaktır. 

1950’li yıllarda başlayan ülkemizin tohum sertifikasyon 
hikâyesi, 1963, 1973, 1997, 2006 ve 2008 yıllarında önem-
li değişimler geçirerek günümüze erişmiş, yarım yüzyılı 
aşan bir tecrübenin de kaynağıdır. Bu tecrübe ile birlikte 
TTSS; güncel yaklaşımlara ve bilimsel gelişimlere uygun 
olarak yapılacak yeniden değerlendirmeler ile daha da 
ileriye taşınmalıdır. 
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8 Kasım  2006 tarih ve 26340 sayılı Resmî Gazete'de yayımlanan 5553 sayılı Tohumculuk 

Kanunu'na göre kurulmuştur.
Kanunun Amacı:

Bitkisel üretimde verim  ve kaliteyi yükseltmek, tohumluklara kalite güvencesi sağlamak, 
tohumluk üretim ve ticareti ile ilgili düzenlemeleri yapmak ve tohumculuk sektörünün  yeniden 
yapılandırılması ve geliştirilmesi için gerekli olan düzenlemeleri gerçekleştirmektir.

bitki ıslahçıları alt birliği

Bitki Islahçıları Alt Birliği

Fidan Üreticileri Alt Birliği

Fide Üreticileri Alt Birliği

Süs Bitkileri Üreticileri Alt Birliği

Tohum Dağıtıcıları Alt Birliği

Tohum Sanayicileri ve Üreticileri Alt Birliği

Tohum Yetiştiricileri Alt Birliği

Adres:     Fidanlık Mahallesi Adakale Sokak No.: 22/12 Kızılay / ANKARA
Telefon : 0312 433 30 65-66
Faks :      0312 433 30 06
Web:       bisab@bisab.org.tr
E- mail :  bisab@bisab.org.tr

Adres :    Ehlibeyt Mahallesi, Tekstilciler Cad, No.: 21/8, Balgat / Çankaya / ANKARA
Telefon : 0312 472 20 14
Faks :      0312 472 81 15
Web:       fuab.org.tr
E- mail :  fuab@fuab.org.tr

Adres:    Aspendos Bulvarı No.: 37 Kat: 1 Daire: 6 ANTALYA 
Telefon: 0242 312 25 05 
Faks:      0242 311 28 31
Web:      www.fidebirlik.org.tr 
E-mail:   info@fidebirlik.org.tr

Adres:    Ehlibeyt Mahallesi Tekstilciler Caddesi No.: 21/5 Balgat / Çankaya / ANKARA
Telefon: 0312 287 21  53 - 54 
Faks:      0312 287 21  55
Web:      www.susbir.org.tr 
E-mail:   susbir@susbir.org.tr

Adres:     Ehlibeyt Mahallesi Tekstilciler Caddesi No.: 21 Kat: 3 Daire: 9/10 Balgat / Çankaya / ANKARA
Telefon : 0312 418 1695-96 - 0 546 852 5852
Faks :      0312 418 1693 - 97
Web:       todab.org.tr
E- mail :  info@todab.org.tr

Adres:     Ehlibeyt Mah. Tekstilciler Cad. Libra Kule No:21 / Kat: 5 Balgat / Çankaya / ANKARA
Telefon:  0312 419 35 31 - 21
Faks:       0312 419 35 39
Web:       tsuab.org.tr
E- mail:   tsuab@tsuab.org.tr

Adres:     Cinnah Caddesi Kuloğlu Sokak Saray Apt. No.: 11/9 Çankaya / ANKARA
Telefon : 0 312 442 39 66
Faks :      0 312 442 89 07
Web:       tohum.org.tr
E- mail :  tohum@tohum.org.tr

Üye Sayısı

302

862

151

777

6.633

927

44.342

Üye sayıları Şubat 2020 itibarıyla güncellenmiştir.

Tohum Dağıtıcıları Alt Birliği
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Döner Sermaye Ücretlerindeki Artış
 “Millî Tohumculuk Gelişmesin.”  Demektir

Türkiye Tohumcular Birliği (TÜRKTOB) ve Ekonomik İş 
Birliği Teşkilatı Ülkeleri Tohumcular Birliği (ECOSA) Yöne-
tim Kurulu Başkanı Savaş AKCAN, T.C. Hazine ve Maliye 
Bakanlığının belirlediği ve T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı-
nın açıkladığı döner sermaye  ücretlerini %25 arttıran ka-
rarın, tohumculuk sektörünün üretim maliyetlerini daha 
da yükselteceğini, ancak tüm engellere karşın millî to-
humculuğun gelişmesinin durdurulamayacağını ifade etti.

TÜRKTOB ve ECOSA Başkanı Savaş AKCAN, T.C. Tarım 
ve Orman Bakanlığı tarafından yayımlanan Tohum Ser-
tifikasyon Test Müdürlükleri Döner Sermaye İşletmeleri 
2020 Yılı Fiyat Listesi’ndeki artış oranlarını değerlendirdi. 
Savaş AKCAN, “Tohumculuk sektörünün en önemli girdi 
maliyetleri arasında T.C. Tarım ve Orman Bakanlığına bağlı 
tohum sertifikasyon test müdürlükleri tarafından tescil 
denemesine alınan çeşit adayları ile tohumlukların tarla 
ve depo kontrolleri için tahsil edilen ücretler çok önemli 
bir oran tutmaktadır. Tarımsal değerleri ölçme, teknolo-
jik analiz, teknik inceleme, test, yıllık işlem, kontrol, etiket, 
sertifikasyon, çeşit tespiti gibi çok farklı kalemlerde alınan 
bu bedellerin 2020 yılında bir önceki yıla göre ortalama 
olarak %25 oranında arttırıldığını görüyoruz. Geçtiğimiz 
yıl da aynı oranda artan bu ücretler sektörümüzü çok zor 
durumda bırakmıştı. T.C. Hazine ve Maliye Bakanlığı başta 
olmak üzere tüm ekonomi yönetiminin enflasyonun tek 
haneye inmesini hedeflediği bir ortamda resmî enflasyo-
nun iki katı oranındaki bu artışı biz kendimize izah ede-
miyoruz.

Destek Arıyoruz, Engelleniyoruz

Sektör temsilcileri olarak bu konuyu başta T.C. Ta-
rım ve Orman Bakanlığı olmak üzere ilgili tüm kurumlar 
nezdinde defalarca gündeme getirdik. Raporlarımızda 
ve görüşlerimizi yansıtan belgelerimizde döner sermeye 

ücretlerinin düşürülmesini tavsiye ettik. Hatta 2020 yılı 
için artış olmayacağı yönünde söz bile almıştık. Her fırsat-
ta özel sektörümüzün daha çok millî çeşit geliştirmesini 
ve araştırma–geliştirme (AR-GE) faaliyetlerine daha faz-
la kaynak ayırmasını tavsiye eden ve kendilerinin de bu 
amaçla çalıştıklarını ifade eden yetkililerin, bu artış oran-
larını onaylayarak sektörün önünü tıkadıklarının farkında 
olmadıklarını düşünüyoruz.” ifadelerini kullandı.

 Başarımız ve Gayretimiz Cezalandırılmasın

Tohumluk üretiminin de diğer tarımsal ürünler gibi ma-
zot, elektrik, gübre, işçilik gibi maliyetlerin artışından aynı 
oranda etkilendiğini söyleyen AKCAN, “Biz tohumculuk 
sektörü olarak yaklaşık 2 yıldır çok yüksek oranlarda artan 
bu maliyetleri, tohumluk fiyatlarına yansıtmamak için eli-
mizden geleni yaptık. Devletimizin Enflasyonla Topyekûn 
Mücadele Kampanyasına destek verdik.

Millî ve yerli tohumculuğun gelişmesi, sertifikalı tohum 
üretiminin ve kullanımının artması için çalışan, T.C. Tarım 
ve Orman Bakanımız  Sayın Dr. Bekir PAKDEMİRLİ’nin de 
açıkladığı gibi üretimini ve ihracatını her yıl arttıran, 2018 
yılında ihracatı ithalatını ilk kez geçen, dünyada söz sahibi 
olmaya gayret eden tohumculuk sektörünün bu çabaları 
karşılıksız kalıyor hatta sektörümüz cezalandırılıyor.  

Her Şeye Rağmen Millî Tohumculuk…

 Son artışlarla birlikte tek bir çeşidin sadece tescil 
edilmesi için 12 bin TL ila 30 bin TL arasında döner serme-
ye ücreti ödemek zorunda kalacak sektörümüzden daha 
çok AR-GE yapmasını daha çok millî çeşit geliştirmesini 
bekliyorlarsa söz veriyoruz bunu da yapacağız. Millî to-
humculuğun önünde hiçbir engel duramayacak.” dedi

38
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Türkiye Tohumcular Birliği (TÜRKTOB) Yönetim 
Kurulu Başkanı Savaş AKCAN ve Süs Bitkileri Üreti-
cileri Alt Birliği (SÜSBİR) Başkanı Ahmet DÜNDAR, 
İstanbul Ağaç ve Peyzaj AŞ. Genel Müdürlüğü gö-
revine atanan Ali SUKAS’ı, 24 Eylül 2019 tarihinde  
ziyaret ederek kendisine hayırlı olsun dileklerinde 
bulundu. 

Süs bitkileri sektörünün beklentilerinin gündeme 
geldiği görüşmede, peyzaj uygulamalarında yer-
li bitkilerin kullanımının gerekliliği, bitkilerin yerli 
üreticilerden ve kooperatiflerden temin edilmesi 
ile ithalatı azaltacak projeler detaylarıyla gündeme 
geldi. 

Sektörümüz Aradığı Genel Müdürü Buldu

TÜRKTOB Başkanı Savaş AKCAN, görüşmenin 
ardından yaptığı açıklamada  “Birliğimiz ve sektörü-
müz aradığı genel müdürü buldu. AĞAÇ AŞ’nin yeni 
dönemdeki politikalarının yerli üretimden ve üreti-
ciden, dolayısıyla millî ekonomiden yana olduğunu 
ilk ağızdan öğrenmemiz bizler için çok değerlidir. 
Daha önceki dönemde yapılan yanlış uygulamalar-
dan vazgeçileceğinin işaretlerini güçlü bir şekilde 
aldık. TÜRKTOB ve SÜSBİR olarak İstanbul Ağaç ve 
Peyzaj AŞ ile birlikte başta yerli üreticilerimiz ve İs-
tanbul halkı olmak üzere herkesin menfaatlerini gö-
zetecek çok verimli projelere imza atacağız. Sayın 
Genel Müdür’e teşekkürlerimizi sunuyoruz.” dedi. 

 
Gelecek Nesillere Daha Yeşil Bir 
İstanbul Bırakacağız

Başkan AKCAN,  “İstanbul Ağaç ve Peyzaj AŞ ile 
birlikte yenilikçi ve millî projelerle gelecek nesillere 
daha yeşil bir İstanbul bırakmak için çalışacaklarını 
söyledi.

Üreticiden Doğrudan ve Garantili Alım Yapılacak

SÜSBİR Başkanı Ahmet DÜNDAR ise toplantıdan 
sonra “İstanbul Ağaç AŞ’nin üretici ile temasa geçip 
üreticiden doğrudan alım yapacağını öğrendik, bun-
dan sonrası için Ağaç AŞ’nin işleyişiyle ilgili Sayın Genel 
Müdür ile hemfikir olduğumuzu memnuniyetle ifade 
edebiliriz. Sayın Genel Müdür’e SÜSBİR Portal’ı da an-
lattık. Aynı zamanda SÜSBİR üyesi olan İstanbul Ağaç 
ve Peyzaj AŞ’nin SÜSBİR Portal’ı bundan sonra daha 
aktif kullanacağının sözünü aldık. Sayın Genel Müdür, 
SÜSBİR Portal’ın makul ve pratik olduğunu daha şef-
faf bir işleyiş ve doğrudan alım için Portal’ın önemli 
olduğunu söyledi. Ağaç AŞ’nin alım garantili üretim 
yaptıracak olması başta olmak üzere hemen her konu-
da fikir birliği içindeyiz. İstanbul Peyzaj ve Ağaç AŞ’nin 
artık ithal bitki almayacağını, üretici olmayandan alım 
yapmayacağını, direkt yerinde görerek üreticiden alım 
yapacaklarını da sektörümüz adına büyük bir memnu-
niyetle öğrenmiş bulunuyoruz.” ifadelerini kullandı. 

 Yerli ve Millî Üretime Destek Verilecek



www.turktob.org.tr

40

AKCAN: Tarım Kanunu’na Göre Çiftçinin Alacağı, Borcundan Çok  

Türkiye Tohumcular Birliği (TÜRKTOB) Yönetim 
Kurulu Başkanı Savaş AKCAN, Mersin Büyükşehir 
Belediyesi, Mersin Ticaret ve Sanayi Odası (MTSO), 
Akdeniz İhracatçı Birlikleri ve Türkiye Ziraat Mü-
hendisleri Odası iş birliğiyle düzenlenen Türkiye 
Tarım Politikaları ve Geleceği Konferansı’na katıldı. 

TÜRKTOB Başkanı Savaş AKCAN, “Üretmezsek 
Tükeniriz.” ana temasıyla 28 Eylül 2019 tarihinde 
gerçekleşen konferansta tarım sektörünün yapısal 
sorunlarının tamamına değinen bir konuşma yaptı. 

Tarım Politikaları Sürekli Değişiyor  

Türkiye’de tarım politikalarının sürekli değiştiğini vur-
gulayan Başkan AKCAN, bakan veya üst düzey yöneti-
ciler her değiştiğinde farklı söylemler ve uygulamalarla 
karşı karşıya kaldıklarını, bu nedenle tarımın alt sektörle-
ri olarak kendi politikalarını geliştirmekte zorlandıklarını 
kaydetti. Tarımsal üretimin en az savunma sanayi kadar 
önemli olduğunu ifade eden AKCAN, “Devletin kırmızı ki-
tabında tarım mutlaka olmalı. Yıldan yıla değişen amaç-
larla, yöntemlerle geldiğimiz nokta ortada. Bizler uzun 
vadeli planlar yapmak zorundayız ancak daha yarını 
bile tahmin edemiyoruz.” dedi. Tarımda üretim, destek-
ler, iç ve dış ticaret hatta tüketim politikalarının yeniden 
düzenlenmesi gerektiğinin altını çizen Savaş AKCAN, 
“Yıllardır üretim planlamasının yapılamadığı bir sektö-
rüz. Üretimi planlayan en önemli unsur olan destekle-
me uygulamalarında bile net bir karar verilebilmiş değil. 
Bugünlerde yeni bir destekleme sistemi konuşuluyor. 
Bir yandan da Tarım ve Orman Şûrası devam ediyor. Şû-
ra’nın sonuçları açıklanmadan yeni destekleme mode-
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lini basından öğreniyoruz, bunu anlamak çok zor.” dedi. 
2006 yılında yürürlüğe giren 5488 sayılı Tarım Ka-
nunu’nun 21. maddesini hatırlatan TÜRKTOB Başka-
nı Savaş AKCAN, “Kanun’a göre tarımsal destekleme 
programlarının finansmanı için bütçeden ayrılacak 
kaynak gayrisafi millî hasılamızın yüzde birinden az 
olamaz. 13 yıl geriden bugüne kadar Kanun’da yazdığı 
gibi hasılanın %1’i çiftçiye verilseydi ne olurdu bir dü-
şünün. Çiftçimizin şimdiki gibi 113 milyar TL’lik borcu 
olmayacağı gibi, en az bir o kadar geliri olacaktı.” ifa-
delerini kullandı. Çiftçi borçlarının yapılandırılmasının 
yetmeyeceğini, kesinlikle ana para, faiz ne varsa silin-
mesi gerektiğini söyleyen AKCAN, “Ziraata finansman 
sağlamak amacıyla kurulan bankaların diğer alanlara 
sponsor olmasını yadırgıyoruz.” dedi.

Artan Girdi Maliyetleri Çiftçimizi Çok Zorluyor

AKCAN, “Mazot başta olmak üzere girdi maliyetleri-
nin çiftçinin altından kalkamayacağı boyuta geldi. Girdiler 
şimdikinden çok daha fazla sübvanse edilmedikçe gelecek 
adına umutlu konuşmak zor. Tarlasına, bağına, bahçesine, 
hayvanına yatırım yapamayan, kendisinden sonra üretimi 
kimin sürdüreceğini bilemeyen, çocuğu, torunu kente göç-
müş, yaş ortalaması 55’i aşmış bir üretici profiliyle sürdürü-
lebilirliği ne kadar sağlayabilirsiniz? Kalan gençleri kırsalda 
tutacak, hatta kentteki gençleri geri döndürecek ulusal 
projelere ihtiyacımız var.” ifadelerini kullandı. 

Yapısal sorunların çözülmediği sürece ithalat faturasının 
daha da kabaracağını, çiftçinin ithalatla terbiye edilme-
sinden vazgeçilmesi gerektiğini belirten AKCAN, mevcut 
politikalarla yabancı çiftçilerin desteklendiğini dile getirdi. 
Üretici memnun değil, tüketici memnun değil, tarıma girdi 
sağlayan sektörlerin pek çok sorunu çözüm bekliyor. Du-
rum böyle olunca tarımda pembe tablo çizenlere inanmak 
zorlaşıyor.” diye konuşan AKCAN, giderek azalan tarım 
alanları ve çiftçi sayısı ile verimli kullanılamayan alanlardaki 
artışın bunun en somut kanıtı olduğunu ifade etti. 

AKCAN, “Tarım şirketleşemez hele hele bir holding 
bünyesinde toplanamaz. Amaç küçük aile işletmele-
rinin yaşatılması ve geliştirilmesi olmalıdır.”dedi. Bu 

tablo içinde yine en iyi sektörlerden birinin tohum-
culuk olduğunu ifade eden AKCAN, üretim, iç tüke-
tim, ihracat, yeni çeşitlerin geliştirilmesi gibi temel 
konularda her yıl daha yüksek rakamlara imza at-
tıklarını söyledi. Hibrit tohum, GDO, sertifikalı tohum, 
yerel çeşitlerin kullanımı gibi konularda kamuoyun-
daki yanlış bilgileri ve algıları kitle iletişim araçlarını 
kullanarak düzeltmeye çalıştıklarını anlatan AKCAN, 
çiftçi eğitimi çalışmalarının yoğunlaştırılmasını ve et-
kinleştirilmesini istedi ve TÜRKTOB olarak bu konu-
da yaptıkları çalışmaları da gündeme getirdi.

Açılış konuşmasını TOBB Başkanı Rifat HİSARCIKLIOĞLU’nun, 
moderatörlüğünü Dünya Gazetesi Tarım Yazarı Ali Ekber 
YILDIRIM’ın gerçekleştirdiği konferansta İzmir Büyükşehir 
Belediyesi Eski Başkanı Aziz KOCAOĞLU, Tire Süt Koo-
peratifi Başkanı Mahmut ESKİYÖRÜK ve üretici Mehmet 
YALTIR diğer konuşmacılar olarak yer aldı.         

Mersin Ticaret ve Sanayi Odası Yönetim Kurulu Başkanı 
Ayhan KIZILTAN, konferansın ardından TÜRKTOB Başkanı 
Savaş AKCAN’a teşekkür ederek plaket takdim etti. 

Ayhan KIZILTAN Savaş AKCAN
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TÜRKTOB 3. Elazığ Gıda ve Tarım Fuarı’na Katıldı 

Türkiye Tohumcular Birliği (TÜRKTOB) 3-6 Ekim 
2019 tarihleri arasında düzenlenen Elazığ Gıda ve Ta-
rım Fuarı’na katıldı. Fuarın açılış töreninde bir konuş-
ma yapan TÜRKTOB Yönetim Kurulu Üyesi ve Tohum 
Sanayicileri ve Üreticileri Alt Birliği (TSÜAB) Başkan 
Yardımcısı Yıldıray GENÇER, tarımın ve tohumculuğun 
insanoğlunun en temel ihtiyaçlarının karşılaması bakı-
mından en stratejik sektörler olduğunu söyledi. 

Tohumculuk Sektörü 15 Milyar Dolarlık 
Katma Değer Üretiyor

Yıldıray GENÇER özetle şöyle konuştu: ‘’Dünya nüfu-
sunun XX. yüzyılın başından bu yana 1,6 milyardan 7,6 
milyara yükselmiş olması ve kişi başı tarımsal tüketimin 
önemli oranda artması, bir taraftan tarımsal üretimde 
yaşanan  gelişme ve verimlilik artışı ile mümkün olur-
ken, diğer taraftan da tarım sektörünü giderek daha 
fazla zorlamaya başlamıştır. Ayrıca bulunduğumuz 
yüzyılın en önemli gündem maddelerinden biri olan 
küresel ısınma, tarım sektörü açısından önemli riskle-
ri ve tehditleri içerisinde barındırmaktadır. Bu açıdan 
tarım sektörünün stratejik öneminin bu yüzyılda daha 

da artacağı söylenebilir. Son yıllarda tarımsal konuların 
Türkiye gündeminde kendisine giderek daha fazla yer 
bulduğu görülmektedir. Hepinizin bildiği gibi tohum, 
fide, fidan ve süs bitkileri üretim alanları ile çeşit geliş-
tirme, ıslah, dağıtım alanlarının tamamına tohumculuk 
sektörü diyoruz. 

Tohumculuk Kanunu ile birlikte 7 alt birlik ve bunla-
rın oluşturduğu bir üst birlik olarak Türkiye Tohumcular 
Birliği kurulmuştur. Güncel üye sayımız 55 bine yaklaş-
maktadır. Bizler kendimize has olan Tohumculuk Kanu-
nu ile kurulmuş, kamu kurumu niteliğinde meslek kuru-
luşlarıyız. Bugün tohumculuk sektörü, 15 milyar dolarlık 
katma değer üreten, 4 milyar dolarlık temel üretim de-
ğeri olan, 500 milyon dolarlık dış ticaret hacmine ulaşan 
bir sektördür. Sadece tohum açısından baksak bile 1,5 
milyar dolar hacim ile dünyada 11. sırada yer alıyoruz. 
Türkiye, tohumculuk sektöründe özellikle Birliğimizin 
kurulduğu 2008’in sonundan bu yana, yani kabaca son 
10 yılda; dış ticaretini ihracat lehine çok geliştirdi. To-
humculuk sektörü dışa/ithalata bağımlı diyenlere inat, 
2018 yılında tüm bitki üretim materyallerinin toplamın-
da ihracatımız, ithalatı geçti. 
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İhracatımız İthalatı Geçti

260 milyon dolarlık ihracat, 240 milyon dolarlık ithalat 
yapıyoruz. İhracatımızın 152 milyon dolarını tohum, 71,2 
milyon dolarını süs bitkileri, 37,4 milyon dolarını da fidan 
oluşturuyor. 86 ülkeye ihracatımız var. Hazır dış ticaret ko-
nusu açılmışken, şu meşhur İsrail tohumu meselesine de 
değinmek istiyorum. İsrail’den 12 milyon dolarlık ithalatımız 
var.  İsrail’den yaptığımız ithalat; yarattığımız katma değe-
rin on binde 12’si, üretim değerimizin binde 3’ü, dış ticaret 
hacmimizin %2,4’ü, toplam ithalatımızın %5’idir. Şu anda 
tohum ithalatı tamamen yasaklandı diyelim, açıkça ifade 
ediyorum ki kendimize yeteriz, aç kalmayız. Sektörümüzün 
en önemli parametrelerinden biri sertifikalı tohum üretim 
miktarlarıdır. Birliğimizin kurulduğu 2008 yılından bu yana, 
sertifikalı tohum üretimimiz 3,6 kat artarak 289 bin tondan, 
1 milyon 60 bin tona yükselmiştir.  

Sektörümüz 2018 yılında 4 milyar adet sebze fidesi, 
190 milyon adede yakın fidan, 1,7 milyar adet de süs bitkisi 
üretmiştir. Türkiye’de genetiği değiştirilmiş tohum üretimi 
ve ithalatı yasaktır. Çok ciddi para cezaları ve 12 yıla kadar 
hapis cezası vardır.  

GDO ve Hibrit Tohum Hakkında Doğru Bilgiler

Buğdayımızın da genetiği ve kromozom sayı-
larıyla oynanmamıştır. Buğdayımız binlerce yıldır 
aynıdır.  Hibrit tohumlar doğada bulunan ve dünya 
var olduğundan beri üretilen tohumlardır. Hibrit to-
humlarla üretilen ürünler insan sağlığına zarar ver-
mez, kısırlık yapmaz. Hibrit teknolojisi ile GDO’nun 
hiçbir ilgisi yoktur. İddia edildiğinin aksine çiftçile-
rimizin kendi tohumlarını üretip kullanmaları yasak 
değildir. Sadece yine çiftçimizi korumak adına tica-
reti yasaktır.  Yerel çeşitler çiftçimiz tarafından üre-
tilebilir, yine kendileri tarafından kullanılabilir.’’

T.C. Tarım ve Orman Bakan Yardımcısı Mehmet 
Hadi TUNÇ, Elazığ il protokolü, çiftçiler ve ilköğ-
retim öğrencileri fuar boyunca TÜRKTOB standını 
ziyaret etti. Fuarda çiftçilerin ve ziyaretçilerin to-
humla ilgili soruları yanıtlandı, bilgilendirici dokü-
manlar dağıtıldı.  
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Tohumculuk Sektörü 
Uluslararası Tarım ve Gıda Etiği Kongresi’nde Gündeme Geldi 

Tarım ve Gıda Etiği Derneği tarafından düzenlenen 
“Uluslararası 2. Tarım ve Gıda Etiği Kongresi” 24-25 
Ekim 2019 tarihlerinde İzmir’de yapıldı. Kongreye 
Türkiye Tohumcular Birliği (TÜRKTOB) adına Genel 
Sekreter Dr. Muhteşem TORUN katıldı. Dr. Muhteşem 
TORUN, sunumunda Türkiye Tohumcular Birliği ve alt 
birlikleri hakkında bilgi verdikten sonra TÜRKTOB ve 
alt birliklerinin Uluslararası Tohumculuk Federasyo-
nuna, Avrupa Tohumcular Birliğine, Asya Pasifik To-
humcular Birliğine, OECD Tohumculuk Sertifikasyon 
Kurumlarına ve Ekonomik İş Birliği Ülkeleri Tohum-
cular Birliğine üye olduğunu hatırlattı. 

Tohumculuk sektörünün yarattığı katma değerin 
15 milyar dolara, üretim değerinin 4 milyar dolara, 
dış ticaret hacmininse 500 milyon dolara yüksel-
diğini ifade eden TORUN, ‘’Tohum dış ticaretinde-
ki gelişmeye bakıldığında 2006 yılında 47 milyon 
dolar olan ihracatın 2018 yılında 152 milyon dolara 
yükseldiğini görüyoruz. Türkiye 86 ülkeye tohum 
ihraç etmektedir. Fidancılıkta ise 2010 yılında 905 
bin dolar olan ihracatımız, 2018 yılında 37 milyon 

964 bin dolara yükselmiştir. Türkiye fidancılıkta 
kendine yeterli olduğu gibi ürettiği fidanın %40’ını 
ihraç eder konuma gelmiştir. Süs bitkilerinde ise 
2018 yılında 71,2 milyon dolarlık ihracat yapılmış 
ve süs bitkileri ihracatı ithalatı 11 milyon dolar geç-
miştir. Sektörümüzün geneline baktığımızda ise 
2018 yılında ilk kez ihracatımız ithalatımızı geride 
bırakmıştır. İhracatımız ithalatımızı 20 milyon dolar 
geçmiştir.’’ dedi.  

1990 yılında 116 bin ton, 2002 yılında 145 bin ton, 
2006 yılında 371 bin ton olan sertifikalı tohumluk 
üretiminin 2018 yılında 1 milyon 60 bin tona ulaştı-
ğını kaydeden TORUN, 2000 yılında 3 milyon adet 
olan meyve fidanı üretiminin bugün 107 milyona, 
sebze fidesi üretiminin 4 milyar adede, süs bitkileri 
üretiminin ise 1,7 milyar adede yükseldiğini ifade etti.  

TÜRKTOB Genel Sekreteri Dr. Muhteşem TORUN, 
tohumculuk konusundaki yanlış algılara da değindi. 
Sunumun bu konulardaki ana başlıkları ise şöyleydi:

Dr. Muhteşem TORUN
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Ülkemizde GDO’lu Tohum Var mı?

Ülkemizde 5977 sayılı Biyogüvenlik Yasası ile 
GDO’lu tohumların üretimi ve her türlü ticareti yasak-
lanmıştır. Aksi hareket edenler hakkında 12 yıla kadar 
hapis cezası ve ciddi para cezaları söz konusudur.

Buğdayın Genetiği ve Kromozom Sayısı 
Değiştirilmiş midir?

Buğdayımız binlerce yıldır değişmemiştir, aynı-
dır. Bazılarının iddia ettiği gibi bitki ıslahı çalışmaları 
sonucu kromozom sayısı 48-50’ye çıkarılmamış ve 
buğdaya gen transferi yapılmamıştır.

Hibrit Tohum Nedir, Sağlık Açısından 
Sakıncalı mıdır?

Hibrit (melez) tohumlar doğada bulunan ve dün-
ya varolduğundan beri üretilen tohumlardır. Hibrit 
tohum kullanılarak elde edilen ürünler sağlığa za-
rar vermez. Hibrit teknolojisinin GDO ile hiçbir ilgisi 
yoktur. Hibrit tohumlar kısır değildir. Hibrit tohum-
larla üretilen ürünler kısırlığa neden olmaz. Güvenle 
tüketiniz.

Çiftçilerin Ürettikleri Tohumları 
Kullanmaları Yasak mıdır?

Çiftçilerin kendi tohumlarını üreterek kullanmasında 
hiçbir yasal engel yoktur. 5553 sayılı Tohumculuk Ka-
nunu ticarete konu olmamak kaydıyla, kendi ihtiyaçları 
için yapacakları tohum üretimine izin vermektedir.

Yerel Çeşitlerin Üretimi ve Kullanımı Yasak mıdır?

Yerel çeşitlerin çiftçiler tarafından tohumluk ola-
rak üretilip kullanılmasında hiçbir kısıtlama yoktur. 
Tohumluğu para almamak şartıyla komşusuna da 
verebilir. 

İsrail ile Yapılan Tohum Ticaretinin Hacmi Nedir?

İsrail’den 12 milyon dolarlık tohum ithal edilmiştir. 
Çoğunluğu domates tohumudur. Bu miktar katma 
değere göre binde 1,2; üretim değerine göre binde 3, 
tohumluk dış ticaret hacmine göre %2,4; toplam itha-
lata göre %5 paya karşılık gelmektedir. İsrail’den almış 
olduğumuz domates tohumundan üretilen domates-
lerin bir kısmını İsrail’e satmaktayız. Bu durum hibrit 
tohumun kısırlığa yol açtığı iddiasını da çürütmektedir.
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TÜRKTOB ve Tohumculuk Sektörü Uluslararası Medyaya Anlatıldı

Türkiye Tohumcular Birliği (TÜRKTOB) Yönetim 
Kurulu Başkanı Savaş AKCAN, Uluslararası Tarım 
Gazetecileri Federasyonu (IFAJ) ve Tarım Gaze-
tecileri ve Yazarları Derneği (TAGYAD) üyesi ga-
zetecilerin katıldığı toplantıda Türk tohumculuk 
sektörünü ve TÜRKTOB’u anlattı. Antalya’da dü-
zenlenen 19. GROWTECH  Uluslararası Tarım Fuarı 
etkinlikleri kapsamında 5 Kasım 2019’da  Avrupa 
ve Balkan Ülkeleri Tarım Yazarları Forumu yapıldı. 

Foruma Rusya, Ukrayna, Gürcistan, İran, Irak, 
Ürdün, İsrail, Japonya, Kanada, Finlandiya, İngil-
tere, Hollanda, Belçika, Macaristan, Hırvatistan, 
Sırbistan, Bosna Hersek, Bulgaristan, Avusturya, 
Fransa, Pakistan gibi 21 ülkeden uluslararası 36 
tarım gazetecisi ile birlikte ulusal basından da  
pek çok gazeteci de katıldı. TÜRKTOB Yönetim 
Kurulu Başkanı Savaş AKCAN’ın basın toplantısı 
konuşması ile basın mensuplarının sorularına ver-
diği yanıtlar özetle şöyle: 

Tohumun Önemini Anlamak İçin Tarım 
Arazilerinin Durumuna Bakmak Gerekir

Dünyada işlenebilir tarım arazisi miktarı toplam 
3,19 milyar hektardır. Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım 
Örgütüne (FAO) göre kişi başına düşen tarım arazisi 
miktarı 0,23 hektar olup bu miktar 2050 yılında 0,15 
hektara düşecektir. 

Tohum Neden Önemlidir?

Bu rakamlar bize çok açık göstermektedir ki tarım-
sal üretim için gerekli olan araziler gün geçtikçe azal-
maktadır. Bitkisel üretimin başlangıç materyali olan 
bitki ıslahı ile elde edilen verimli yeni çeşitlerin ve bun-
ların ticarete konu olan tohumlukları birim alandan 
elde edilecek verimin en önemli unsurudur. Bu da tüm 
dünyada tohumluk üretiminin ve ticaretinin gelişmesi-
ni beraberinde getirmiştir. Tohum ticaretinin gelişmesi 
ise tohumlukların kalite ölçütlerinin belirlenmesini ve 
standartların oluşturulmasını gerekli kılmıştır.

Savaş AKCAN
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Dünyada Modern ve Yasal Düzenlemeler 
Tohumculuğun Gelişmesini Sağlamıştır 
 

Dünyada tohum pazarının cirosunun 2018 yılı 
sonu itibarıyla 60 milyar dolara yaklaşmıştır. Dünya 
tohum piyasasının ilk üç sırasında ABD (%27), Çin 
(%22) ve Fransa (%6) yer alırken Türkiye 1,5 milyar 
dolar ile dünya tohum piyasasının %2’sine sahip-
tir. Dünya tohum piyasasında büyüklük bakımından 
Türkiye %2’lik potansiyel ile 11. sırada yer alırken 
-toplumumuz tarafından yanlış bir algı ile- tohum 
sektörünün en büyüğü olarak kabul edilen İsrail ilk 
10’da bile yoktur. 

Türkiye’de Tohumculuk Sektörü/Serbest 
Piyasa Ekonomisine Geçiş ve Yeni Kanunlar 

1980’li yıllara kadar Türkiye’de uygulanan kamu 
ağırlıklı tohumluk politikaları ülke ihtiyacının yurt içi 
üretimlerle karşılanması yönünde olmuştur. 1983 
yılında tohumluk fiyatlarının, 1984’te ise tohumluk 
ithalatının serbest bırakılması ve serbest piyasa 
ekonomisinin etkin hâle gelmesi ile özel sektör to-
humculuğu gelişme fırsatı bulmuştur. Özel sektörün 
küresel firmaları tüm dünyada olduğu gibi ülkemiz-
de de etkinliklerini arttırmakta idi. 1963 yılında çı-
kartılan 308 sayılı Kanun yerli sektörün gelişmesi 

ve teşkilatlanması konusunda yetersiz kalmaktaydı. 
2004 yılında yürürlüğe giren 5542 sayılı Yeni Bitki 
Çeşitlerine Ait Islahçı Haklarının Korunmasına İlişkin 
Kanun ve 2006 yılında yürürlüğe giren 5553 sayılı To-
humculuk Kanunu özel sektör tohumculuğunun önü-
nü açmıştır. Tohumculuk Kanunu çerçevesinde 2008 
yılında kurulan yedi alt birlik ve bunların oluşturduğu 
Türkiye Tohumcular Birliği (TÜRKTOB) ile Türk to-
humculuk sektörünün teşkilatlanması sağlanmıştır. 
Bu gelişmeyle birlikte tohumluk üretimine ve kulla-
nımına verilen desteklemelerle sertifikalı tohumluk 
üretiminde ve kullanımında önemli artışlar olmuştur.  

Üretim ve Dış Ticaret Verileri 

Bütün bu gelişmelerin sonucu 1990 yılında 116 
bin ton, 2002 yılında 145 bin ton, 2006 yılında 371 
bin ton olan toplam sertifikalı tohumluk üretimi ve 
dağıtımı, 2018 yılında yaklaşık 1 milyon 59 bin tona 
ulaşmıştır. Tohum ithalatındaki ve ihracatındaki ge-
lişmeye baktığımızda 2006 yılında 47 milyon dolar 
olan ihracat 2018 yılında 152 milyon dolara yüksel-
miştir. Türkiye 86 ülkeye tohum ihraç etmektedir. 
2006 yılında 106 milyon dolar olan ithalat 2018 yı-
lında 179 milyon dolara yükselmiştir.2018 yılındaki 
ihracat değerlerine baktığımızda Rusya, Ukrayna 
ve Irak toplam ihracatın yaklaşık %35’lik kısmını 
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oluşturmaktadır. İthalatta ise Fransa, İtalya ve Hol-
landa toplamda %35,2 pay ile ilk üçte yer almıştır. 
İsrail’den gerçekleşen miktar ise %6,9 olmuştur. 

İhracatın İthalatı Karşılama Oranı    
2018 Yılında %85 Olmuştur

2018 yılı toplam tohum üretiminin %19,84’ü 
kamu, %80,16’sı ise özel sektör tarafından yapıl-
mıştır. Aynı şekilde tescil edilen çeşit sayılarının 
sektörel dağılımına baktığımızda 2018 yılı sonu iti-
barıyla toplamda tescilli 7.919 çeşidin %75,75’i özel 
sektör, %22,64’ü kamu ve %1,61 üniversiteler tara-
fından geliştirilmiştir. 

 
Fidancılıkta Dünyada Tercih Edilen 
Marka Olacağız

Türkiye’de fidan üretiminin 2002 yılında 3,5 mil-
yon adet iken, 2018 yılında 106,5 milyon adet ser-
tifikalandırılan fidan üretiminin gerçekleştirildiğini, 
Türkiye’nin kendine yeten ve üretiminin %40’ını ih-
raç ederek dünya fidancılığında tercih edilen mar-
ka olma yolunda önemli ilerlemeler sağlanmıştır. 
2010 yılında fidan ihracatımız 1 milyon dolar bile 
değilken 2018 yılında 40 milyon dolara ulaşmıştır. 

Hazır Fide Üretimi de Artıyor

Türkiye’de 2000 yılında 150 milyon adet fide 
üretilirken bu 2010 yılında 2 milyar 600 bin adede, 
2018 yılında da 4 milyar adede çıktı. Son 20 yılda 
26 kat, son 10 yılda %53’lük bir üretim artışı var.

Süs Bitkilerinin Üretim Alanları %250 Arttı

Süs bitkileri üretimini de son 5 yılda 236 milyon 
adet arttırarak 1 milyar 711 milyon 773 bin adede 
çıkarttık. Üretim alanları son 15 yılda  %250 arta-
rak 50 bin dekara ulaştı. 71 milyon dolarlık ihracat 
yapıyoruz. 

Tohumculukta Hiçbir Ülkeye Bağımlı Değiliz

2018 yılında 501 milyon dolarlık dış ticaret hac-
mimiz oldu. Son 10 yılda ithalat ile ihracat arasın-
daki denge ihracat lehine değişti. Örneğin, 2015 
yılında ihracatın ithalatı karşılama oranı %69 iken, 
2016 yılında %88, 2017 yılında ise %92 oldu. Geçen 
yıl ise sektörümüz ilk kez dış ticaret fazlası verdi ve 
bu oran %108’e yükseldi. 20 milyon dolar dış ticaret 
fazlamız var. Meşhur İsrail tohumu konusunun da 
bir şehir efsanesi olduğunu bir kez daha ifade ede-
yim. 2018 yılında bu ülkeden yapılan ithalat, toplam 
ithalatın sadece %5’idir. Ayrıca İsrail’e 1 milyon do-
larlık tohum ihracatımız var.

Yanlış Bilgiler Millî Ekonomimize Zarar Veriyor
 
Tohumla hatta tarımla hiç ilgisi olmayan akade-

misyenlerin, doktorların, gazetecilerin, yazarların, 
fitoterapistlerin ve sözde sağlık kürleri satıcılarının 
yanlış ve bazen maksatlı açıklamaları yüz binlerce 
çiftçimizi ve milyonlarca tüketicimizi olumsuz etki-
liyor. Bu kişiler, millî ekonominin temeli olan tarıma 
zarar verdiklerinin farkında değiller. Eğer yaptıkla-
rının farkındaysalar bu çok daha acıdır. Ülkemizde 
ilgili yasalar GDO’lu (Genetiği Değiştirilmiş Orga-
nizma) tohumların üretimini ve her türlü ticaretini 
yasaklamıştır. Aksi hâlde çok ciddi miktarda para 
cezası ve 12 yıla kadar hapis cezası verilmektedir. 
Hibrit (melez) tohumlar ise daha yüksek verim, pa-
zar değeri yüksek, kaliteli, standardı değişmeyen, 
iç tüketim ve ihracatta tercih edilen ürünlerin arzı 
için doğal yöntemlerle üretilir. Adı üstünde doğada 
zaten kendiliğinden olan melezlemenin insan eliyle 
yapılmasından başka bir şey değildir. Hiçbir gene-
tik değişiklik, müdahale söz konusu olamaz. Hib-
rit tohumlar kısır değildir, ayrıca hibrit tohumlarla 
üretilen ürünlerin kısırlık dâhil insan sağlığına zarar 
verdiği iddiası gerçek dışıdır.”
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TÜRKTOB, Growtech 2019 Tarım Fuarı’na Katıldı

Türkiye Tohumcular Birliği (TÜRKTOB) ve alt birlikle-
ri 27-30 Kasım 2019 tarihleri arasında 19.su düzenle-
nen Growtech Uluslararası Sera, Tarım Teknolojileri ve 
Hayvancılık Ekipmanları Fuarı’na katıldı. TÜRKTOB'un 
uzmanları fuar boyunca katılımcı ve ziyaretçilerin soru-

larını yanıtladı. Ayrıca konuklara tanıtım ve eğitim do-
kümanları dağıtıldı. TÜRKTOB standında T.C. Tarım ve 
Orman Bakanlığı üst düzey yetkilileri başta olmak üze-
re çok sayıda konuk ağırlandı. TÜRKTOB Heyeti, fuara 
katılan tohumculuk firmalarını ziyaret etti.

Türkiye Tohumcular Birliği (TÜRKTOB) bu yıl 23.sü dü-
zenlenen Uluslararası AGROTEC Tarım ve Tohum ve Fidan 
Fuarı’na katılarak tohumculuk sektörünü temsil etti. 26-29 
Eylül 2019 tarihleri arasında Ankara Ankapark’ta düzenle-
nen fuarda TÜRKTOB ile birlikte Fidan Üreticileri Alt Bir-
liği (FÜAB) ve Tohum Sanayicileri ve Üreticileri Alt Birliği 
(TSÜAB) de stant açtı. 

TÜRKTOB'un uzmanları fuar boyunca çiftçilerin 
ve ziyaretçilerin sorularını yanıtladı. Çiftçilere ve zi-
yaretçilere tohumculuk sektörü, sertifikalı tohum, 
fidancılık, kaçak tohumculuğun önlenmesi, tohum-
culukta doğru bilinen yanlışlar konularında bilgi-
lendirici dokümanlar  verildi. 

TÜRKTOB, AGROTEC Tarım, Tohum ve Fidan Fuarı'nda 
Sektörü Temsil Etti
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TÜRKTOB, Asya Tohumculuk Kongresi'ne Katıldı 

Tohumculuk Sektöründe Eğitim Seferberliği Devam Ediyor

Türkiye Tohumcular Birliği (TÜRKTOB) ile T.C. Millî 
Eğitim Bakanlığı (MEB) Mesleki ve Teknik Eğitim Ge-
nel Müdürlüğü arasında 12.07. 2019 tarihinde tarım 
alanında nitelikli iş gücü yetiştirilmesi amacıyla imza-
lanan iş birliği protokolü gereğince 11-15 Kasım 2019 
tarihleri arasında Antalya’da Örtü Altı Yetiştiriciliği 
Eğitim Programı düzenlendi. Tarım öğretmenlerine 
örtü altı yetiştiriciliği hakkında temel bilgiler, örtü sis-
temleri, sera tipleri, sera tesisi, sera içi iklim, fide, seb-
ze ve süs bitkileri yetiştirme, bitki besleme ve entegre 
mücadele konularında temel eğitim verildi.   

Program kapsamında Batı Akdeniz Tarımsal Araş-
tırma Enstitüsü (BATEM) ziyaret edildi.  Ziraat mes-
lek lisesi öğretmenleri burada örtü altı yetiştiriciliği 
hakkında sorular sordu ve yetkililerden bilgi aldı. 

MEB ve TÜRKTOB arasında imzalanan protokol 
gereğince tarım alanı öğretim programlarının ve 
eğitim materyallerinin hazırlanması/güncellenmesi, 
öğrencilere işletmelerde beceri eğitimi/staj sağ-
lanması, mezun öğrencilerin tarım alanında istih-
damlarının sağlanması, tarım alan öğretmenlerine  
hizmet içi eğitim verilmesi, öğrencilere yönelik ka-
riyer günü düzenlenmesi,  okullara malzeme temin 
edilmesi, öğrencilerin işletmelere teknik gezi ve iz-
leme ziyareti yapmalarının sağlanması faaliyetleri 
gerçekleştirilecek. 

MEB Mesleki ve Teknik Eğitim Genel Müdürlüğü-
ne bağlı eğitim ve öğretim faaliyeti veren 30 okula 
destek verilecek. 

Türkiye Tohumcular Birliği (TÜRKTOB) Yönetim Kurulu üye-
leri, dünyadaki en büyük ve en önemli tohum endüstrisi etkin-
liklerinden biri olarak değerlendirilen Asya Tohumculuk Kong-
resi’ne katıldı.

 
Asya – Pasifik Tohumcular Birliği (APSA) tarafından Malez-

ya’nın Kuala Lumpur kentinde 25 - 29 Kasım 2019 tarihleri ara-
sında düzenlenen Kongre’de Türkiye’den, Hindistan’a, Çin’den, 

Avustralya’ya, Kırgızistan’dan Sri Lanka’ya, Filipin-
ler’den Pakistan’a, Tayland’dan Japonya’ya kadar to-
humculuk sektörünün en önemli ülkeleri hazır bulundu.

Kongre'de TÜRKTOB Genel Sekreteri Dr. Muhteşem 
TORUN, ''Türkiye Tohumculuk Sektörü ve Türkiye To-
humcular Birliği'' ana temalı sunum yaptı.  
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ECOSA’nın Yeni Yönetim Kurulu İlk Toplantısını Yaptı 

Ekonomik İş Birliği Ülkeleri Tohumcular Birliğinin 
(ECOSA) yeni Yönetim Kurulu üyeleri 18 Kasım 2019 
tarihinde TÜRKTOB'da ilk toplantısını yaptı. Toplantıda 
görev dağılımı yapılarak 29 Kasım–1 Aralık 2019 tarih-
leri arasında Antalya’da gerçekleştirilecek 7. Bölgesel 
Tohum Ticareti Kongresi’nin detayları görüşüldü. 

ECOSA Yönetim Kurulu Görev Dağılımı

- Savaş AKCAN / Yönetim Kurulu Başkanı 
- Dr. Ahmet YILMAZ / Yönetim Kurulu Başkan 
  Yardımcısı 
- Aykut HACIOĞLU / Yönetim Kurulu Sayman Üye 
- Dr. Vehbi ESER / Yönetim Kurulu Üyesi 
- Hurşit NALLI / Yönetim Kurulu Üyesi 
- Ahmet DÜNDAR / Yönetim Kurulu Üyesi
- Hacı Ömer GÜLER / Yönetim Kurulu Üyesi

Kısaca ECOSA

ECOSA Üyesi Ülkeler: Türkiye, Afganistan, Azerbay-

can, Kazakistan, Kırgızistan, İran, Pakistan, Özbekistan, 
Tacikistan, Türkmenistan. 

ECOSA’nın Amaçları  

ECOSA; politik olmayan ve kâr amacı gütmeyen, 
amaçları aşağıda belirtilen sivil bir teşekküldür.

a)  Üyelerinin menfaatlerini bölgesel ve ülkesel seviye-
     de sağlamak.
b)  Üyeleri arasındaki ilişkileri iyileştirmek ve üyelerin kar-
      şılaşabilecekleri problemlerin çözümüne yardımcı olmak. 
c) Çiftçilere, yetiştiricilere, sanayicilere ve tüketicilere 
    hizmet verirken adil ve uygun  düzenlemelerle tohu-
    mun serbest dolaşımını geliştirmek ve hızlandırmak.
 d) Üyelerinin, modern teknolojinin kullanımı dahil, özellikle 
     yüksek kaliteli tohumun geliştirilmesi, üretimi ve 
     kullanımı yoluyla dünya gıda güvenliğinin teminini, 
     genetik çeşitliliği ve sürdürülebilir tarıma olan katkı
     larının değerinin ve öneminin fark edilirliğini arttırmak.
e) Bitki ıslahı, bitki biyoteknolojisi, tohum teknolojisi ve 
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Bilimi Teknolojiye,Teknolojiyi ise Kullanılabilecek 
Hizmete Dönüştürmeliyiz

ilgili alanlardan ortaya çıkan tohum, bitki çeşitleri ve ilgili 
teknolojiler için fikri mülkiyet haklarının oluşturulmasını 
ve korunmasını sağlamak. 
f) Üyelerin bilgilendirilmesi için bölgesel pazarlardaki 
    ticari kuralları duyurarak tohum ve bitki çoğaltım ma- 
    teryallerinin pazarlanmasını hızlandırmak.
g) Yeni teknolojilere ilişkin bilgi ve kaynaklara ulaşımı 
    hızlandırmak. 
h)  Ara bulma ve hakem kararı gibi yollarla uyuşmazlık-
    ların çözümünü sağlamak, 
ı) Ülkesel tohumcular birliklerinin oluşturulmasını ve 
   üyelerini teşvik etmek ve desteklemek. 

i)  ECO ülkelerinde tohumcuların eğitimini ve öğrenimi-
   ni teşvik etmek ve desteklemek. 
j)  Bölgesel ve uluslararası teşekküller ile temasın sağ-
   lanmasını teşvik etmek.
k) Düzenleyici işlemlerin uluslararası standartlara uyu-
   munu hızlandırmak.
l)  Yıllık kongreler düzenlemek.
m) Üyelerinin finansal kaynaklara ulaşımını hızlandır-
    mak ve üyelerine bilgi sağlamak.

Detaylı bilgi için: www.ecosaseed.org

“Geleceğin tohumlarını ekmeye hazır mısınız?’’ slo-
ganıyla Türkiye Tohumcular Birliği (TÜRKTOB), Ak-
deniz Üniversitesi Teknoloji Transfer Ofisi (AKDENİZ 
TTO) ve Antalya Ticaret ve Sanayi Odası (ATSO) iş 
birliği ile GROWTECH Uluslararası Tarım Fuarı kap-
samında 4. düzenlenen Bitki Islahı Proje Pazarı’nın 
(BİPP) açılış ve ödül töreni 29 Kasım 2019 tarihinde 
yapıldı.

Bitki Islahçıları Alt Birliği (BİSAB) Yönetim Kurulu Başkanı ve 
TÜRKTOB Yönetim Kurulu Başkan Yardımcısı Dr. Vehbi ESER, açılış 
töreninde yaptığı konuşmada Bitki Islahı Proje Pazarı’nın ulaştığı se-
viyenin Türkiye adına gurur verici olduğunu ifade etti. Etkinliğin tarım, 
bitki ıslahı, üniversiteler ve araştırma sistemi adına çok önemli olduğunu 
ve ciddi başarılara katkı sağlayacağını vurgulayan Dr. Vehbi ESER, Tür-
kiye Tohumcular Birliği olarak tohumculuk sektörünün ve tarımın geliş-
mesi için üzerlerine düşeni yapma gayreti içinde olduklarını söyledi.
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Dr. ESER, konuşmasını özetle şöyle sürdürdü: “Teknolojik gelişmeler; 
araştırma çalışmaları ve yetişmiş insan gücü ile mümkün olmaktadır. 
İnsanı yetiştirmenin yanında teşvik etmek  de çok önemlidir. BİPP gibi 
faaliyetler bu teşvik için çok gereklidir. Bilimi teknolojiye, teknolojiyi ise 
kullanılabilecek hizmete dönüştürmenin araçlarından biri de bu ve 
benzeri organizasyonlardır.” 

BİPP Organizasyonu Uluslararası Boyuta Taşınmalı 

Dr. ESER, BİPP organizasyonunun ulusal düzeyde kalmaması ge-
rektiğini vurgulayarak organizasyonun uluslararası boyuta taşınmasını 
istediklerini söyledi. Bitki Islahı Proje Pazarı (BİPP) organizasyonunun 
jüri üyesi olan Dr.  ESER,  “Projeleri tek tek inceledim. Çok güzel ve kaliteli 
projelerimiz var. Projelerimizin bir kısmı uluslararası seviyede ülkemizi 
temsil edebilecek düzeyde. Bununla gurur duyduğumu ifade etmek 
istiyorum.” dedi.

Türkiye Tohumcular Birliğinin öncelikle sektörün ihtiyacı olan alanla-
ra destek olmak amacını taşıdığının altını çizen Dr. Vehbi ESER, “Projeler 
yapılırken sektörün ihtiyacı olan pratik, çok daha çabuk sonuca giden, 
ülkemizi içinde bulunduğumuz coğrafyada rekabetçi hâle getirecek 
unsurlara odaklanmak gerekiyor. Doğrudan pazarlanabilir ürünleri pi-

yasaya sürecek projeleri daha çok önemsiyoruz. Tabii ki temel araştır-
maları desteklemeye devam edeceğiz ama önceliğimiz sektörümüzün 
ulusal ve uluslararası seviyede rekabet gücünü arttıracak projelerdir.” 
dedi. 

Proje Yapma ve Yürütme Kapasitemiz Artmalı

Türkiye Tohumcular Birliği ve alt birlikleri olarak üniversite-
lerin ve araştırma enstitülerinin daha yakın iş birliğini ve ilgisini 
beklediklerini ifade eden Dr. ESER, ‘’Sektörün temel eksiklerinin 
biri de T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı, T.C. Sanayi ve Teknoloji 
Bakanlığı ile TÜBİTAK desteklerinden yeterince faydalanama-
maktır. Bunun nedeni ise proje yapma ve yürütme kapasitesi-
nin yeterli olmamasıdır. 

Bu kapasitenin ortaya çıkması için üniversitelerde ve araş-
tırma enstitülerinde görev yapan bilim insanlarının desteğine 
ihtiyaç duyulmaktadır. Bunu sağladığımız zaman bitki ıslahının 
ve Bitki Islahı Proje Pazarı’nın şekli, kalitesi, boyutu değişecektir. 
Türkiye Tohumcular Birliği olarak bu organizasyona desteğimiz 
devam edecek ve organizasyonun uluslararası boyuta taşın-
ması için çaba göstereceğiz.” dedi.Akdeniz Üniversitesi Tekno-

Dr. Vehbi ESER
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loji Transfer Ofisi Müdür Yardımcısı Öğr. Gör. M. Cem SAKARYA, 
BİPP’e katkı veren kurumlara teşekkür ederken Akdeniz Üni-
versitesi Ziraat Fakültesi Dekan Yardımcısı Prof. Dr. Erdem 
YILMAZ ise tohumun gıda güveliğinin temeli olduğunu 
ifade ettikten sonra, özetle; “Bitki ıslah çalışmaları verim-
li, kaliteli ve ekonomik ürün elde etmek için çok önemlidir. 
Bu durum ülkelerin rekabetçiliğini de doğrudan etkiler. To-
humculuk sektörü AR-GE çalışmaları ile daha da güçlen-
melidir. Klasik ıslahın yanında moleküler ıslah çalışmalarına 
da önem ve destek verilmelidir. Fakültemiz bu amaca uy-
gun olarak çalışmalarında devam etmektedir.” dedi. 

Antalya Ticaret ve Sanayi Odası (ATSO) Yönetim Kurulu Üyesi 
Hüseyin EROĞLU, ATSO’nun inovasyona verdiği önemi ve BİPP 
başta olmak üzere bu alanda destek verdikleri projeleri anlattı. 
Türkiye’nin AR-GE’ye daha çok kaynak aktarması gerektiğinin al-
tını çizen EROĞLU, Türkiye’nin son yıllarda tohumculuk ve fidecilik 
alanlarında önemli başarılara imza attığını, BİPP Projesi’nin kamu, 
özel sektör ve üniversite iş birliğini geliştirdiğini kaydetti.  Akdeniz 
Üniversitesi Rektör Yardımcısı Prof. Dr. Eyüp Sabri TOPAL ise  üni-
versite ile özel sektör iş birliğinin önemine artık her kesimin inandı-
ğına  vurguladı.  Bitki Islahı Proje Pazarı (BİPP) etkinliğinde 37 ıslah 
projesi yarıştı. Projeler Hakem Kurulu ve jüri tarafından ayrı ayrı 
değerlendirildi. 

Değerlendirme Sonucunda 
Dereceye Giren Projeler:

1. H. Yıldız DAŞGAN, Mine ÜNLÜ, Abdullah ÜNLÜ / Çukurova Üni-
versitesi/Kavunda Kuraklığa ve Fusarium Hastalığına Dayanıklı 
Nitelikli Hat ve F1 Hibrit Çeşitlerinin Geliştirilmesi 
2. Salih KAFKAS / Çukurova Üniversitesi / Antep Fıstığında Mar-
köre Dayalı Seleksiyon ile Yeni Çeşitlerin Geliştirilmesi 
3. Cuma KARAOĞLU/Tarla Bitkileri Merkez Araştırma Enstitü-
sü/“Ayten Abla Türkiye’de Doubled Haploid Yöntemiyle Geliştirilen 
İlk Ekmeklik Buğday Çeşidi projeleri ödüle layık görüldü. 

Patent Teşvik Ödülünü ise Akdeniz Üniversitesinden Mehmet 
KARACA ve Ayşegül İNCE, DNA Kiti Projesi'yle aldı. Sonuçların 
açıklanmasının ardından dereceye girenlere ödülleri verildi.
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Dr. Vehbi ESER: İhracata Uygun 
Yeni Çeşitler Geliştirmeliyiz

Türkiye Tohumcular Birliği (TÜRKTOB), Akdeniz 
Üniversitesi Teknoloji Transfer Ofisi (AKDENİZ TTO) 
ve Antalya Ticaret ve Sanayi Odası (ATSO) iş birliği 
ile GROWTECH Uluslararası Tarım Fuarı kapsamın-
da 4. düzenlenen Bitki Islahı Proje Pazarı etkinliği 
içerisinde 29 Kasım 2019 tarihinde “Tarım Teknolo-
jilerinin ve Bitki Çeşitlerinin Ticarileştirilmesi” konulu 
panel gerçekleştirildi.  

Akdeniz TTO Müdür Yardımcısı Öğr. Gör. Cem SAKARYA’nın 
moderatörlüğünde gerçekleştirilen panele Bitki Islahçıları Alt 
Birliği (BİSAB) Yönetim Kurulu Başkanı ve Türkiye Tohumcular 
Birliği (TÜRKTOB) Başkan Yardımcısı Dr. Vehbi ESER katıldı. 
Tohumculuk sektörünün ticari bir sektör olduğunu kay-
deden Dr. Vehbi ESER; ‘’Tohumculuk sektörü bir an önce 
ticarileştirilecek, piyasaya değer katacak rekabet üstün-
lüğü olan ürünleri, çeşitleri ya da teknolojileri talep eder.
Üniversitelerimizin, araştırma enstitülerimizin ve tüm 
araştırmacılarımızın bu noktaya hassasiyet göstermesi 
gerekiyor.’’ dedi.

Her Alanda  Yerli ve Millî 
Teknolojiler Geliştirmeliyiz

Her sektörün kendine has ihtiyaçları olduğu için Tür-
kiye Tohumcular Birliğinin altında özellikle yedi alt birlik 
kurulduğunu hatırlatan Dr. Vehbi ESER, “Her sektörün 
kendine özgü yeni yaklaşımlara yeni teknolojilere ih-
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tiyacı var. Üniversiteler, finans sektörü, enstitüler bu 
ayrımı göz önünde bulundurarak çalışmalı. Her alanda 
kendimizin olan yerli, millî teknolojiler geliştirmeliyiz.’’ 
İfadelerini kullandı. 

TÜRKTOB ve ECOSA Olarak Türkiye’nin Değil, 
Bölge Ülkelerinin İhtiyacı Olan Çeşitleri de 
Karşılamayı Amaçlıyoruz

Türk tohumculuğunun artık yurt dışı pazarlarına 
açılması gerektiğini bu bağlamda Ekonomik İş Birliği 
Teşkilatı üyesi ülkelerle ilişkilerin ve bu ilişkileri en üst 
noktaya taşıyacak  Ekonomik İş Birliği Teşkilatı Tohum-
cular Birliğinin (ECOSA) çok önemli olduğu kaydeden 
Dr. Vehbi ESER, “Biz Türkiye Tohumcular Birliği olarak 
sadece Türkiye’nin değil, bölge ülkelerinin ihtiyacı olan 
çeşitleri de karşılamaya odaklanıyoruz. Sektörümüzün 
gelişmesi  ihracata bağlı. Elimizde mevcut olan ürünle ih-
racatı geliştiremeyiz. Önceliğimiz ihracat potansiyeli olan 
ülkelerin ihtiyaçlarını tespit etmek olmalı. TÜRKTOB ola-
rak bu amaçla yurt dışında temsilcilikler açmaya başladık.  
Türkiye artık satıcılıktan vazgeçmeli, pazar oluşturmalı. 
Temsilcilerimiz gittikleri her yerde Türk ürünleri pazarı 
oluşturmak zorunda. Biz TÜRKTOB olarak Türk tohumu 
pazarı oluşturmaya çalışıyoruz. Türk tohumu markasını 
oluşturma gayreti içindeyiz. 

Panelin diğer konuşmacıları ise T.C. Tarım ve Orman 
Bakanlığı Tarımsal Araştırmalar Genel Müdürlüğü Bah-
çe Bitkileri Araştırmaları Dairesi Başkanı Gökhan KIZILCI, 
Akdeniz Üniversitesi Ziraat Fakültesi Öğretim Üyesi Doç. 
Dr. Sever MUTLU ve BUBA Tarım ve Tarım Teknolojileri 
Şirketi Genel Müdürü Mustafa TAMER oldu. 



www.turktob.org.tr

57

7. ECO Bölgesel Tohum Ticareti Kongresi Yapıldı

Ekonomik İş Birliği Ülkeleri Tohumcular Birliği (ECOSA) 
ve Türkiye Tohumcular Birliği (TÜRKTOB) tarafından, T.C. 
Tarım ve Orman Bakanlığı, Ekonomik İş Birliği Teşkilatı 
(ECO) ve Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım Örgütü (FAO) 
iş birliği ile 30 Kasım – 1 Aralık 2019 tarihlerinde 7. ECO 
Bölgesel Tohum Ticareti Kongresi düzenlendi. Kongrenin 
açılışında konuşan ECOSA ve TÜRKTOB Yönetim Kurulu 
Başkanı Savaş AKCAN, ECOSA üyesi 10 ülkenin ortak çı-
karlarını gözeterek tohumculuk sektörünü geliştirmenin 
en önemli hedefleri olduğunu kaydetti. 

Ticaret Hacmimiz Artmalı

Dünya tohum ticaretinin 60 milyar doları bulduğunu 
ancak Türkiye’nin diğer ECO ülkeleriyle yaptığı ticaretin 
ancak 30 milyon dolar seviyesinde olduğunu söyleyen 
AKCAN, hem bu rakamın hem de ECO ülkelerinin kendi 
aralarındaki ticaret hacminin artması gerektiğini ifade etti. 
Her alanda olması gerektiği gibi tohumculuk sektörün-
de de ECO ülkeleri arasında hiçbir teknik ve siyasi sorun 

yaşanmadan iş birliğinin sürmesi gerektiğini, bunun ECO 
coğrafyası dışındaki ülkelerle yaşanabilecek sorunlara 
karşı da ciddi bir güç olacağını vurgulayan AKCAN, “Ta-
rihsel ve sosyokültürel bağlamda birbirleriyle yakın ilişki-
leri olan, bitişik olarak 8 milyon kilometrekarelik geniş bir 
coğrafyada yaşayan, 500 milyonu aşan nüfusu kapsayan 
birlikteliğimiz, tohumculuk alanında tam entegrasyonun 
sağlanması için en önemli dayanağımızdır.” dedi.

Ortak Tohumculuk Politikası Oluşturulmalı

ECO ülkelerinin ortak bir tohumculuk politikası oluştu-
rulmasının ECOSA’nın asli görevi olduğunun altını çizen 
AKCAN, ECOSA’nın kurucularına ve önceki dönem yöne-
ticilerine teşekkür etti. Sadece tohum alanında değil, to-
humculuk sektörü içindeki fide, fidan, süs bitkileri, bitki ıs-
lahı, tohum yetiştiriciliği ve tohum dağıtımı konularında da 
iş birliği yapılacağını ve bu amaçla ECOSA’nın yeni Yönetim 
Kurulunun TÜRKTOB’a bağlı alt birliklerin yönetim kuru-
lu başkanlarından oluşturulduğu bilgisini veren AKCAN, 
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Türkiye – Özbekistan İş Forumu Yapıldı 

Kongre’ye katılan tüm kurumların temsilcilerine teşekkür 
etti. AKCAN, önceki dönemde ECOSA Yönetim Kurulu Baş-
kanı olan  Dr. Mete KÖMEAĞAÇ’a teşekkür ederek plaket 
verdi. 

ECOSA’nın Sinerjisini AR-GE  İçin de Kullanmalıyız

T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı Tarımsal Araştırmalar ve 
Politikalar Genel Müdürü Özkan KAYACAN ise tohumcu-
luğun çok stratejik bir sektör olduğunu, tohumculuk sek-
törüne yatırım yapmayan ülkelerin ayakta kalamayacağını, 
ECOSA üyesi 10 ülkenin bir araya gelmesiyle bilgi akışının 
çok daha iyi noktaya geleceğini ifade etti. 

ECOSA üyesi ülkelerin tarımsal araştırma kurumları 
ile daha etkin çalışma isteği içinde olduklarını ifade eden 
KAYACAN, özetle: ‘’ECOSA’nın yaratmış olduğu sinerjiyi 
tarımsal araştırma geliştirme (AR-GE) için de kullanmalı-
yız. Tohumculuk sektöründeki AR-GE çalışmaları şirketlere 
kaydırılmalı. AR-GE’de özel sektörün payı artmalı. Gelişti-
rilen çeşitlerin ticarileştirilmesi için bu konu çok önemlidir. 
ECOSA üyesi ülkelerin tohumculuk şirketleri de AR-GE 
güçlerini birleştirmelidir. Türkiye’nin ve diğer ECOSA üyesi 
ülkelerin AR-GE geçmişleri ortalama on yılı geçmiyor. Büt-

çe imkânlarımız da sınırlı. Yüz yıl önce bu işe başlamış ülke-
lerle ve firmalarla aramızdaki makas çok büyük, bu aralığı 
çok hızlı bir şekilde kapatmamız gerekiyor. Gücümüzü bir-
leştirmeliyiz. Bu konuda yapılacak tüm çalışmalara elimiz-
den gelen desteği vereceğimizi ifade ediyorum.’’ifadelerini 
kullandı. 

Ekonomik İş Birliği Teşkilatı adına Ayşegül YORULMAZ-
LAR, Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım Örgütü adına ise Dr. 
Fazıl DÜŞÜNCELİ de açılış konuşması yaptı. ECO Bölgesel 
Tohum Ticareti Kongresi moderatörlüğünü T.C. Tarım ve 
Orman Bakanlığı Bitkisel Üretim Genel Müdür Yardımcısı 
Suat YILMAZ’ın yaptığı “Tohum Kalite Standartları ve Çeşit 
Tescili” konulu panelle devam etti. Panelde, Tohumluk Tes-
cil ve Sertifikasyon Merkezi Müdürü Ali ERDEN, Uluslara-
rası Yeni Bitki Çeşitlerini Koruma Birliği (UPOV) adına Ben 
RIVOIRE, Ekonomik Kalkınma ve İşbirliği Örgütü (OECD) 
adına Pier Giacomo BIANCHI, Uluslararası Tohum Test Bir-
liği (ISTA) adına da Dr. Andrew WAIS sunum yaptı. Kong-
renin ikinci günü ise ikili ticaret görüşmelerinin yanı sıra, 
ECOSA üyesi ülkelerin temsilcilerinin katıldığı “ECOSA’nın 
Mevcut Durumu ve Geleceği” konulu toplantı ve ülke su-
numları yapıldı. 

Türkiye Tohumcular Birliği (TÜRKTOB) ve Ekonomik İş Birliği Ülke-
leri Tohumcular Birliği (ECOSA) tarafından düzenlenen Türkiye–Özbe-
kistan İş Forumu 9-10 Aralık 2019 tarihlerinde Özbekistan’ın Başkenti 
Taşkent’te yapıldı. Foruma TÜRKTOB ve TÜRKTOB’a bağlı alt birliklerin 
yönetim kurulu başkanları ve üyeleri ile alt birliklere üye olan 56 firmanın 
temsilcileri katıldı. 

TÜRKTOB ve ECOSA Yönetim Kurulu Başkanı Savaş AKCAN, foru-
mun açılış töreninde yaptığı konuşmada özetle: ‘’Türk tohumculuk sek-
törü ile soydaş, dost ve kardeş ülke Özbekistan’ın tohumculuk sektörünü 
buluşturmaya geldik. Özbekistan ve diğer ECOSA üyesi tüm ülkelerle 
ortak tohumculuk politikası oluşturmalı, araştırma– geliştirme (AR-GE) 
imkânlarımızı geliştirmeli,  birleştirmeli ayrıca ticaretimizi çeşitlendirmeli 
ve artırmalıyız.”  dedi. Törene Taşkent Valisi Jahongir Obidovich OR-
TIQXO’JAYEV başta olmak üzere Özbek protokol üyeleri, iş insanları ve 
tohumculuk sektörü temsilcileri katıldı. Açılış töreninin ardından Türk ve 
Özbek firma temsilcileri ticari görüşmeler yaptı.  Savaş AKCAN
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TÜRKTOB Ulusal Basınla Buluştu

Tohumculuk Sektöründeki Tüm Gerçekler 
Gündeme Getirildi

Türkiye Tohumcular Birliği (TÜRKTOB) ve Ekonomik İş Birli-
ği Teşkilatı Ülkeleri Tohumcular Birliği (ECOSA) Yönetim Kurulu 
Başkanı Savaş AKCAN, 20 Aralık 2019 tarihinde TÜRKTOB 
merkezinde basın toplantısı düzenlendi. Basın toplantısında 
TÜRKTOB Yönetim Kurulu üyeleri de hazır bulundu.  Tarım alan-
larının giderek azaldığını buna karşılık nüfusun ve turist sayısının 
arttığını ifade eden AKCAN, “Tohum ve nihai ürün ihracatımızı da 
düşündüğümüzde birim alandan her sezon daha yüksek verim 
almak zorunluluğumuz var. Bunun ilk yolu da verimli, kaliteli, yeni 
tohum çeşitlerin geliştirilmesinden ve üretime kazandırılmasın-
dan geçiyor.” dedi. 

 
Tarımda Uzun Vadeli ve Değişmeyen 
Politikalar Olmalı

Savaş AKCAN, ‘’Hepimiz biliyoruz ki; geleceğin yaşamsal stratejik 
unsurları, gıda, su ve enerji olacaktır. Tarımsal üretim ve ticaret politika-
larının önemi artmaya devam edecektir. Bunun için gıda ve tarım sa-
dece ekonomik ve sosyal olarak değil, millî güvenlik konusu olarak da 
ele alınmalıdır. Tarım politikalarının sürdürülebilir olması için ortak akılla 
oluşturulması ve uygulanması çok önemlidir. Bu nedenle Tarım ve 
Orman Şûrası’nda alınan karaların çok hızlı bir şekilde uygulanmasını 
bekliyoruz.’’ ifadelerini kullandı.

Üretim Maliyetlerindeki Artışlar 
Tohumu da Etkiliyor

TÜRKTOB ve ECOSA Başkanı AKCAN, tohumun da 
tarımsal ürün kategorisinde değerlendirilmesi ge-
rektiğini kaydederek ‘’Tarımsal üretimde mazot başta 
olmak üzere, elektrik, ilaç, gübre ve yem maliyetleri-
nin astronomik artış oranlarını biliyorsunuz. Girdi ma-
liyetlerinin çoğu %100’ün üzerinde arttı. Ancak bu 
konuda haberler yapılırken alışkanlık olsa gerek, girdi 
kalemlerinin arasına hemen tohum da yazılıyor. Oy-
saki; tohum da bir tarımsal üründür. Örneğin buğday 
yetiştiricisi ürünü yetiştirirken, hasat ederken ne har-
cıyorsa buğday tohumu yetiştiricisi de aynı masrafı 
yapmaktadır. Hatta tescili, sertifikası, tarla kontrol üc-
reti, tohumun işlenmesi, paketlenmesi sürecinde ya-
pılan masraflarına hesapladığımızda tohum yetiştiri-
cisi, sanayicisi çok daha fazlasını harcamaktadır.’’ dedi.   
 
Tohumdaki Maliyet Artışlarını 
Fiyatlara Yansıtmadık 

Girdi maliyetlerindeki artış oranlarının çok az bir 
kısmını tohum fiyatlarına yansıttıklarını anlatan Savaş 
AKCAN, “Çok spesifik ürünlerin tohumları dışında temel 
ürünlerimizde %10-15 gibi artışlar ancak olabildi.  Ayrıca 
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temel tarımsal ürünlerimizin maliyeti içinde tohumun 
payı %2 ila %10 arasında değişir. Başka bir ifadeyle to-
huma %100 zam gelse bile bu oran ürün maliyetini en 
fazla %10 oranında etkilemektedir. Bu detayında sizler 
tarafından bilinmesini istedim.” dedi.

Sektörümüz Hakkında Bile Bile Yalan Söylüyorlar 

Kamuoyu tarafından çok yanlış algılarla bilinen bir 
sektör olduklarını, doğruları yıllardır samimi bir şekilde 
anlatmaya çalıştıklarını ifade eden Savaş AKCAN,  ‘’Po-
püler doktorlar, fitoterapistler, gazeteciler, bitkisel ürün 
satıcıları, konu ile ilgili tek satır okumamış siyasetçiler ya 
da işin doğrusunu bilen ama kamuoyu oluşturmak için 
bile bile yalan söyleyen kişiler;  ata tohum, yerel tohum, 
hibrit tohum, GDO’lu tohum, sertifikalı tohum diyerek 
hepsini birbirine katıp insanlarımızı yediğinden, içtiğin-
den soğutuyorlar. Kanser yapan tohumlar, kısırlık yapan 
tohumlar, yerli tohumları yok eden tohumculuk firma-
ları gündeme gelen konular arasında yer alıyor. Hatta 
zaman zaman öyle bir intiba oluşuyor ki; sanırsınız to-
humculuk sektöründe herkes vatan haini.” ifadelerini 
kullandı.  

Gerçeklerin Bilinmesini İstiyoruz 
GDO’lu Tohum Kanunen Yasak 

Savaş AKCAN’ın konuşması ve basın mensuplarının 
sorularına verdiği yanıtlar özetle şöyle oldu: “Ülkemizde 
GDO’lu tohum yoktur. Biyogüvenlik Kanunu GDO’lu to-
hum üretimini, ithalatını yasaklamıştır. 

Hibrit Tohum ile GDO’nun İlgisi Yoktur

Hibrit tohum dediğimiz teknolojinin GDO ile hiçbir il-
gisi yoktur. Gen transferi söz konusu değildir. Hibrit, me-
lezleme demektir. Dünya var olduğundan beri doğanın 
kendi kendine gerçekleştirdiği bir yöntemdir. Doğadaki 
melezlemeden tek farkı bilim insanları tarafından bilim-
sel veriler ve araştırmalar eşliğinde kontrollü ortamda 
yapılmasıdır. Doğal olmayan hiçbir unsur yoktur.  Hibrit 
tohumlar kısırdır hatta insanlarda kısırlık yapar denili-

yor. Bunların bilimsel dayanakları yoktur. Hibrit tohumla 
ürettiğiniz bir ürünün çekirdeğini/tohumunu tekrar to-
hum olarak kullanabilirsiniz. Ancak bu tohum ilk ektiği-
niz hibrit tohum değildir. Melezleme geriye doğru gittiği 
için özelliklerinin bir bölümünü kaybetmiştir. Yine ürün 
alırsınız ancak ilk tohumdaki verimi, kaliteyi beklemek 
bilim dışıdır. 

  
Yerel Tohumların Kullanımı Yasak Değildir

Çiftçilerimiz kendi mahsullerinden elde ettikleri to-
humları kullanabilir, takas edebilir. Ancak ticarete konu 
edemez, para ile alıp satamaz. 

Yerel Tohumların Ticareti Neden Yasak?

Tohum dünyadaki en stratejik üründür. Hepimizin 
geleceğidir, gelecekte yaşanması çok muhtemel olan 
gıda savaşlarının mermisi tohumdur. Bu kadar stratejik 
bir ürünün ticareti serbest olabilir mi? Bitkisel üretimde 
bir canlı materyalin tohum olarak değerlendirilmesi için 
tüm dünyada ve ülkemizde kabul edilmiş binlerce şart 
var. Bu şartları taşımayan her çekirdeğin tohum diye 
ticaretinin yapıldığını düşünebilir misiniz? Verim ve ka-
lite düşerse stratejik ürünlerimizin üretimi azalırsa gıda 
güvenliğimiz riske girerse ithalat daha da artarsa bu-
nun hesabını verebilecek misiniz? İşte sertifika bu gü-
venceleri veriyor bizlere. Devletimiz diyor ki; tohumun 
türü, kalitesi, verimi şudur. Bu hastalıklara dayanıklıdır, 
şu hastalıklara dayanıksızdır, şu zaman olgunlaşır, bu 
zaman hasat edilir. Garantisi benim. Garantisi tohumu 
aldığın firmadır. Sertifika, tohumun kimlik kartıdır. Bir 
sorun çıkarsa TÜRKTOB Hakem Kuruluna ya da mah-
kemeye gidip hakkını ararsın. 

Buğday ile Kim Oynadı? 

Diğer bir konu da buğdayın genleriyle, kromozomla-
rıyla oynandığı iddiasıdır.  Dünyada GDO’lu buğday to-
humu yoktur. Buğdayların çeşitlerine göre değişmekle 
birlikte 3 farklı kromozom sayısı vardır, 14, 28  ve 42.  Bu 
10 bin yıl önce de böyleydi, şimdi de böyle.
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Tohumculuk Sektörü İthalata Bağımlı mı? 

Tohum ihracatımız miktar bazında ithalatımızdan 
fazladır. Ama tabii ki daha önemli olan bunun mali de-
ğeridir. Tohum ithalatımız 178 milyon dolar, ihracatımız 
152 milyon dolar. 26 milyon dolarlık bir açık var. Ancak 
buna sektörümüze dahil olan fidan ve süs bitkilerini de 
eklediğimizde durum tersine dönüyor, ihracatımız 260 
milyon dolara çıkıyor. İthalatımız ise 240 milyon dolar-
da kalıyor. Yani 20 milyon dolar artıdayız. Hatta 2019 
sonu verileri gösteriyor ki; ithalat aynı kalacak, ihraca-
tımız 300 milyon dolara çıkacak. Ayrıca 86 ülkeye de 
ihracatımız var. 

Tohumculuk Sektörü Yerli ve Millîdir

Tüm bu açıklamalardan sonra bazı kesimlerin ülke-
mizdeki tohumculuk sektörünün uluslararası şirketle-
rin elinde olduğu yönündeki haksız ithamlarına cevap 
verelim. 1980’li yıllarda 3 olan yerli firma sayısı bugün 
1.000’e yaklaşmaktadır. 845 adet fidan firmamız, 151 
adet fide firmamız, 763 adet süs bitkisi firmamız vardır.

Tohum şirketleri içerisinde tamamen yerli sermaye 
ile kurulmuş şirketlerin oranı %93,4’tür. Yerli-yabancı 
ortaklığı ile kurulmuş olan şirket oranı %2,8’dir. Tamamı 

yabancı sermayeli şirketlerin oranı ise %3,8’dir. Şirket-
lerin sermaye yapılarının sektöre hakimiyet durumunu 
tam olarak anlamamıza imkân vermeyeceği gerçeğin-
den hareketle, şirketlerin toplam ticaret içindeki payla-
rını yine sermaye yapılarına göre sınıflandıracak olur-
sak;

Yerli sermayeli şirketlerin ticaret hacmindeki payı 
%51, ortak sermayeli şirketlerin ticaret hacmi içindeki 
payı %19, yabancı sermayeli şirketlerin ticaret hacmi 
içindeki payı %30’dur. Dolayısıyla, yerli ve yerli-yabancı 
ortak sermayeli şirketlerin ticaret hacmi içindeki payının 
%70 olduğu bir sektöre ve sektörü temsil eden Türki-
ye Tohumcular Birliğinin yapısına çok uluslu şirketlerin 
ve onların yerli ortaklarının hâkim olduğunu söylemek 
mümkün müdür? Önemli bir başka bilgi paylaşayım. 
%100 yerli ve millî olarak yani tamamen yerli sermaye-
li şirketlerin, yurt içinde gen kaynaklarından ıslah edip 
geliştirdikleri tohumlardan tahıl ihtiyacımızın %70’ini, 
baklagillerin %97’sini, çayır–mera ve yem bitkilerinin 
%92’sini, sebzelerin %65’ini karşılıyoruz. 

İthalat Yasaklansa Bile 
Temel İhtiyaçlarımızı Karşılarız

 
Bugün tohum ithalatı yasaklansa temel ihtiyaçla-

rımızın tamamını karşılayabiliriz. Dışa bağımlı denilen 
sektörümüzde fidan ihracatının 2010’da sadece 900 
bin dolar olduğunu, 2018’de ise bu rakamın 37 milyon 
dolara çıktığını yani yaklaşık 40 kat arttığını, ithalatın 2 
milyon dolarda kaldığını biliyor musunuz? Süs bitkile-
rinde de 2018 yılında ilk kez ihracatın, ithalatı 10 milyon 
doları geçtiğini ve 71 milyon dolara yükseldiğini söyler-
sem dışa bağımlılık algısını kırabilir miyim?

Tohumculuk Sektörü 15 Milyar Dolara Ulaştı 

Tohumculuk sektörünün katma değeri 15 milyar do-
lara, üretim değeri 4 milyar dolara ulaştı. Bu rakamlar 
ülkemizin genel verileriyle ya da genel tarım, sanayi 
veya turizm gibi alanlarla mukayese edildiğinde belki az 
görünebilir. Ancak, tarımsal üretimin, gıda sanayisinin, 

Savaş AKCAN
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tekstil sanayisinin bir bölümünün ve tüm bu sektörlerin 
yaptığı ihracatın temelinde bitki üretim materyalleri yer 
aldığı için sektörümüzün sadece kendine ait verilerle 
değerlendirilmemesi gerekir.

       
171 Yerel Çeşidi Gen Bankamıza Kazandırdık

Biz; TÜRKTOB olarak yüzlerce bitki ıslahçısı yetişti-
riyoruz,  yerel çeşitleri “Tohumun İzinde” isimli sosyal 
sorumluluk projemizle toplayıp ülkemizin gen bankala-
rına teslim ediyoruz. Kısa bir süre içinde 171 yerel çeşidi 
ulusal gen bankamıza kazandırdık. 

Hangi Sektörde Bu Kadar Çok Üretim Artışı Var?

Sertifikalı tohum üretimimiz TÜRKTOB’un kurulduğu 
2008 yılında 289 bin tondu, şimdi 1 milyon 60 bin ton. 
2023 hedefimiz ise 1,5 milyon ton. Fidan üretimimiz 3,5 
milyon adetten 188 milyon adede yükseldi. Fide üreti-
mimiz 2,6 milyar adetten 4 milyar adede çıktı. Süs bitki-
leri üretimi 1,7 milyar adede ulaştı. 

Uluslararası Çalışmalarımız Sonuçlarını Veriyor

Türk tohumculuğundaki bu gelişmeler ve uluslarara-
sı alanda yaptığımız çalışmalar çok önemli bir sonuç daha 
ortaya çıkardı. Uluslararası Tohumculuk Federasyonu (ISF), 
Dünya Tohumculuk Kongresi’nin 2023 yılında, yani Cumhu-
riyetimizin 100. yılında Türkiye’de yapılmasına oy birliği ile 
karar verdi.

Tohumculuk sektörünün kalbi İstanbul’da atacak. 
Dünyanın hemen her ülkesinden Türkiye’mize ge-
lecek olan delegeleri ve misafirlerimizi  İstanbul’da 
ağırlamak, sektörümüzü ve ülkemizi en iyi şekilde 
temsil etmek için çalışmalarımıza başladık. Ayrıca 
Ekonomik İş Birliği Teşkilatı Ülkeleri Tohumcular 
Birliği (ECOSA) yönetimini de 11 Kasım 2019 tari-
hinde yapılan Genel Kurulda TÜRKTOB ve alt birlik-
leri olarak devraldık. ECOSA bundan sonra çok daha 
aktif olacak, Ekonomik İş Birliği Teşkilatı üyesi ülke-
lerle ilişkileri kuvvetlendirmek, Türk tohumculuğu-
nu Afganistan, Azerbaycan, Kazakistan, Kırgızistan, 
İran, Pakistan, Özbekistan, Tacikistan ve Türkme-
nistan coğrafyasında daha ön plana çıkarmak, bilgi 
paylaşımı ve ticaret alanlarında daha etkili iş birliği 
yapmak temel hedefimizdir.

Tohumculuk Sektöründeki Atılımın 
Devam Etmesi İçin Destek Şarttır 

T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı tarafından veri-
len sertifikalı tohum üretim ve kullanım destekle-
rinin miktar ve uygulama esasları açısından revi-
ze edilmesi, AR-GE ve yatırım ile ilgili desteklerin 
miktarının ve vadelerinin artması ile bu destekle-
rin  ülkemiz için stratejik olan ve yurt içinde yeterli 
miktarda üretilemeyen çeşitlere yoğunlaştırılması, 
ülkemizde geliştirilmiş yeni çeşitlerin çiftçilerimiz 
tarafından tanınması ve kullanılması için destek 
verilmesi şarttır.’’ 
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Dr. Vehbi ESER: Türk Tarımı 
Ata Tohumlarıyla Bir Yere Gitmez

Bitki Islahçıları Alt Birliği (BİSAB) Yönetim Kurulu 
Başkanı ve TÜRKTOB Yönetim Kurulu Başkan Yar-
dımcısı Dr. Vehbi ESER ise basın mensuplarının so-
ruları üzerine özetle şu açıklamaları yaptı: “Ata to-
humlarının kayıt altına alınması için bir yönetmelik 
çalışması yapıldı. İhtiyacı tam anlamıyla karşılayacak 
bir çalışma olmadı. Ata tohumları çok önemli bir kay-
naktır. Ancak biz ata tohumlarıyla Türk tarımını bir 
yerlere götüremeyiz. Güncel söylemlerle ata tohumun 
peşinde olduklarını iddia edenlere uyarsak aç kalırız. 
Bugün buğdayda dekara 200 kg verimle bir yere va-
ramazsınız. 1.200-1.400 kg verim veren çeşitler var 
artık. Devletin ata tohumlarını üretici elinde koruma-
sına yönelik bir çalışma yapması gerekirdi. Örneğin; 
Siyez buğdayını, Ayaş domatesini yetiştiren üreticileri 
destekleyebilirsiniz. Üretim ve gen kaynağı korun-
maya devam eder ama daha ötesi olmaz. Tohum gen 
bankamız var, ata tohumlarını genetik kaynak olarak 
değerlendirmek gerekir. Türkiye’deki genetik kaynak-
lar devlet tarafından toplanmıştır, önemli olan buna 
sahip çıkıp değerlendirmektir.’’

Tohum Takası, Genetik Kaynaklarımızı 
Uluslararası Firmalara Kazandırır 

Ülkemizde ata tohumu meselesi kontrolden çıktı, 
tohum takası organizasyonlarına kadar gitti. Tohum ta-
kası yanlış bir uygulamadır. Biz 2000’li yılların başında 
buna engel olmuştuk. Tohum takası ülkedeki tohumları 
uluslararası firmalara bedava kazandırmanın yoludur. 
Tohum takası elimizdeki genetik kaynakların uluslara-
rası firmalara peşkeş çekilmesidir.’’

Gelecekte Gen Piyasaları Oluşacak 
  
Dr. Vehbi ESER, “Gelecekte tohumculuğun gideceği 

noktayı söylüyorum. Gen piyasaları, gen borsaları olu-
şacak. Bugün biyoteknoloji ve ıslahın gittiği nokta bu-
rasıdır. Siz kendi genetik kaynaklarınızı kayıt altına al-
mazsanız elinizde hiçbir şey kalmaz. Türkiye bu konuda 
altyapısını oluşturmadan  genetik kaynakların kullanı-
mından doğan yararların paylaşımını öngören Nagoya 
Protokolü’ne taraf olmamalıdır. Bu protokole, hazırlık 
yapmadan taraf olursak bizim genetik kaynaklarımızın 
başka ülkelerde kayıt altına alınması riski doğar ki; bu-
nun geri dönüşü yoktur.” ifadelerini kullandı. 
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Birlikten Kuvvet Doğduğunu 11 Yıldır İspatlıyoruz

Türkiye Tohumcular Birliği (TÜRKTOB) 12. Olağan Genel 
Kurulu 21 Aralık 2019 tarihinde Ankara’da bulunan Birlik 
merkezinde yapıldı. 

Genel Kurula T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı Tarımsal Araş-
tırmalar ve Politikalar Genel Müdürü Özkan KAYACAN, Bit-
kisel Üretim Genel Müdür Yardımcısı Suat YILMAZ, Orman  
Genel  Müdürlüğü  Fidanlık ve Tohum İşleri Dairesi Başkanı 
Fahrettin AY, TÜRKTOB ve alt birliklerinin yönetim kurulu 
başkanları ve yönetim kurulu üyeleri, TÜRKTOB delegeleri 
ve davetliler katıldı. Türkiye Tohumcular Birliği ve Ekonomik 
İş Birliği Teşkilatı Ülkeleri Tohumcular Birliği (ECOSA) Yö-
netim Kurulu Başkanı Savaş AKCAN, Genel Kurulun açılış 
konuşmasında ‘’Birliğimiz ve alt birliklerimiz kuruldukları 
günden bu yana özel sektörün gücüne güç katmıştır. Bir-
liklerimiz sizlerin ve üyelerimizin verdiği destekle kısa süre 
içerisinde sektörümüzü en etkin şekilde temsil eden, üyele-
rinin sorunlarını çözmek için gayret gösteren ve altyapılarını 
büyük ölçüde tamamlamış kurumlara dönüşmüştür. 

Birliğimiz ve alt birliklerimiz kamu kurumlarıyla sektö-
rümüz arasında bir köprü olmuştur. Alt birliklerimiz kendi 
alanlarındaki tüm sorunları çözmek için gayret gösteriyor. 
Tohumculuk Kanunu’nun kendilerine verdiği görevleri faz-
lasıyla yapıyor, üyelerinin hizmetinde var gücü ile çalışıyor. 
Bizler de diğer görevlerimizin yanında tarımsal üretim içinde 
çok önemli bir sektör olduğumuzu kamuoyuna anlatmak ve 
yanlış bilgileri düzeltmek için gayret göstermeye odaklanı-
yoruz. Alt birliklerimizin gösterdikleri başarılar bizim elimi-
zi güçlendiriyor. Tüm alt birliklerimize teşekkür ediyorum. 
Bizim temel felsefemiz alt birliklerimiz ile birlikte bir bütün 

oluşturmaktır. 53 bin 500 üyeli dev bir gücüz. Alt birliklerimi-
zin bu gücü arkasında hissetmesini rica ediyorum. Birlikten 
kuvvet doğduğunu 11 yıldır ispatlıyoruz. Alt birliklerimizin  
sorunlarının çözümü için T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı ve 
diğer kurumlarla iş birliği yapıyoruz.” dedi.  

Eğitim Seferberliği Başlattık

Yeni dönemde TÜRKTOB olarak deyim yerindeyse bir 
eğitim seferberliği başlattıklarını, üyelerine ve personeline 
10 farklı konuda profesyonel eğitim verdiklerini vurgulayan 
TÜRKTOB Başkanı Savaş AKCAN, ‘’Sektörümüzün ihtiyacı 
olan nitelikli iş gücünün yetiştirilmesi amacıyla Millî Eğitim 
Bakanlığı ile protokol imzalayarak eğitim programlarına 
başladık. BİSAB’ın, TYAB’ın ve SÜSBİR’in gerçekleştirdi-
ği eğitim programları bizim bu konudaki hassasiyetimizin 
göstergesidir. 

Tarım ve Orman Şûrası Kararlarının 
Uygulanmasını Bekliyoruz

Tarım ve Orman Şûrası’nın ilgili komisyonlarına katkı 
sağladık. Arkadaşlarımızın yoğun çalışmaları sonu şûra ka-
rarlarına tohum ve tohumculukla ilgili maddeler girdi. Şûra 
kararlarının en kısa sürede uygulanmasını bekliyoruz. 

ECOSA Çalışmalarına Hız Verecek

Yeni dönemde Ekonomik İş Birliği Ülkeleri Tohumcular 
Birliği (ECOSA) yönetimini de alt birliklerimizle birlikte dev-
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raldık ve hızla çalışmalara başladık. Bu kapsamda ECOSA 7. 
Bölgesel Ticaret Kongresi’ni ve Türkiye – Özbekistan İş Fo-
rumu’nu düzenledik. Yeni pazar arayışlarında ciddi bir aşa-
ma katettik.’’ ifadelerini kullandı. 

Faaliyetlerimiz Beraberliğimizi Güçlendirdi

Alt birliklerin düzenlediği çalıştaylara, sektörel ticaret 
heyeti programlarına, istişare-eğitim toplantılarına ve ge-
nel kurul toplantılarına katılarak sektörün tüm temsilcileri 
ve üyelerle bir araya gelmeye gayret ettiklerini kaydeden 
AKCAN, “Bu toplantılar birlik ve beraberliğimizi güçlendirdi 
ve sorunlarımızın daha hızlı çözülmesi için çok önemli or-
ganizasyonlar olarak kayda geçti.” dedi. 

Medyada Temsil Gücümüz Arttı 

Medyada temsil oranlarını arttırmak için yeni çalışmalar 
yapmaya ve özel projeler gerçekleştirmeye devam ettik-
lerini,  60’ı aşkın televizyon programı, 1.000’i aşkın gazete 
haberi, 10 bini aşkın internet haberiyle sektörel gelişmeleri 
kamuoyu ile paylaştıklarını ve yanlış algıları düzeltmeye ça-
lıştıklarını açıklayan AKCAN, “Tabii ki işin özü sizlerin yaptığı 
çalışmalardır. Ancak bu çalışmaların kamuoyuna yansıması 
da çok önemlidir. Bunun yolu da bildiğiniz gibi kitle iletişim 
araçlarını, medyayı kullanmaktır. Tüm delegelerimize teşek-
kür ediyorum.’’ ifadelerini kullandı. 

Rekabetçi Yeni Çeşitler Geliştirmek 
Boynumuzun Borcudur

T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı Tarımsal Araştırmalar ve 
Politikalar Genel Müdürü Özkan KAYACAN ise yaptığı ko-
nuşmada özetle; ‘’Çeşidiniz kaliteli olursa tohumunuz ve ba-
şarınız iyi olur. Bizim kendi çeşitlerimizi geliştirmekten başka 
çaremiz yok. Sektörü ıslahçılardan oluşan, yeni çeşitler geliş-
tirebilen, piyasada rekabet edebilen bir yapıya kavuşturmak 
için çalışıyoruz. Dünyadaki rakiplerimizle yarışabilecek yeni 
çeşitler geliştirmek bizim boynumuzun borcudur. Dünyada 
100-150 yıllık firmalar var ve ekonomik açıdan çok güçlüler. 
Biz bu yapıyla yarışabilmek için kamuyu ve özel sektörü bir 
araya getirecek yeni argümanlar geliştirmeliyiz. Hep birlikte 
yeni vizyonlar oluşturmalıyız. Biz yerli ve millî tohum için se-
ferber olduk. Önümüzdeki süreçte tohuma hâkim olan dün-
yaya hâkim olacak. ECOSA girişiminden dolayı TÜRKTOB’a 
ve sektöre teşekkür ediyorum. Başta ECOSA üyesi ülkeler 
olmak üzere gönül coğrafyamızdaki tüm ülkelerle AR-GE’de 
iş birliği yapıyoruz, yapacağız. Önce AR-GE ile bu ülkelere gi-
receğiz, sonra da tohumla.’’ dedi. 

TÜRKTOB 12. Olağan Genel Kurulu, gündeme uygun ola-
rak Yönetim Kurulu Faaliyet Raporu, mali raporlar ve Dene-
tim Kurulu Raporu’nun okunması ve görüşülmesi, Yönetim 
ve Denetim Kurulunun ayrı ayrı ibra edilmesi, yeni bütçe 
önerisinin görüşülerek karara bağlanması, Hakem Kurulu 
Raporu’nun sunumu ve tüzük değişikliklerinin karara bağ-
lanmasıyla son buldu. 

Savaş AKCAN

Özkan KAYACAN
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TÜRKTOB Başkanı Savaş AKCAN, 
Cumhurbaşkanlığı Sağlık ve Gıda Politikaları Kurulu Üyesi 
Prof.Dr. Zümrüt Begüm ÖGEL’i Ziyaret Etti

Tohumculuk Sektörünün Yetişmiş Personel İhtiyacının 
Karşılanması İçin Eğitim Seferberliği Başladı

Türkiye Tohumcular Birliği (TÜRKTOB) Yönetim 
Kurulu Başkanı Savaş Akcan, Cumhurbaşkanlığı 
Sağlık ve Gıda Politikaları Kurulu Üyesi Prof. Dr. 
Zümrüt Begüm ÖGEL’i 11 Temmuz 2019 tarihinde 
ziyaret etti. Başkan AKCAN, Prof. Dr. ÖGEL’e to-
humculuk sektörü, Türkiye Tohumcular Birliği ve 
alt birlikleriyle ilgili bilgi verdi ve Tohumculuk Sek-
tör Raporu’nu sundu.  Toplantıda ayrıca tarım ve 
gıda politikaları konusunda da görüş alışverişinde 
bulunuldu.

Türkiye Tohumcular Birliği (TÜRKTOB) ile Millî Eğitim 
Bakanlığı Mesleki ve Teknik Eğitim Genel Müdürlüğü 
tarım alanında nitelikli iş gücü yetiştirilmesi amacıyla iş 
birliği protokolü imzaladı. Türkiye Tohumcular Birliği Yö-
netim Kurulu Başkanı Savaş AKCAN ve Millî Eğitim Ba-
kanlığı Mesleki ve Teknik Eğitim Genel Müdürü Prof. Dr. 
Kemal Varın NUMANOĞLU tarından 12 Temmuz 2019 
tarihinde imzalanan protokol gereği tarım alanı öğretim 
programlarının ve eğitim materyallerinin hazırlanması/
güncellenmesi, öğrencilere işletmelerde beceri eğitimi/

staj sağlanması, mezun öğrencilerin tarım alanında is-
tihdamlarının sağlanması, tarım alanı öğretmenlerine 
hizmet içi eğitim verilmesi, öğrencilere yönelik kariyer 
günü düzenlenmesi, okullara  temrinlik malzeme temin 
edilmesi, öğrencilerin işletmelere teknik gezi ve izleme 
ziyareti yapmalarının sağlanması faaliyetleri gerçekleş-
tirilecek. Mesleki ve teknik eğitim genel müdürlüğüne 
bağlı eğitim ve öğretim faaliyeti veren 30 okula proto-
kol kapsamında destek verilecek.
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Tarım ve Orman Şûrası Çalışma Toplantısı Yapıldı 

TÜRKTOB, Konya Patates Fuarı’ndaydı

Tarım, orman ve gıda sektörlerinin paydaşları 3. Ta-
rım ve Orman Şûrası’nda  bir araya geldi. 2 Ağustos 
2019 tarihinde Ziraat Mühendisleri Odasında (ZMO) 
gerçekleşen toplantı Ziraat Mühendisleri Odası Yö-
netim Kurulu Başkanı Özden GÜNGÖR ve Türkiye To-
humcular Birliği (TÜRKTOB) Yönetim Kurulu Başkanı 
Savaş AKCAN’ın değerlendirmeleriyle başladı. 

Toplantıya katılan kurumların başkan ve temsilcileri 
kendi sektörlerindeki mevcut durumu, şûra işleyişini 
ve şûra komisyon toplantılarını değerlendirdi. Toplan-

tıya şu isimler katıldı: Gıda Mühendisleri Odası Yöne-
tim Kurulu Başkanı Kemal Zeki TAYDAŞ, Kimya Mü-
hendisleri Odası Yönetim Kurulu Başkanı Ali UĞURLU, 
Türkiye Halciler Federasyonu Başkanı Yüksel 
TAVŞAN, Peyzaj Mimarları Odası Yönetim Kurulu 
Başkanı Ayşegül ORUÇKAPTAN, Tüketici Hakları Der-
neği (TÜDEF/TÜKODER) Genel Başkanı Aziz KOÇAL, 
TMMOB Yürütme Kurulu Üyesi Baki Remzi SUİÇMEZ, 
Kimya Mühendisleri Odası Yönetim Kurulu Üyeleri 
Osman ÖZGÜN ve Bilal Emre ARSLAN, ZMO Yönetim 
Kurulu Üyeleri Dr. Züleyha OĞUZ ve Caner AKSAKAL, 
ZMO Denetleme Kurulu Üyesi Sefa Apaydın, YUM-BİR 
Genel Sekreteri Dr. Hüseyin SUNGUR, TÜRKTOB Ge-
nel Sekreteri Dr. Muhteşem TORUN, TARMAKBİR Ge-
nel Sekreteri M. Selami İLERİ, MEYED Genel Sekreteri 
İpek İŞBİTİREN, ZMO Genel Sekreteri Kamil BAYRAM, 
Tarım Orman İş Genel Hukuk ve TİS Sekreteri Hasan 
ÖZER, BESD-BİR Genel Sekreter Yardımcısı Aslı İLGEN, 
Türkiye Ziraatçılar Derneği temsilcisi Nusrettin AYDIN, 
ZİMİD Proje Koordinatörü Burcu HAMLECİ.  

Türkiye Tohumcular Birliği (TÜRKTOB) bu yıl ilk 

kez düzenlenen Patates Fuarı’ına (Potato Days Tur-

key) katıldı. Konya’da 22-24 Ağustos 2019 tarihleri 

arasında düzenlen fuarda TÜRKTOB standına başta 

çiftçilerimiz olmak üzere, kurum ve firma temsilcileri 

yoğun ilgi gösterdi. 

TÜRKTOB standında katılımcı ve ziyaretçilerin soru-
ları TÜRKTOB’un uzmanları tarafından cevaplandırıldı. 
Ziyaretçilere tohumculuk sektörü, sertifikalı tohumluk, 
patates tohumluğu ve kurumsal tanıtım ile ilgili dokü-
manlar ve çeşitli promosyon malzemeleri sunuldu.
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Dünyayı Şekillendiren ve Giderek Yoğunlaşan 
Gıda Savaşlarının Mermisi Tohumdur

Türkiye Tohumcular Birliği (TÜRKTOB) Yönetim Ku-
rulu Başkanı Savaş AKCAN, 3-4 Eylül 2019 tarihlerinde 
Sivas’ta düzenlenen Orta Anadolu Ekonomi Forumu’na 
katıldı. Açılış konuşmasını T.C. Tarım ve Orman Bakanı 
Dr. Bekir PAKDEMİRLİ’nin yaptığı ve takip ettiği ‘’ Tarım 
ve Hayvancılıkta Atılım Modeli Nasıl Kurulacak?’’ konulu 
panele katılan TÜRKTOB Başkanı Savaş AKCAN, ba-
ğımsız tarım ve gıda politikasının tam anlamıyla oluş-
turulması için tohumculuk konusunda da atılıma ihtiyaç 
olduğunu kaydetti.  Başkan AKCAN, panelde özetle 
şöyle konuştu: ‘’Tohumculuk sektörü olarak verimliliği 
arttırmak temel hedeflerimizden biridir. Bu açıdan bit-
ki, tohum ıslahı çok önemlidir.  Bilmenizi isterim ki bitki 
ıslahı çok ciddi maddi kaynak gerektiren uzun vadeli bir 
iştir. Olmaz ise olmazımız araştırma- geliştirme (AR-GE) 
faaliyetleridir. 

Türkiye tohum pazarı 1,5 milyar dolara ulaştı. Bu 
miktarın %10-15’ini AR-GE’ye ayırmamız gerekiyor. Bu 
oranların çok gerisindeyiz. Kamu kurumlarımızdan bu 
noktada daha çok destek istiyoruz. Tarımsal Araştırma-
lar ve Politikalar Genel Müdürlüğünün (TAGEM) destek-
leri artarak devam etmelidir. 170 milyon dolar ithalat ve 
150 milyon dolar ihracatımız var. Bu rakamlar ‘Tohumda 
dışa bağımlıyız’ algısının yanlış olduğunun en somut 
tespitidir. Ancak mısır, ayçiçeği ve pamuk çeşitlerinde 
sıkıntımız var. Aslında bu türlerde yerli tohumumuz, millî 
çeşitlerimiz mevcut. Buradaki sorun, bu çeşitleri üreten 
yabancı firmaların üreticimizdeki algısıdır. Eğer Türk 
çiftçisi bir kere bu üç üründe bizim millî çeşidimizi ekip, 
sonucunu görebilse hızlı bir şekilde millî tohum kullanı-
mının başlayacağını düşünüyorum. Üreticimiz alışkan-
lıklarını zor değiştiriyor, işte bu noktada devletimizin 
desteğine ihtiyacımız var. Yabancı çeşitlerin yerine millî 
çeşitlerin ikame edilmesinin en elzem koşulu budur. Bir 
sektör olarak üretim kapasitemize güveniyoruz. Dünya-
yı şekillendiren ve giderek yoğunlaşan ve gıda savaşla-
rının mermisi tohumdur.’’

Gazeteci Yazar Dr. Şeref OĞUZ’un yönettiği panelin 
diğer konuşmacıları; Tarımsal Araştırmalar ve Politikalar 
Genel Müdürü Özkan KAYACAN, DİMES Yönetim Kurulu 
Başkanı Orhan Ziya DİREN, T.C. Tarım ve Orman Bakan-
lığı Eski Müsteşarı Vedat MİRMAHMUTOĞULLARI ve 
TABİT Akıllı Tarım Teknolojileri Kurucu Ortağı Tülin AKIN 
oldu.  
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Antalya Büyükşehir’den Yerli Üreticiye Tam Destek

AKCAN’dan TİGEM’e  Ziyaret 

Hayırlı Olsun! 

Türkiye Tohumcular Birliği (TÜRKTOB) Yönetim Ku-
rulu Başkanı Savaş AKCAN, Antalya Büyükşehir Be-
lediye Başkanı Muhittin BÖCEK ile bir araya geldi. 27 
Eylül 2019 tarihindeki toplantıda süs bitkileri üreti-
minde lider kentlerden biri olan Antalya’da üreticinin 
sorunlarının gündeme alındığı toplantıda yerli üreti-
min sürdürülebilirliği ön plana çıktı. 

Görüşmede Antalya’daki peyzaj ve çevre düzen-
lemesi projelerinde yerli bitki kullanımı, alım garan-
tili sözleşmeli üretim modeli, birlik ve kooperatiflere 
öncelik verilmesi gibi konularda fikir birliğine varıldı. 
Ayrıca, Antalya Büyükşehir Belediyesi Tarımsal Hiz-
metler Dairesi Başkanlığı ile yapılacak ortak projeler 
değerlendirildi.

Türkiye Tohumcular Birliği (TÜRKTOB) ve Ekonomik İş 
Birliği Teşkilatı Ülkeleri Tohumcular Birliği (ECOSA) Yöne-
tim Kurulu Başkanı Savaş AKCAN, Tarım İşletmeleri Genel 
Müdürlüğü (TİGEM) Genel Müdürü Ayşe Ayşin IŞIKGECE’yi 
makamında ziyaret etti. 24 Aralık 2019 tarihinde gerçek-
leşen ziyarette sertifikalı tohum üretimi ve ticareti, bitki-
sel üretim, TÜRKTOB ve TİGEM'in faaliyetleri, kurumsal iş 
birliği olanakları konularında fikir alışverişinde bulunuldu.

TÜRKTOB Dergisi Genel Yayın Yönetmeni Doç. Dr. 
Mustafa YILDIRIM Hoca, görev yaptığı Kahramanmaraş 
Sütçü İmam Üniversitesi Ziraat Fakültesine Dekan Yar-
dımcısı olarak atanmıştır. Aynı Fakültenin Tarla Bitkileri 
Bölümünde öğretim üyesi olarak görev yapan Doç. Dr. 
Mustafa YILDIRIM Hoca'mızı tebrik ediyor, görevinde 
başarılar diliyoruz.
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FÜAB'ın 12. Olağan Genel Kurulu Yapıldı

Fidan Üreticileri Alt Birliği 12. Olağan Genel Kurulu 
28 Eylül 2019 tarihinde Ankara’da Uluslararası Tarım-
sal Eğitim Merkezi Müdürlüğünde (UTEM) çok sayıda 
üyenin katılımı ile yapıldı. Genel Kurula T.C.Tarım ve Or-
man Bakanlığı Bitkisel Üretim Genel Müdür Yardımcısı 
Suat YILMAZ, Türkiye Tohumcular Birliği (TÜRKTOB) 
Yönetim Kurulu Başkan Yardımcısı ve Bitki Islahçıları Alt 
Birliği (BİSAB) Yönetim Kurulu Başkanı Dr. Vehbi ESER, 
Tohum Yetiştiricileri Alt Birliği (TYAB) Yönetim Kurulu 
Başkanı Hacı Ömer GÜLER, TÜRKTOB Yönetim Kurulu 
Üyesi Miktat OLGUN, T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı Ta-
rımsal Araştırmalar ve Politikalar Genel Müdürlüğü (TA-
GEM) Bahçe Bitkileri Araştırmaları Daire Başkanı Gökhan 
KIZILCI, T.C.Tarım ve Orman Bakanlığı Gıda Kontrol Ge-
nel Müdürlüğü Bitki Sağlığı ve Karantina Daire Başkanı 
Murat ŞAHİN,  Tohumluk Tescil ve Sertifikasyon Merkezi 
Müdürü Ali ERDEN, T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı To-
humculuk Dairesi Fide, Fidan Birim Koordinatörü Veyis 
YURTKULU başta olmak üzere ilgili pek çok kurumun 
ve kuruluşun temsilcileri katıldı.

Fidan Üreticileri Alt Birliği (FÜAB) Yönetim Kurulu 
Başkanı Hurşit NALLI, Genel Kurulun açılış konuşma-
sında Türk fidancılığın her geçen gün ivme kazanarak 

büyüdüğünü, FÜAB kurulmadan önce ihracatın yok de-
necek kadar az olduğunu, 2018 yılında ise yaklaşık 38 
milyon dolara ulaştığını kaydetti. FÜAB Başkanı Hurşit 
NALLI, özetle şu ifadeleri kullandı: “2002 yılında 3,5 mil-
yon adet fidan üretimi yapılırken 2018 yılında bu miktar 
106 milyon 580 bin adede ulaştı. 2010 yılında sadece 
905 bin dolar olan ihracatımız 2018 yılında 37 milyon 
964 bin dolara yükseldi. Hedefimiz 100 milyon dolara 
ulaşmak.  İthalatımız ise 7 milyon 549 bin dolardan, 2 
milyon 355 bin dolara indi. T.C.Tarım ve Orman Bakanlığı 
2005 yılından bu yana sertifikalı fidana 370 milyon 648 
bin liralık destek verdi. Bu desteklerin standart kademe 
fidanlarda da uygulanmasını talep ediyoruz.’’

Türkiye’nin fidancılıkta kendine yeterli olduğunu ve 
fidan üretiminin %40’ını ihraç eder konuma geldikle-
rini kaydeden FÜAB Başkanı NALLI, Türkiye’nin dünya 
fidancılığında tercih edilen marka olma yolunda ilerle-
diğini kaydetti. Türk Cumhuriyetlerine yapılan ihracatın 
yanı sıra Kuzey Afrika ülkeleri, Rusya ve Avrupa Birliği 
ülkelerine de ihracat yapabilecek kapasitede olduklarını 
ifade eden NALLI, bu kapasitenin kullanılması için ilgili 
bakanlıklarla görüşmelerin sürdüğünü, 54 ülkeye Türk 
fidancılığını tanıttıklarını ve kısa bir süre sonra Pakis-
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tan’a sektörel ticaret heyeti düzenleyeceklerini kaydetti.  
Kaliteli fidan üretiminin artması ile birlikte Türkiye’de de 
son 10 yılda bahçe ve bağların yerli fidanlarla kuruldu-
ğunu anlatan NALLI, bu başarıların ardında 58 ilde 851 
üyesiyle büyük bir güç olan FÜAB’ın katkılarının büyük 
olduğunu ifade etti. 

Sektörün sorunlarına da vurgu yapan FÜAB Başkanı 
NALLI, özellikle kayıt dışı üretim ve satışlar, çeşit ıslahı, 
çeşit tescili, sertifikasyon, karantina ve bitki pasapor-
tu uygulamaları, desteklemeler ve dış ticaret üzerinde 
durdu. Piyasanın daha sık ve etkin olarak denetlenmesi 
gerektiğini belirten FÜAB Başkanı NALLI, bu konuda 
T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı yetkilileri, valilikler, tarım 
ve orman il müdürlükleri, belediyeler gibi kurumların 
denetimlerini sıklaştırması gerektiğini söyledi.

NALLI, ilgili kanun hükümlerinin uygulanmasını sağ-
layıcı tedbirlerin alınmasının yanı sıra, yetkili fidan üre-
ticilerinin de FÜAB’a ihbarda bulunarak kayıt dışılığın 
engellenmesine destek olmalarını istedi.

Kayıt dışı üretim yapan kişilerin T.C.Tarım ve Orman 
Bakanlığından yetki almadığını, faturalı satış yapmaya-
rak devlete vergi  vermediklerini, kanunlara aykırı üre-
tim yaptıklarını, fidanı alan üreticinin sorun yaşadığında 

şikâyetçi olacak bir muhatabının bulunmadığını belirten 
Başkan NALLI, FÜAB’a denetim ve üretici belgesi verme 
yetkisinin sağlanması gerektiğini ifade ederek bahçe ve 
bağ tesis edecek üreticileri de kayıt dışı fidanlar konu-
sunda uyardı. Özellikle anonim çeşitlerin tescil edilmesi 
için çalıştıklarını kaydeden FÜAB Başkanı NALLI, ser-
tifikasyon sisteminin güncellenmesi ile birlikte haksız 
rekabetin olmadığı, daha sıkı denetlenebilir bir sektör 
olacaklarını vurguladı.

FÜAB Başkanı Hurşit NALLI desteklemelerle ilgili de 
şöyle konuştu: “Kayıtlı üretimlerin, kayıt dışı üretimlerle 
rekabet edebilmesi için; tüm sınıflardaki (ön temel, te-
mel, sertifikalı, standart) fidan ve üretim materyallerine 
üretim desteği verilmesi gerekiyor. İhracatta ise üretici-
lerimizin yurt dışı rekabette gücünün artması için ihraç 
edilen fidanlar da üretim desteği kapsamında yer alma-
lıdır.” Sadece fidan üretici belgesi ve FÜAB üyelik bel-
gesinin, ayrı bir işe ve işleme gerek olmaksızın, operatör 
kaydı, fidan üretimi, sertifikalandırma, pasaport, ithalat, 
ihracat, üretim desteği, kredi, çiftçi kayıt sistemi için ye-
terli olması gerektiğini belirten NALLI, temel fidan fi-
yatlarının makul seviyeye indirilmesini, döner sermaye 
ücretlerinin düşürülmesini ve TİGEM arazilerinin uygun 
şartlarla damızlık kurulması amacıyla üreticiler tarafın-
dan  kiralanmasının sağlanmasını istedi.

FÜAB Başkanı Hurşit NALLI, ‘’Hedefimiz 2023 yılı fi-
dan ve anaç ihracat gelirimizin 100 milyon doların üze-
rine çıkması ve ülkemizin bir fidan üretim üssü hâline 
gelmesi için Avrupa Birliği’nin 2016/2031 sayılı Direktifi 
ile AB ülkelerine, ülkemizin de dahil olduğu AB dışındaki 
ülkelerden fidan ihracatının 14 Aralık 2019 tarihinden 
itibaren yasaklanması kararını ülkemiz adına değiştire-
bilmemiz gerekir. FÜAB olarak bu sorunun çözümü için 
yoğun çaba harcıyoruz.’’ dedi.

Türkiye Tohumcular Birliği (TÜRKTOB) Yönetim Ku-
rulu Başkan Yardımcısı ve Bitki Islahçıları Alt Birliği (Bİ-
SAB) Yönetim Kurulu Başkanı Dr. Vehbi ESER ise TÜRK-
TOB Yönetimi olarak fidan üreticilerinin ve FÜAB’ın 
başarılarını ve sorunlarını çok iyi bildiklerini, sorunların 

Hurşit NALLI



www.turktob.org.tr

72

çözümü için destek olduklarını kaydetti. Açılış konuş-
masında T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı Bitkisel Üretim 
Genel Müdür Yardımcısı Suat YILMAZ ise Fidan Üretici-
leri Alt Birliği (FÜAB) Başkanı ve yöneticilerinin çalışma-
larını çok yakından takip ettiklerini ve desteklediklerini 
ifade etti. Yapılan işlerin çok başarılı olduğunu ancak 
yapılması gereken çok sayıda çalışmanın da bulundu-
ğunu belirten YILMAZ, FÜAB’a sadece sorunları değil, 
çözüm önerilerini de sunduğu için teşekkür etti.

Açılış konuşmalarının ardından  2017 yılında en çok 
komisyon ödeyen FÜAB’ın beş üyesine plaket verildi. 

Genel Kurul, T.C.Tarım ve Orman Bakanlığı Gıda Kont-
rol Genel Müdürlüğü Bitki Sağlığı ve Karantina Daire 
Başkanı Murat ŞAHİN’in Avrupa Birliği’nin (AB), AB 
dışındaki diğer ülkelerden yapacağı ithalat sınırlaması 
ve TAGEM Bahçe Bitkileri Araştırmaları Daire Başkanı 
Gökhan KIZILCI’nın AR-GE çalışmaları ile ilgili bilgilen-
dirmesi ile devam etti. FÜAB Genel Kurulu, Yönetim 
Kurulu Faaliyet Raporu, mali raporlar, Denetim Kuru-
lu raporlarının okunarak ibra edilmesi ve gündemdeki 
maddelerin görüşülerek onaylanması, üyelerin dilek ve 
isteklerinin dinlenmesiyle sona erdi.   

Dr. Vehbi ESER Suat YILMAZ
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FÜAB ve TAGEM Yetkilileri Fidancılığımızı ve 
Meyveciliğimizi Değerlendirdi

FÜAB, Ceviz Çalışma Grup Toplantısı’nda 
Fidancılık Sektörünü Temsil Etti

FÜAB 2019 Yılı Üye Kataloğu Yayımlandı

T.C.Tarım ve Orman Bakanlığı Tarımsal Araştırmalar 

ve Politikalar Genel Müdürlüğü  (TAGEM) Genel Müdür 

Yardımcısı İhsan EMİRALİOĞLU, Bahçe Bitkileri Daire 

Başkanı Gökhan KIZILCI ve Meyvecilik Koordinatörü 
Ayşen Alay VURAL 23 Ağustos 2019 tarihinde Fidan 
Üreticileri Alt Birliğini (FÜAB) ziyaret etti. 

Yeni çeşitlerin sektöre tanıtılmasının önemi ve araş-
tırma-geliştirme AR-GE  destekleri konularının günde-
me geldiği toplantıda FÜAB Yönetim Kurulu Başkanı 
Hurşit NALLI, fidancılık sektörünün sorunları ve çözüm 
önerileri konusunda açıklamalarda bulunarak  Türk fi-
dancılık sektörünün dünyada söz sahibi olması için ya-
pılması gerekenlerle ilgili FÜAB ve TAGEM yetkilileri ile 
değerlendirmeler yaptı. 

Fidan Üreticileri Alt Birliği (FÜAB) Yönetim Kurulu, T.C.
Tarım ve Orman Bakanlığı yetkilileri ve üniversitelerden 
akademisyenlerin katıldığı 17. Ulusal Ceviz Çalışma Gru-
bu Toplantısı’nda fidancılık sektörünü temsil etti. 7-8 
Ekim 2019 tarihlerinde Yalova Atatürk Bahçe Kültürleri 

Araştırma Enstitüsünde yapılan toplantıya FÜAB Yöne-
tim Kurulu Başkanı Hurşit NALLI, Başkan Yardımcıları 
Mustafa TURHAN ve Muammer VARLIK, Sayman Üye 
Serpil Orhan FEDAKÂR, Yönetim Kurulu Üyeleri Oktay 
ÇANCI, Mustafa KANLI ve Serdar ŞENDAĞ ile FÜAB 
üyeleri katıldı. 

FÜAB Yönetim Kurulu ve FÜAB üyelerinin T.C. Tarım 
ve Orman Bakanlığı yetkilileri ile çeşitli konularda de-
ğerlendirmelerde bulunduğu toplantıda FÜAB Genel 
Sekreteri Handan BÜYÜKDEMİRCİ tarafından ‘’Tür-
kiye’de Ceviz Fidancılığında Mevcut Durum, Sorunlar, 
Öneriler’’ konulu sunum yapıldı. 

Fidan Üreticileri Alt Birliği (FÜAB), tarafından üyele-
rinin ürettikleri fidanları ve materyalleri daha kolay sat-
malarını sağlamak için katalog hazırladı. 
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FÜAB’dan Fidan Üreticilerine Büyük Hizmet 

FÜAB,  Tarım ve Orman Şûrası’nda 
Aktif Görev Aldı

Fidan Üreticileri Alt Birliği (FÜAB) ve T.C. Tarım ve Orman 
Bakanlığı Bitkisel Üretim Genel Müdürlüğü (BÜGEM) iş birliği 
ile standart fidan üreten FÜAB üyelerine materyal temin edil-
mesi için damızlık parseli oluşturulması amacıyla Karacabey 
Fidan ve Fide Test Merkezinde fidan dikimi gerçekleştirildi. Et-
kinlik, 11 Kasım 2019 tarihinde T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı-
nın düzenlediği ve 11 milyon fidanın toprak ile buluşturulduğu 
‘’Geleceğe Nefes” kampanyasına destek olmak amacıyla aynı 
tarihte ve saatte yapıldı. 

Fidan dikim törenine  FÜAB Yönetim Kurulu Başkanı Hurşit 
NALLI, FÜAB Yönetim Kurulu üyeleri ile Bitkisel Üretim Ge-
nel Müdürlüğü Genel Müdür Yardımcısı Suat YILMAZ, fidan 
üreticileri, Karacabey Fidan ve Fide Test Merkezi Müdürlüğü 
personeli, T.C.Tarım ve Orman Bakanlığı personeli, Karacabey 

Belediye Başkanı Ali ÖZKAN, Karacabey Ziraat Odası Başka-
nı Erhan ERDEM, Karacabey Ticaret Borsası Başkanı Murad 
BERTAN başta olmak üzere 110 kişi katıldı. Etkinlik sonunda 
FÜAB Yönetim Kurulu üyeleri, BÜGEM Genel Müdür Yardımcı-
sı Suat YILMAZ ile birlikte Bursa Büyükşehir Belediye Başkanı 
Alinur AKTAŞ’ı ziyaret ederek sektör ile ilgili taleplerini iletti. 
Ayrıca FÜAB’dan konu ile ilgili yapılan açıklamaya göre proje 
kapsamında 3 no.lu damızlığı bulunmayan veya yetersiz olan 
11 meyve türünde en fazla üretimi yapılan 55 çeşit başta ol-
mak üzere toplam 150 dekar alana 15.000 adet damızlık fidan 
dikimi yapılacak.  

Proje sonucunda; ismine doğru güvenilir standart fidan üre-
timi yapılacak olup ayrıca ülkemiz açısından büyük önem arz 
eden fidancılık ve meyvecilik sektörümüz için Karacabey Fidan 
ve Fide Test Merkezi, fidan ihtisas merkezi olarak önem kaza-
nacak. Bununla birlikte konu uzmanlarının yetişmesine, meyve 
ve fidan üreticileri için mesleki ve hayat boyu eğitim platformu 
oluşturulmasına katkı sağlanacak. T.C.Tarım ve Orman Bakan-
lığı talimatı gereği 2023 yılından itibaren standart fidanda da 
materyal sertifikası şartı uygulamaya başlanılacağından, kendi 
damızlığı olmayan FÜAB üyelerinin bu damızlıktan elde edile-
cek materyaller ile fidan üretim faaliyetine devam edebilmesi 
de sağlanmış olacak. 

Fidan Üreticileri Alt Birliği (FÜAB), T.C. Tarım ve Or-
man Bakanlığı tarafından düzenlenen 3. Tarım ve Or-
man Şûrası’na büyük katkı sağladı.  

FÜAB Yönetim Kurulu üyeleri ve sekretaryası Bitkisel 
Üretim ve Bitki Sağlığı, Tarımsal Girdiler ve Finansman, 
Tarımda Üretici Örgütlenmesi, Tarımsal Öğretim, Çiftçi 
Eğitimi, Yayım ve AR-GE, Tarımsal Pazarlama ve Yeni 
Pazarlama Trendleri, Kırsal Kalkınma ve Tarımda İstih-
dam, Tarımsal Destekleme Politikaları, Tarımsal Üretim 
Planlaması, Uluslararası İlişkiler ve Stratejik Yaklaşımlar 
çalışma gruplarına aktif olarak katıldı. Fidancılık sektörü 
ve bitkisel üretiminin geliştirilmesine yönelik önerilerin 
yer aldığı FÜAB Raporu, Tarım ve Orman Şûrası sekre-
taryasına iletildi. 
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FÜAB, Growtech 2019 Tarım Fuarı’na Katıldı 

FÜAB, Ekonomik İş Birliği Ülkeleri Tohumcular Birliği (ECOSA) 
7. Bölgesel Tohum Ticareti Kongresi’ne Katıldı

Fidan Üreticileri Alt Birliği (FÜAB) 27-30 Kasım 2019 
tarihleri arasında Antalya’da düzenlenen Growtech 19. 
Uluslararası Sera, Tarım Teknolojileri ve Hayvancılık 
Ekipmanları Fuarı’na TÜRKTOB ve diğer alt birlikler ile 
birlikte katıldı. Fuar süresince Türk ve yabancı katılım-
cılara ve ziyaretçilere Türkçe, İngilizce, Arapça, Fransızca 

ve Rusça olmak üzere 5 farklı dilde hazırlanan FÜAB 
Fidancılık Sektör Raporu ve FÜAB üye kataloğu verildi. 
FÜAB Yönetim Kurulu Başkanı Hurşit NALLI ve Yöne-
tim Kurulu üyeleri fuara katılan FÜAB üyesi firmaları 
ziyaret etti. Fuarda katılımcı ve ziyaretçi olarak bulunan 
üyeler ile FÜAB yetkilileri istişarede bulundu.

Fidan Üreticileri Alt Birliği (FÜAB) yetkilileri, Eko-
nomik İş Birliği Ülkeleri Tohumcular Birliği (ECOSA) 
ve Türkiye Tohumcular Birliği (TÜRKTOB) tarafın-
dan 30 Kasım-1 Aralık 2019 tarihleri arasında T.C. 
Tarım ve Orman Bakanlığı, Ekonomik İş Birliği Teş-
kilatı (ECO) ve Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım Ör-

gütü (FAO) iş birliği ile düzenlenen 7. ECO Bölgesel 
Tohum Ticareti Kongresi’ne katıldı. 

ECOSA’nın yeni Yönetim Kurulunda bulunan 
FÜAB Yönetim Kurulu Başkanı Hurşit NALLI, FÜAB 
Yönetim Kurulu üyeleri ve FÜAB Genel Sekrete-
ri Handan BÜYÜKDEMİRCİ’nin hazır bulunduğu 
kongrede fidancılık sektörünü tanıtan raporlar 
Türkçe, İngilizce, Fransızca, Rusça ve Arapça olmak 
üzere 5 dilde hazırlanarak ECO ülkeleri katılımcıla-
rına sunuldu. 

FÜAB Yönetim Kurulu, fidancılık sektörünün 
2020’de de üretim ve ihracata dayalı büyümeye 
katkı sağlamaya devam edeceğini ve bu kapsamda 
yeni yılda farklı ülkelerle ticaret yapmak için faali-
yetlerine devam edeceklerini bildirdi.  
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T.C. Tarım ve Orman Bakanlığında Fidancılık Sektör Toplantısı 

FÜAB  Üyeleri Özbekistan’daydı

Fidan Üreticileri Alt Birliği (FÜAB) temsilcileri T.C. Ta-
rım ve Orman Bakanlığı yetkilileriyle bir araya geldi. 4 
Temmuz 2019 tarihinde T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı 
Bitkisel Üretim Genel Müdürlüğü (BÜGEM) Genel Müdür 

Yardımcısı Suat YILMAZ’ın başkanlığında yapılan toplan-
tıya FÜAB Yönetim Kurulu Başkanı Hurşit NALLI, FÜAB 
Genel Sekreteri Handan BÜYÜKDEMİRCİ ve Avukat Sadi 
OLCAY katıldı.

T.C. Tarım ve Orman Bakanlığının meyvecilikle ilgili 
bütün araştırma enstitülerinden temsilciler ile Tarımsal 
Araştırmalar ve Politikalar Genel Müdürlüğü  (TAGEM)  
ve BÜGEM’den uzmanların katıldığı toplantıda, Ba-
kanlık kuruluşlarının temel fidan üretimlerinde mevcut 
durumların ve sorunların yanı sıra, fidan üreticilerinin 
temel fidan temini ve sertifikasyonla ilgili yaşadıkları 
sorunlar gündeme geldi. 

Türkiye Tohumcular Birliği (TÜRKTOB) 
ve Ekonomik İş Birliği Ülkeleri Tohumcular 
Birliği (ECOSA) tarafından düzenlenen Tür-
kiye – Özbekistan İş Forumu FÜAB Yöne-
tim Kurulunun ve üyelerinin yoğun katılımı 
ile 9-10 Aralık 2019 tarihinde Özbekistan 
Taşkent'te gerçekleşti. Sektörel Ticaret 
Heyeti grubunda yer alan FÜAB Yönetim 
Kurulu üyeleri ve FÜAB üyesi firmaların 
yetkilileri organizasyon süresince ihracat 
imkânlarını araştırma fırsatı buldu.

FÜAB Başkanı Hurşit NALLI konu ile ilgi-
li olarak “T.C. Ticaret Bakanlığı 2020-2021 
döneminde Özbekistan’ı hedef ülke olarak 
belirledi ve burada yapılan yatırımları des-
tekliyor. Ülkemizin bölgede en fazla yatırım 
yaptığı ülkelerden biri olan Özbekistan, 
FÜAB üyeleri için çok önemli. Amacımız fa-
aliyetlerimizin ve ticaretimizin artarak de-
vam etmesidir.” ifadelerini kullandı.   
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FÜAB, TADAK Toplantısı’nda 
Sektörün AR-GE Beklentilerini Açıkladı

FÜAB, Fidan Bitki Sağlığı Uygulamaları Toplantısı'nda 
Sektörün Sorunlarını Dile Getirdi

7. Tarımsal Araştırma Danışma Kurulu Toplantısı 
(TADAK) 9 Aralık 2019 tarihinde T.C.Tarım ve Orman 
Bakanlığı Tarımsal Araştırmalar ve Politikalar Genel 
Müdürlüğü (TAGEM) Genel Müdürü Özkan KAYACAN 
başkanlığında Ankara’da yapıldı. 

Toplantıya Fidan Üreticileri Alt Birliği (FÜAB) Yönetim 
Kurulu Başkan Yardımcısı Mustafa TURHAN ve Genel 
Sekreter Handan BÜYÜKDEMİRCİ katıldı. TADAK Top-
lantısı’nda, Türk fidancılığında yaşanan gelişmeler, sek-
törün araştırma geliştirme (AR-GE) ihtiyaçları, kaçak 
üretim sorunu,  döner sermaye ücretlerinin yüksekliği 
gündeme geldi. Ayrıca çeşit tescili, desteklemeler ve ih-
racat konularında FÜAB’ın beklentileri ifade edildi.  

T.C.Tarım ve Orman Bakanlığı Bitkisel Üretim Genel 
Müdürlüğü (BÜGEM) Genel Müdür Yardımcısı Suat 
YILMAZ başkanlığında 18-19 Aralık 2019 tarihlerinde 
fidan bitki sağlığı toplantıları yapıldı. Toplantıda Fidan 
Üreticileri Alt Birliği (FÜAB) Genel Sekreteri Handan 

BÜYÜKDEMİRCİ tarafından, bitki sağlığı talimatında 
yer alan uygulamalar ile ilgili olarak fidan üreticilerinin 
karşılaştığı sorunlar hakkında bilgi verildi. Ayrıca izolas-
yon mesafesine uygun damızlık tesis alanı bulunmasın-
da sorun yaşandığı, Tarım İşletmeleri Genel Müdürlüğü 
(TİGEM) arazilerinde ise kiralama ücretinin çok yüksek 
olduğu belirtildi.

Fidan bitki sağlığı toplantılarına T.C. Tarım ve Orman 
Bakanlığı Gıda ve Kontrol Genel Müdürlüğü bitki pasa-
portu yetkilileri, BÜGEM ve Tohumluk Tescil ve Sertifi-
kasyon Merkezi Müdürlüğünden sertifikasyon yetkilileri 
ile TAGEM Bahçe Bitkileri Dairesi ve Bitki Sağlığı Araş-
tırmaları Dairesi yetkilileri katıldı. Araştırma enstitüleri 
ile zirai mücadele birimlerinde konu uzmanlarının da 
hazır bulunduğu toplantıda fidan sertifikasyonu ve bitki 
sağlığı konularında değerlendirmelerde bulunuldu.  
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Standart Fidan Damızlık Parselleri Bursa'da Tesis Ediliyor

T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı tarafından yayımlanan 
2019 yılı Tohumculuk Hizmetleri Uygulama Talimatı’nda 
gerek yurt içinde sağlıklı ve ismine doğru fidan üretmek 
için gerekse yurt dışı pazarları korumak, geliştirebilmek 
ve ihracatın sürdürülebilirliğini sağlamak için standart 
fidan damızlıklarının kurularak standart üretim mater-
yalinin sertifikalandırılması gerektiğine yönelik deği-
şiklik yapıldı. 2023 yılından itibaren fidan üreticilerinin 
standart fidan üretebilmek için standart materyale 
ihtiyacı olacağından dolayı Fidan Üreticileri Alt Birliği 
(FÜAB) üyelerinin üretimlerinde aksama yaşanmaması 
için Bakanlıkça Karacabey Fidan ve Fide Test Merkezin-
de yürütülen Standart Fidan Damızlık Parseli Kurulması 
Projesi’ne FÜAB olarak katılım sağlandı. 

2 Ağustos 2019 tarihinde FÜAB Yönetim Kurulu ta-
rafından T.C.Tarım ve Orman Bakanlığı Bitkisel Üretim 
Genel Müdürlüğü (BÜGEM) Genel Müdür Yardımcısı 
Suat YILMAZ ziyaret edilerek sektörün sorunlarının çö-
zümü için talepler iletildi. 3 Eylül 2019’da ise FÜAB Yö-
netim Kurulu Başkanı Hurşit NALLI, Başkan Yardımcısı 
Muammer VARLIK, Yönetim Kurulu Üyesi Oktay ÇANCI 
ve Genel Sekreter Handan BÜYÜKDEMİRCİ ile BÜGEM 
Fidan ve Fide Koordinatörü Veyis YURTKULU’ndan 
oluşan heyet Karacabey Fidan ve Fide Test Merkezi 
Müdürlüğü ziyaret ederek damızlık tesisi ile ilgili görüş-
melerde bulundu. 16 Ekim 2019 tarihinde FÜAB Başka-
nı Hurşit NALLI, BÜGEM Genel Müdür Yardımcısı Suat 
YILMAZ ve Koordinatör Veyis YURTKULU aynı merkez-
de incelemeler yaptı. 
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FİDEBİRLİK, Avrupa Fide Üreticileri Birliğinin 
Toplantısına Katıldı

Fide Üreticileri Alt Birliği (FİDEBİRLİK), Avrupa Fide 
Üreticileri Birliğinin (EU PLANT) Fas’ın seracılık bölgesi 
olan Agadir kentinde yapılan yıllık olağan toplantısı-
na ve teknik geziye katıldı. 22 - 24 Ekim 2019 tarihleri 
arasında düzenlenen programda FİDEBİRLİK’i Yöne-
tim Kurulu Başkan Yardımcısı Sami ALTINTAŞ ve Genel 
Sekreter Kamil YELBOĞA temsil etti.

Teknik geziye ve toplantılara Türkiye’nin yanı sıra Hol-
landa, Almanya, İngiltere, Fransa, İtalya, Rusya ve İspan-
ya ulusal birlikleri üyelerinden oluşan 40 kişi katıldı. EU 
PLANT temsilcileri 23 Ekim 2019 tarihinde Agadir'de-
ki Soussa-Massa Bölgesi’nin üretim kooperatiflerinin 
bağlı olduğu ziraat odasında toplantı yaptı. Toplantıda 
Fas’ın üretim ve ihracat potansiyeli ve sorunları hakkın-
da bilgiler verildi. Oda yetkilileri, fide üreticilerinin ortak 
sorunları olduğunu ve sorunların ülkeler arası platform-
larda dile getirilerek çözümlenmesi gerektiğini bildi. 

Agadir programına Teknoloji Transfer Merkezindeki 
(L’APEFEL) örtü altı domates ve biber deneme alan-
larında incelemeler yapılarak devam edildi. Günün son 
ziyaretleri ise fide üretiminin lider kuruluşları olan Gol-
den Plant Fide İşletmesi ile Souda Fide İşletmesine 
oldu. Teknik gezi programının son gününde ise biber ve 
kabak üreticisi Agafonte, ahududu üreticisi Driscoll’s ve 
domates ve narenciye üretiminde dünyanın en büyük 
10 üreticisi içinde olan Mathysha işletmelerinde ince-
lemelerde bulunuldu. EU PLANT delegeleri 24 Ekim 
2019 tarihinde yaptığı yıllık toplantısında ise 14 Aralık 
2019 tarihinde yürürlüğe girecek olan Bitki Pasaportu-
na ilişkin 2016/2031 sayılı Mevzuat konusunu görüştü. 
Delegeler aynı zamanda fide işletmelerinde hastalıklar-
dan korunmak için alınacak hijyen önlemleri konusunda 
açıklamalarda bulundu. Konuya ilişkin en yeni Hijyen Pro-
tokolü’nün EU PLANT Hollanda temsilcisi Rob Neijenhof 
tarafından üye ülkelere iletilmesi kararlaştırıldı.
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FİDEBİRLİK Hastalıklar ve Hijyen Yönetimi Çalıştayı Yaptı 

Fide Üreticileri Alt Birliği ( FİDEBİRLİK), Türkiye To-
humcular Birliği (TÜRKTOB) ve Ege Üniversitesi Tohum 
Teknolojisi Uygulama ve Araştırma Merkezi (TOTEM) 
iş birliğinde  ‘’Türkiye’de Sebze Fidelerinde Görülen 
Önemli Hastalıklar, Hijyen Yönetimi ve Yeni Yaklaşımlar’’ 
ana temalı çalıştay düzenledi. 7-8 Ekim 2019 tarihlerin-
de Antalya’da düzenlenen çalıştayın açılışında konuşan 
FİDEBİRLİK Yönetim Kurulu Başkanı Rahmi KANDEMİR, 
FİDEBİRLİK’in yaptığı çalışmaları ve fideciliğin son du-
rumunu anlattıktan sonra, sektörün çözüm bekleyen 
sorunlarını gündeme getirdi.

Modern Üretimin Devamı İçin 
Taleplerimiz Hayata Geçirilmeli

KANDEMİR özetle;  “Fide üretici belgesi elde etme 
şartları kolaylaştırılmaya çalışılıyor. Söz konusu deği-
şiklik kabul edilirse modern fide üretiminde yaşanan 

gelişmelerin önü kesilecek. Hijyen kuralları alt üst ola-
cak. Salgın hastalıklar yaygınlaşacak.” dedi. Karantinaya 
tabi zararlı organizmaların analizi yapılmayan standart 
tohumların fide işletmelerinde girdi olarak kullanımının 
teşvik edilmesinin hastalıklara zemin hazırlayacağını 
kaydeden KANDEMİR, çiftçinin maliyetlerinin düşmesi 
için fidenin KDV’sinin tohumda olduğu gibi %1’e inmesi-
ni, kayıt dışılığın önlenmesi için FİDEBİRLİK üyelerinden 
fide alan çiftçilerin desteklenmesini istedi. 

Başkan KANDEMİR, fide sektörünün mevsimlik işçi 
kullanımı ile ilgili sorunları konusunda ise şunları söy-
ledi:  “Mevcut iş yasasında 50 kişiye kadar işçi çalıştıran 
tarım işletmeleri sezonluk çalışanları için ihbar ve kıdem 
tazminatından muaftır. Orta ölçekli işletmelerde bile bu 
sınır birkaç katına çıkmaktadır. Sınırın kalkması işletme 
ölçeklerimizin büyümesini sağlayacaktır.” 

Fide Üretimi Modern Seralarda Yapılmalı

Türkiye Tohumcular Birliği (TÜRKTOB) Yönetim Ku-
rulu Başkanı Savaş AKCAN ise, TÜRKTOB ve Alt Birlik-
lerinin eylem ve söylem birliği içinde, ellerindeki imkân-
ların sınırlarını zorlayarak çalışmalarını sürdürdüğünü 
kaydetti. AKCAN, T.C. Tarım ve Orman Bakanlığının fide 
üreticilerinin sahip olması gereken donanımlar ile ilgili 
bir yönetmelik taslağını sektörün görüşüne açtığını ha-
tırlatarak ‘’Bu taslakta fide üreticileri A ve B sınıfı olmak 
üzere ayrı ayrı tanımlanmak istenmiş, büyük yatırım ile 
işini profesyonelce yapan işletmelerimizin yanında çok Rahmi KANDEMİR
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daha ilkel şartlarda üretim yapanlar sektöre sokulmaya 
çalışılmıştı.  

Bizler de hem TÜRKTOB hem de FİDEBİRLİK olarak fide 
sektörünün yakaladığı başarının artması için; üretimin mo-
dern seralarda, otomatik sulama, gübreleme ve havalandır-
ma teknikleriyle yapılmasının devam etmesi gerektiğini aksi 
hâlde mevcut kazanımların heba olacağını, sektörün uzun 
süreden beri mücadele ettiği kayıt dışı ve kalitesiz üretimin 
artacağını söylemiştik. Bu söylemimizi hem T. C. Tarım ve Or-
man Bakanlığına ilettik hem de yazılı ve görsel basın aracılığı 
ile kamuoyuna duyurduk. Sonuç olarak en azından şimdilik 
konunun gündemden kalktığını söyleyebilirim.’’ dedi. AKCAN, 
GDO, hibrit tohum, buğday genetiği, sektörün sermaye ya-
pısı konularında toplumdaki yanlış bilgilerin düzeltilmesi için 
TÜRKTOB’un yaptığı çalışmalara destek istedi.

Dönemin Antalya Tarım ve Orman İl Müdürü Mustafa 
ÖZEN sektörün tüm aktörleri arasında iş birliğinin güçlen-
mesi gerektiğini kaydederek, özetle; “Söylemlerimizi eyleme 
dönüştürmeliyiz. Zamanı çok daha iyi kullanmalıyız. Artık so-
nuç odaklı çalışmalıyız.’’ ifadelerini kullandı. 

Tohum Teknolojisi Uygulama ve Araştırma Mer-
kezi (TOTEM) Müdürü Prof. Dr. Hülya İLBİ, kuru-
munun faaliyetlerini anlatırken, T.C.Tarım ve Orman 
Bakanlığı Tarımsal Araştırmalar ve Politikalar Genel 
Müdürlüğü (TAGEM) Bitki Sağlığı Dairesi Başka-
nı Dr. Suat KAYMAK  ise TAGEM ve bağlı enstitü-
lerinin Türkiye’nin üretim potansiyelini tam olarak 
kullanması için çalıştığını, üretim ve ticarette özel 
sektörün ağırlığının artmasının sevindirici olduğunu 
kaydetti.   

Çalıştayda yapılan değerlendirmelerde Domates 
Rügoz Virüsünün (ToBRFV) 2014 yılında İsrail’de ilk 
kez tespit edildiği ardından bu etmenin bütün Av-
rupa’ya yayılarak örtü altı üretiminde domateslere 
büyük zarar verdiği ve etmenin 2019 yılında da Tür-
kiye’de tespit edildiği belirtildi. Benzer bir şekilde de 
marullarda yeni bir fungal hastalık olan F. oxyspori-
um’un gerek örtü altı gerekse açık alan marul üre-
timini tehdit ettiği vurgulandı. Yapılan tartışmalarda 
her iki hastalık için hijyen önlemlerinden başka kim-
yasal bir yöntemin olmadığı belirtildi.

Savaş AKCAN

Mustafa ÖZEN
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Çalıştayda;
•Akdeniz Üniversitesi Öğretim Üyesi Dr. Hakan FİDAN, 

Domates Kahverengi Buruşuk Meyve Virüsü
•Ege Üniversitesi Öğretim Üyesi Dr. Nedim ÇETİNKAYA, 

Marulda Görülen Fusarium Oxysporium Hastalığı 
•Çukurova Üniversitesi Öğretim Üyesi Prof. Dr. Yeşim 

AYSAN, Domateste Mekanik Olarak Taşınan Bakteriyel 
Patojenler İçin Hijyen Protokolü ve Domateste Benek 
ve Leke Hastalığı

•FAS Tarım Enstitüsünden Prof. Dr. M’Barek FATMİ, 

Domates Bakteriyel Solgunluk Hastalığı
•Georgia Üniversitesi Öğretim Üyesi Dr. Ron R. WALCOTT, 

Kavun ve Karpuzda Görülen Bakteriyel Solgunluk Hastalığı 
ile Karpuz meyve Lekesi Hastalığı

•Hebrew Üniversitesi Öğretim Üyesi Dr. Saul BURDMAN, 
Acidovorax Citrulli – Konukçu İlişkileri ve Karpuz Meyve Le-
kesi Hastalığı 

•Zirai Mücadele Araştırma Enstitüsünden Dr. Nurşen 
ÜSTÜN, Domateste Görülen Ralstonia Solanacearum’un 
Mevcut Durumu konularında sunumlar yaptı.

TÜRKTOB Başkanı Savaş AKCAN, FİDEBİRLİK'i Ziyaret Etti
Türkiye Tohumcular Birliği (TÜRKTOB) 

Yönetim Kurulu Başkanı Savaş AKCAN, 
Fide Üreticileri Alt Birliği Başkanını ve Yö-
netim Kurulu üyelerini ziyaret ederek on-
larla görüş alışverişinde bulundu. 

11 Kasım 2019 tarihinde gerçekleşen zi-
yarette AKCAN, FİDEBİRLİK Yönetim Ku-
rulu Başkanı Rahmi KANDEMİR başkanlı-
ğındaki heyetle sektörel konuları görüştü.
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Türkiye, İlk Kez Etkinlik Ortağı Olarak 
3. Uluslararası Domates Sempozyumu'na Davet Edildi

İtalya’nın Sicilya Adası’nın Comiso kentinde 15 Kasım 
2019 tarihinde 3. Uluslararası Domates Sempozyumu 
düzenlendi. Sempozyuma davetli konuşmacı olarak Fide 
Üreticileri Alt Birliği (FİDEBİRLİK) Genel Sekreteri Kamil 
YELBOĞA ve Tohum Sanayicileri ve Üreticileri Alt Birliği 
(TSÜAB) Yönetim Kurulu üyesi Dr. Aydın ATASAYAR katıldı.

2015’te İsrail ve 2017’de İspanya’dan sonra Türkiye’nin 
ortak ülke olarak görüldüğü etkinlikte salçalık domates 
sektörünün İtalyan ekonomisi için çok önemli olduğunu ve 
İtalya’nın domates sosunda dünya ekonomisinin %13’ünü 
ve Avrupa’nın %50’sini temsil ettiği belirtildi. İhracatın ise 
ağırlıklı olarak Avrupa (%68), Asya (%10), Amerika (%9), Af-
rika (%9) ve Avustralya, Yeni Zelanda, Endonezya gibi Ok-
yanusya ülkelerine (%4) yapıldığı vurgulandı. 

Kamil YELBOĞA, Türkiye'de hızla gelişen fide sektörü-
nü konu alan sunusunda sektörün güçlü yanları, riskleri ile 
tehditleri konusunda açıklamalarda bulundu ve tohum-
la taşınan hastalıkların fide sektöründe önemli bir tehdit 
oluşturduğunu belirtti. 

Türkiye domates fidesi üretiminin yıllar itibariyle giderek 
artan yeşil yapraklı sebze fidelerine oranla toplam üretim 
içinde oransal bir düşüş gösterdiğini dile getiren YELBOĞA, 
sektörde yaklaşık olarak bin agronomist ile 10 bin işçi is-
tihdam edildiğini söyledi. YELBOĞA, fide sektörünün 2018-
2019 sezonunda ürettiği domates fidesi miktarında sofralık 

domatesin %46, sanayi domatesinin de %54 paya sahip 
olduğunu açıkladı. 

Konuşmasında sofralık, aşılı ve sanayi domatesi mali-
yet analizleri konusunda da değerlendirmelerde bulunan 
YELBOĞA, sanayi domatesi girdi maliyet analizinde to-
humun %45 civarında bir paya sahip olduğunu,  tohumu 
yaklaşık olarak %14 ve %13 payla işçilik ve genel giderlerin 
izlediğini belirtti.

Dr. Aydın ATASAYAR ise Türkiye'deki tohumculuk 
sektörünün genel durumu ile sektörün mevcut ihracat 
kanalları konusunda sunum yaptı. Domatesin ağırlıklı 
olarak Rusya, Ukrayna ve Irak'a ihraç edildiğini açıklayan 
ATASAYAR, sebze tohumlarının da Türkiye’nin ihraç ka-
lemleri içinde bulunduğunu, ihracatın Hollanda, Pakis-
tan, Irak, Hindistan, Türkmenistan, Mısır, İsrail, Libya ve 
Suriye’ye yapıldığını belirterek toplam ihracat tutarının 
ise 18 milyon avro olduğunu açıkladı. 

Sebze tohumu ithalat tutarının ise 84 milyon avro ol-
duğunu, ithalatın yapıldığı ülkelerin başında ise %13 pay 
ile İsrail ve Peru’nun geldiğini vurgulayan ATASAYAR, 
ithalat yaptığımız ülke sayısının da 2018 itibarıyla 47 ol-
duğunu dile getirdi. Toplantıda Sicilya Türkiye Elçiliği Fahri 
Başkonsolosu Domenico ROMEO da hazır bulundu. 
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SÜSBİR'in 12. Olağan Genel Kurulu Yapıldı 

Süs Bitkileri Üreticileri Alt Birliği (SÜSBİR) 12. Olağan 
Genel Kurulu, 14 Eylül 2019 tarihinde Ankara’da Türkiye 
Tohumcular Birliği (TÜRKTOB) Toplantı Salonu'nda ya-
pıldı. Genel Kurulda TÜRKTOB Yönetim Kurulu Başkanı 
Savaş AKCAN, Orman Mühendisleri Odası Yönetim Ku-
rulu Başkanı Hasan TÜRKYILMAZ, Ankara Büyükşehir 
Belediyesi Çevre Koruma ve Kontrol Dairesi Başkanı 
Hasan Muhammet GÜLDAŞ,  TOÇ-BİR-SEN Genel Baş-
kan Vekili Sabri KIZILKAYA, Fidan Üreticileri Alt Birliği 
(FÜAB) Yönetim Kurulu Başkanı Hurşit NALLI, Tohum 
Yetiştiricileri Alt Birliği (TYAB) Yönetim Kurulu Başkanı 
Hacı Ömer GÜLER, TÜRKTOB ve TYAB Yönetim Kuru-
lu Üyesi Miktat OLGUN, T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı 
temsilcileri ve SÜSBİR üyeleri hazır bulundu. 

Genel Kurul’un açılış konuşmasını SÜSBİR Yönetim 
Kurulu Başkanı Ahmet DÜNDAR yaptı. DÜNDAR, Ge-
nel Kurulu sektörün sorunlarının dile getirilmesi için bir 
zemin olarak değerlendirdiklerini ifade ederek şöyle 
konuştu: 

İhracata Odaklanmalıyız

Sektörümüz son 1,5 yıldır yaşanan ekonomik kriz ne-
deniyle büyük bir durağanlık içindedir. Son 15 yıldaki ge-
lişmemizi büyük oranda belediyelerin ve kara yolları teş-
kilatının kısaca kamunun alımlarıyla sağladık. Bu durum 

ilk etapta iyiydi, ancak sürdürülemez olduğunu bizler de 
tahmin ediyorduk. İşte şimdi tamda bu dönemi yaşıyo-
ruz. Kamu alımları ertelenince tüm üreticilerimiz oldukça 
mağdur oldu. Peki ne yapmalıydık ve bundan sonra ne 
yapmalıyız? Pazarı, gelişmiş ülkelerde olduğu gibi özel 
sektöre kaydırmalıyız. Perakende sektörünü geliştirme-
liyiz. İhracat pazarlarına yönelmeliyiz. Bunları yapmak 
için geç değil ve biz SÜSBİR olarak bu alanlarda çalış-
malarımıza devam ediyoruz. Tüm bölge toplantılarında 
üyelerimize söylüyoruz. İhracat için önce kaliteli üretim 
yapmak gerekiyor. Kaliteli üretimi de yakaladık; sadece 
Türk cumhuriyetlerine değil, İtalya, Almanya, Hollanda 
gibi Avrupa ülkelerine ihracat yapıyoruz.’’ 

SÜSBİR Portal’ı Dünyaya Açıyoruz
 
İhracatı geliştirme kapsamında SÜSBİR Portal hak-

kında da bir kez daha bilgi veren DÜNDAR, Portal’ın Türk 
cumhuriyetlerinin yanı sıra Avrupalı ve Orta Doğulu alı-
cılara da açılacağını ifade etti. Üreticilerin, Portal’a daha 
çok ilgi göstermesini isteyen DÜNDAR, “Tüm üreticileri-
mize seslenmek istiyorum. Ürünlerinizi Portal’a yükleyin, 
Portal’ı daha aktif kullanın.” dedi. Yine ihracatı geliştirmek 
amacıyla 2020 yılında düzenlenecek IPM – Essen Fua-
rı’nda Türkiye’nin ulusal standı olacağı bilgisini paylaşan 
DÜNDAR ayrıca İstanbul’da yapılacak Flower Show Fu-
arı’nda yurt dışından alım heyeti getireceklerini kaydetti. 
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Yerli Bitki Kullanımı Çağrımıza Cevap Bekliyoruz
 
Millet bahçelerinde yerli bitki kullanılması için se-

ferber olduklarını, doğrudan Cumhurbaşkanı’na hi-
taben medya çalışmaları yaptıklarını anlatan Başkan 
DÜNDAR, bu çabalarının sonuç vermesini bekledik-
lerini ifade etti. Belediyelerinde ithal bitki kullanımı 
yarışına girdiğini kaydeden Başkan DÜNDAR şöyle 
konuştu: “Projeler hazırlanırken kendi envanterimize 
bakalım. Yerli bitkimiz varken ithalat peşinde koşma-
yalım. Hollandalı gelip Sakarya’dan bitki alıyor. Biz 
ithal çeşitlere göre proje yapıyoruz. İsyanımız buna, 
mücadelemiz bu anlayışla. Alım garantili sözleş-
melerle yerli üreticiyi desteklemek ithalattan daha 
ucuzdur.”

Yer Sorunu Çözülmezse Ankara’da Üretim Duracak

T.C. Tarım ve Orman Bakanı Dr. Bekir PAKDEMİRLİ’nin 
7 Şubat’ta açıkladığı süs bitkileri üreticilerine yer tahsisi 
konusunda da bir gelişme olmadığını, hazine arazilerin-
den yararlanma konusunda da uygulamada sorunlar 
yaşadıklarını anlatan DÜNDAR, Ankaralı üreticilerin 
yer sorunu konusunda da şöyle dedi:  “Ankaralı üre-
ticimizin %82,6’sı kiralık alanlarda üretim yapıyor. 

Bu arazilerin %42’si bir yıllık, %94’ü ise beş yıldan az 
sürelerle şahıslardan kiralanmış. Ankaralı üreticile-
rimizin yer sorunu çözülmezse üretimi kimse yapa-
mayacak. Belki de marketlerin tekeline girecek.” Bu 
sorunun çözümü için Ankara Ticaret Odası nezdinde 
de girişimlerde bulunduklarını Ankara Şeker Fabrika-
sının yanında 700 dönümlük yer belirlediklerini an-
cak bir gelişme olmadığını ifade eden DÜNDAR, yine 
Ankara’da bulunan ve depo olarak kullanılan Behiç-
bey Fidanlığı’nın altyapısının başka bir yere taşınarak, 
alanın sektörün kullanımına açılması konusunda ça-
lıştıklarını kaydetti. DÜNDAR sözlerini 2018 yılı Ka-
sım ayında vefat eden sektörün emektarı ve duayen 
ismi Riccardo DİSPERATİ’yi saygı ve rahmetle anarak 
tamamladı. 

Yer Sorununu Çözmek İçin Çalışıyoruz

Ankara Büyükşehir Belediyesi Çevre Koruma ve 
Kontrol Dairesi Başkanı Hasan Muhammet GÜLDAŞ 
ise üretmeden kalkınmaya çalışmanın yanlışlığını 
vurgulayarak başladığı konuşmasını şöyle sürdürdü:  
“Birlikte yapacağımız işlerin akışını süratlendireceğiz. 
Ankara’daki üreticilerin yer sorununun çözümü ko-
nusunda SÜSBİR ile çalışmaya devam ediyoruz.”

Ahmet DÜNDAR

Hasan Muhammet GÜLDAŞ
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İthalatı Arttıran Adrese Teslim 
İhale Düzeni Sona Ermeli

Orman Mühendisleri Odası Yönetim Kurulu Başkanı 
Hasan TÜRKYILMAZ ise SÜSBİR ve TÜRKTOB’un dile 
getirdiği görüşlerin uygulanmasının sektörün sorunla-
rının çözümü için gerekli olduğunu vurguladıktan sonra 
özetle şöyle konuştu: “Süs bitkileri sektörünün yer so-
runu ivedilikle çözülmelidir. Orman arazilerinden sektö-
re yer tahsis edilmelidir. Bu amaca ulaşmak için sizlerin 
yanındayız. Süs bitkileri fidanlarının devlet tarafından 
yetiştirilip ticari kurumlara da bedava dağılması uygu-
laması da artık son bulmalıdır. Bu bütçe yerli yetiştirici-
mizden ürün alınarak kullanılmalıdır. T.C. Tarım ve Orman 
Bakanlıklarının birleşmesi iki ayrı bakanlık arasındaki 
fikir ayrılıklarının giderilmesi için bir fırsat olarak de-
ğerlendirilmelidir. Mevzuatlardan kaynaklanan meslek 
branşları arasındaki farklı uygulamalar sona ermelidir. 
Millet bahçeleri konusunda da SÜSBİR’in görüşlerine 
katılıyoruz. Ne yazık ki devlet ve belediye bürokrasinin 
alışkanlıklarını değiştirmek çok kolay olmuyor. Zihinsel 
kodları yurt dışında olan bazı arkadaşların hazırladıkları 
mevzuat ve şartnameler ithalatı körüklüyor. Adrese tes-
lim ihaleler düzenleniyor. Bu düzenin son bulması için 
gayret ediyoruz. Yeterli zaman verildiğinde Türk üreti-
cisinin yetiştiremeyeceği hiçbir bitki yoktur.  Sektörün 
önü açıldığında 100 milyar dolarlık ihracata ulaşmak 
işten bile olmayacaktır.” 

İthalata Dayalı Projelerden Vazgeçmeliyiz

Türkiye Tohumcular Birliği (TÜRKTOB) Yönetim Ku-
rulu Başkanı Savaş AKCAN ise alt birliklerin çok büyük 
bir sinerji içinde önemli işlere imza attıklarını kaydetti. 
SÜSBİR Başkanı Ahmet DÜNDAR’ın açıklamalarının 
altına imza attığını ifade eden AKCAN, “Kimse yanlış 
anlamasın, biz ithalata karşı değiliz. Bir kamu kurum ve 
kuruluşlarının muadil yerli ürün varken, ithalat yapma-
larına karşıyız. Özel sektör kendi imkânlarıyla istediği 
kadar ithalat yapabilir, ancak kamu ithalat yapmamalı-
dır.” dedi. Sınır kontrollerinde ithalatı zorla engelleyecek 
şekilde uygulamalar yapılmasının yanlış olduğunu, bu 
durumun aynı uygulamaları karşı ülkeden de gördükleri 
için Türkiye’nin ihracat yapmasını da zorlaştırdığını an-
latan AKCAN, “Bu bir etki tepki meselesidir. İthalatı zor-
lama uygulamalarla engellediğimizde, ihracat yaparken 
aynı muamele ile karşılaşıyoruz. Çözüm nedir derseniz, 
çözüm; proje bazlı olarak ithalata gerek duyulmaması-
dır. Bizim talebimiz budur.” İfadelerini kullandı.

Meslek branşları arasındaki yetki karmaşasına de 
değinen AKCAN, T.C. Tarım ve Orman Bakanlıklarının 
birleşmesine rağmen özellikle Bitki Pasaportu Yönet-
meliği’nin uygulanması sırasında Orman Genel Mü-

Savaş AKCAN

Hasan TÜRKYILMAZ
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dürlüğünü mü,  Bitkisel Üretim Genel Müdürlüğünü mü 
muhatap alacağız, bilemiyoruz. Bu durum ayrıca çok 
büyük bir evrak yükü doğuruyor.’’ ifadelerini kullandı.

Millî Tohumların Kullanımı Teşvik Edilmeli

Sadece süs bitkilerinde değil, tohum konunda da 
ithal ürünler bizleri zorluyor. Türk bitki ıslahçıları tara-
fından geliştirilen millî çeşitlerin çiftçilerimiz tarafından 
daha çok kullanılması için devletten destek bekliyoruz.’’ 
şeklinde konuşan AKCAN, ıslah edilen millî çeşitlerin 

çiftçi ile buluşturularak sonuçlarının gösterilmesinin 
şart olduğunu ifade etti. Süs Bitkileri Üreticileri Alt Bir-
liği (SÜSBİR) 12. Olağan Genel Kurulu, gündeme uygun 
şekilde devam etti. Meslekte 25. yılını dolduran ve en 
çok komisyon ödeyen üyelerin plaketle ödüllendirildiği 
Genel Kurulda Yönetim ve Denetim Kurullarının faali-
yetleri raporları ile mali raporlar okunarak ibra edildi. 
Ayrıca 2020 yılı tahmini bütçesi kabul edilerek SÜSBİR 
Riccardo DİSPERATİ Eğitim Bursu Genel Kurul tarafın-
dan onaylandı. 
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Avrupa Fidancılar Birliği (ENA) 2021 Genel Kurulu 
Türkiye’de Yapılacak

SÜSBİR'in; Bitki Besleme, Yetiştirme Bitki Sağlığı Eğitimleri Başladı

Avrupa Fidancılar Birliği (ENA) Genel Kurulu 30 Hazi-
ran–3 Temmuz 2019 tarihleri arasında Ukrayna’nın Baş-
kenti Kiev’de yapıldı. Genel Kurula Süs Bitkileri Üreticileri 
Alt Birliğini (SÜSBİR) temsilen Yönetim Kurulu Üyesi ve 
ENA temsilcisi Umut SAKARYA ve SÜSBİR Yönetim Kurulu 
Üyesi İsmail Hakkı KOCAOĞLU katıldı. 

15 ülkenin katılımıyla gerçekleşen Genel Kurul günde-
minde, Avrupa Birliği (AB) mevzuatında yapılacak değişik-

likle üçüncü ülkelerden AB’ye girişi yasaklanacak 39 bitkiyi 
kapsayan yönetmelik, Xylella fastidiosa hakkında ülkelerin 
mevcut durumu, sürdürülebilir bir Avrupa İçin Yeşil Şehirler 
Projesi, ülkelerin üretim, ithalat ve ihracat trenlerindeki de-
ğişimler gibi konular görüşüldü. SÜSBİR’in talebi üzerine, 
2021’de yapılacak ENA Genel Kuruluna SÜSBİR’in koor-
dinasyonunda Türkiye’nin ev sahipliği yapması oylanarak 
kabul edildi. Genel Kurul toplantısının ardından, ENA üyele-
ri Ukrayna’da faaliyet gösteren fidanlıkları ziyaret etti.

Süs Bitkileri Üreticileri Alt Birliğinin (SÜSBİR) üye-
leriyle yaptığı anketler sonucunda belirlenen konulara 
uygun olarak düzenlediği eğitim programları 10 Ekim 
2019 tarihinde  Yalova’da başladı. Bitki besleme, yetiş-
tiricilik ve bitki sağlığının korunması konularını kapsa-
yan eğitimin açılış konuşmasını SÜSBİR Başkanı Ahmet 
DÜNDAR yaptı. 

 DÜNDAR özetle şunları söyledi: “Piyasaların iyi olma-
dığı, üreticilerimizin zor günlerden geçtiği bir dönemde, 
sağlıklı, nitelikli ve kaliteli bitki üretimi daha da önemli bir 
hâl aldı. Bundan sonra firesiz ve ekonomik üretim çok 
önemlidir. Üyelerimizin talebiyle belirlediğimiz bu konular-
da eğitimlerimize Yalova’dan başladık. Nitelikli ara eleman 
yetişmesi konusunda da bu eğitimleri, işletmelerimiz için 
önemli buluyorum. Üyelerimizin işletmelerinde istihdam 
edilen teknik personelin ve ara elemanların bu eğitimlere 
katılmasını istiyoruz. Talep olması hâlinde SÜSBİR olarak 
farklı konularda da eğitimlere devam edeceğiz.” Yalova’da 
eğitime katılanlara SÜSBİR Katılım Belgesi verildi.
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SÜSBİR, Bitki Besleme, Yetiştirme, Bitki Sağlığı Eğitimlerine 
Bursa ve Sakarya’da Devam Etti

Süs Bitkileri Üreticileri Alt Birliği (SÜSBİR) 11-12 
Ekim 2019 tarihlerinde Bursa ve Sakarya’da Bit-
ki Besleme, Bitki Sağlığı, Korunması ve Yetiştiricilik 
Eğitim Programı düzenledi. SÜSBİR Yönetim Kurulu 
Başkanı Ahmet DÜNDAR eğitim programının açı-
lışında kaliteli bitki yetiştirmek için mutlaka önce 
sağlıklı bitki yetiştirmek zorunda olduklarını ifade 
ederek şöyle konuştu: “Sağlıklı bitki yetiştirmek bize 
daha ekonomik daha verimli bir üreticiliği, işletmeci-
liği de getirecektir. Sektör olarak zor günlerden geç-
tiğimiz bir dönemde bu eğitimlerin üreticilerimiz için 
çok önemli olduğunu görüyorum. Öncelikli hedefimiz 
sağlıklı, kaliteli bitki yetiştirmektir. Buna rağmen üre-
timde bitkilerimizde yaşanan sorunlar varsa bunları 
gidermek ve pazarın talebi olan üretimleri yapmak-
tan başka çıkar yolumuz yok. Artık daha çok üret-
meye, sürümden kazanmaya değil, en iyi standart-
larda, kaliteli üretime yönelmemiz, odaklanmamız 
gerekiyor. Bundan sonra süs bitkilerinde kalitesiz bir 
üretimle para kazanma şansımız olmayacak. Ayakta 
kalmak için tek bir bitkiyi dahi kalitesiz üretmek veya 
fire vermek gibi bir lüksümüz yok. SÜSBİR olarak 
gerçekleştirdiğimiz eğitimlerin asıl ve temel amacı 
da budur. 

Bugünkü bilgilendirmemizi Bursa, Sakarya, Kocaeli 
ve Düzce’de üretim yapan arkadaşlarımızın ürün çeşi-
dine göre, onların üretimlerine göre hazırladık. Üretici-
lerimizin daha kolay anlayacağı, günlük çalışmalarında 
yararlanabileceği, uygulayabileceği bir anlatımla ger-
çekleştirdiğimiz bu eğitime diğer bölgelerimizde de 
aynı şekilde devam edeceğiz.” Başkan DÜNDAR top-
lantı sonunda; eğitim programını gerçekleştiren Çağla-
yan Tarım Ürünleri firmasına  ve teknik ekibine, SÜSBİR 
ve üreticilerimiz adına teşekkür etti.

Ahmet DÜNDAR
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Belediyelerin Talep Ettiği Tüm Ürünleri Üretmeye Söz Veriyoruz

Türkiye Tohumcular Birliği (TÜRKTOB) Yönetim Ku-
rulu Başkanı Savaş AKCAN, bu yıl 14-16 Kasım 2019 ta-
rihleri arasında 11.si düzenlenen Flower Show İstanbul 
Uluslararası Süs Bitkileri, Peyzaj ve Yan Sanayileri İhti-
sas Fuarı’nın açılışında konuştu.  Konuşmasına fuarı or-
ganize eden ve fuara katkı sağlayan kurumlara teşek-
kür ederek başlayan ve fuarın sektörün motivasyonunu 
arttırdığını, geleceğe umutla bakmasını sağladığını ifa-

de ederek başlayan AKCAN, küresel bir krizin yaşandığı 
dönemde süs bitkileri sektörünün varoluş hamlesinin 
gelişim hamlesine dönüştüğünü görmenin mutluluk 
verici olduğunu kaydetti. 

Süs Bitkileri Üreticileri Alt Birliğine (SÜSBİR) fua-
ra verdikleri destek için ayrıca teşekkür eden Başkan 
AKCAN, yerel yönetimlerin ve diğer kamu kurumlarının 
yöneticilerine seslendi. AKCAN “Ben sizlerin istediğiniz 
ölçüde, ebatta ve kalitede üretim yapacağımızı tüm 
sektörümüz adına taahhüt ediyorum. Bu bizim boynu-
muzun borcudur. Sizi ithalata mahkûm etmeyeceğiz.” 
dedi. Serbest piyasa koşullarında ithalata karşı olma-
dıklarını kaydeden Savaş AKCAN şöyle konuştu: “Bizde 
olan, maliyeti daha düşük, iklimimize daha uygun ürün-
ler varken kamu kurum ve kuruluşlarında yerli ürünlerin 
kullanılmasını talep ediyoruz.’’

AB’nin İthalat Yasağı Kararı Siyasidir
Misli ile Karşılık Veririz

Avrupa Birliği’nin bazı türler ve çeşitler için uygula-
nacak ithalat yasağı kararını gündeme getiren AKCAN, 

Savaş AKCAN
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“14 Aralık 2019 tarihinde yürürlüğe girmesi planlanan 
bu karar eğer uygulanırsa benim devletim de boş dur-
mayacaktır ve misliyle karşılık verecektir. Bu da ticari 
savaşların bir başka şekli olacaktır. Bu işten kârlı çıkan 
olmaz. Bu kararın dayanağı yoktur. Tamamen siyasi bir 
karardır. Yurt dışından gelen çok değerli konuklarımıza 
sesleniyorum. Sizler bizim coğrafyamızda pazar bulmak 
istiyorsanız, kendi ülkenizde bu ithalat yasağına karşı 
çıkmalısınız.” dedi. 

  
Biz Genel Müdürlük Bekliyoruz 
Bir Yıldır Daire Başkanımız Yok

  
Tohumculuk sektörünün T.C. Tarım ve Orman Ba-

kanlığında genel müdürlük seviyesinde temsil edilmesi 
gerekirken bir yıldır tohumculuk dairesi başkanlığı gö-
revinin bile vekâletle yürütüldüğünü söyleyen AKCAN, 
“Türkiye Tohumcular Birliği ve yedi alt birlik olarak biz 
yılda 15 milyar dolarlık işlem hacmine sahibiz. 53 bin 
500 üyemiz var. Bu rakam aslında çok daha büyüktür. 
Çünkü kooperatifler, kurumlar bir üye sayılıyor. Bu dev 
sektör T.C. Tarım ve Orman Bakanlığından gerekli kar-
şılığı alamıyor. Sektörümüz kendi gücü ve direnciyle bu 
noktaya geldi. 100 dönümden 7 bin lira ciro yapan üre-
tici ile aynı alandan 1 milyon lira ciro yapan benim sek-
törüm aynı desteğe tabi oluyor. Bu olmaz. Mücadeleye 
devam edeceğiz.” ifadelerini kullandı.   

   
Ürünlerimiz Elimizde Kaldı, Çıkış Yolumuz İhracat 

Süs Bitkileri Üreticileri Alt Birliği (SÜSBİR) Yönetim 
Kurulu Başkanı Ahmet DÜNDAR ise sektörde 1,5 yıldır 
ciddi sorunlar yaşadıklarını kaydederek sektörün en 
büyük alıcısı olan belediyelerin ürün alımlarını durdur-
duğunu, belediyelere endeksli olarak yetiştirilen ürün-
lerin üreticilerin elinde kaldığını söyledi. 

Süs bitkileri sektörünün bu darboğazdan çıkması için 
tek çözümün ihracatı arttırmak olduğunu, ihracat imkâ-
nının artması içinde ürün portföyünün değişmesi ge-
rektiğini vurgulayan SÜSBİR Başkanı Ahmet DÜNDAR, 
konuşmasını özetle şöyle sürdürdü: “Belediyeler için 

üretilen ürünler, elimizde kaldı. Belediyeler son bir ne-
fes olarak alımları tekrar başlatmalı. Bizler de üreticiler 
olarak üretim planlaması yaparak daha kaliteli ürünler 
yetiştirmeliyiz. Belediyelere değil, perakende sektörüne 
ve ihracata endeksli üretim yapmamız gerekiyor. Ayrıca, 
ithal edilen ürünlerin de yurt içinde üretilmemesi için 
hiçbir neden yok.” 

DÜNDAR, ihracatı arttırmak için yapılan çalışmaları 
şöyle özetledi: ‘’SÜSBİR olarak  IPM Essen Fuarı’nda 
paydaşlarımız ile birlikte ülke standımızı kuracağız. Ya-
yına aldığımız Türkiye’de ilk olan web tabanlı süs bitkileri 
pazarlama kanalı olan SÜSBİR Portal ise üreticilerimizin 
pazarlama, satış ve ihracat kapısıdır. SÜSBİR Portal’ı 
dünyaya açıyoruz. Flower Show Fuarı kapsamında ise 
yurt dışından gelen heyetleri yerli üreticimizle buluştu-
ruyoruz.” Türkiye’nin 2018 yılındaki süs bitkileri ihraca-
tının 71 milyon dolar, ithalatının ise 61 milyon dolar ol-
duğunu hatırlatan Ahmet DÜNDAR, 2019 yılının ilk altı 
ayında  ihracatın 65 milyon dolar, ithalatın da 25 milyon 
dolar olduğunu açıkladı. 

 SÜSBİR’in Çabaları Yerli Bitki Kullanımını Arttırdı 

Cumhurbaşkanlığı Hükümet Programı’nda yer alan 
millet bahçelerine de değinen DÜNDAR, ilk kurulan 
millet bahçelerinde ithal bitkilerin yoğun olarak kulla-

Ahmet DÜNDAR
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nıldığını, bunun üzerine SÜSBİR olarak başta medyada 
olmak üzere değişik platformlarda gerekli tepkiyi gös-
terdiklerini söyledi. DÜNDAR, “Bu tepkimizin ardından 
T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı ile bir toplantı yaptık. 
Devamında TOKİ’den bir cevap geldi. Şu anda yapılan 
millet bahçelerinde %90 oranında yerli bitkiler kullanı-
lıyor. Bu olumlu gelişme bizim çabalarımız sayesindedir. 
Kurulumu devam eden ve planlama aşamasında olan 
bütün bahçelerde yerli bitki kullanımının devam etme-
sini istiyoruz. Peyzaj mimarı arkadaşlarımızdan projeler 
hazırlanırken önce yerli bitki envanterine bakmalarını 
rica ediyoruz.” ifadelerini kullandı.

Uzun Dönemli Arazi Tahsisi İstiyoruz

SÜSBİR olarak yaptıkları saha araştırmaları sonucun-
da ortaya çıkan üretici taleplerinin başında üretim ala-
nı sorunu geldiğini açıklayan DÜNDAR,  “Üreticilerimiz 
arazi fiyatlarının yüksekliğinden şikâyetçi.Uzun süreli 
kiralamaya uygun arazi istiyoruz. Hazine arazilerini kul-
lanmak istiyoruz. Bu konuda Millî Emlak Genel Müdür-
lüğünün yayımladığı tebliğ ile tıbbi ve aromatik bitkiler 
ile süs bitkileri üretimine arazi tahsisi gündeme geldi. 
Ancak hiçbir üyemizin bu düzenlemeden yararlanarak 
yer alabildiğini göremedik. Açıkça söylemek gerekirse 
mevzuat çıkıyor, uygulaması yapılamıyor. Ayrıca T.C. Ta-
rım ve Orman Bakanı Dr. Bekir PAKDEMİRLİ’nin 7 Şubat 
2019’da orman fidanlıklarından uygun olan arazilerin 

sektöre tahsisi konusunda verdiği müjdeyi hatırlatmak 
istiyorum. Bunun üzerinden de 9 ay geçti, bir adım atıl-
dığını göremedik. Bu konuda yasal altyapının hazırlanıp 
bir an önce TBMM’den geçmesini talep ediyoruz.’’ dedi.

SÜSBİR olarak uyguladıkları eğitim faaliyetlerinden 
de söz eden DÜNDAR, fuarı düzenleyen kurumlara, 
katılımcı firmalar ve ziyaretçilere teşekkür etti. Peyzaj 
Mimarları Odası (PMO) İstanbul Şube Başkanı Murat 
ERMEYDAN, projelerde yerli bitki kullanımı konusun-
da her türlü desteği vermeye hazır olduklarını söyledi. 
Avrupa’da olduğu gibi Türkiye’deki mezatlarda da dış 
mekân süs bitkilerinin satılması gerektiğini vurgulayan 
ERMEYDAN, “Bu konunun altyapısı hazırlanırsa ve uy-
gulamaya geçirilirse üretimimizin güçleneceğine inanı-
yorum.” dedi.

Süs Bitkileri ve Mamulleri İhracatçıları Birliği Yönetim 
Kurulu Başkanı İsmail YILMAZ ise 2019 yılının sonunda 
110 milyon dolarlık ihracat beklediklerini ancak bu rakamın 
kendilerini tatmin etmediğini vurguladı. YILMAZ, “Dünya-
da 21 milyar dolarlık çiçek ithalatı var. Bu ithalatın 14 milyar 
dolarlık kısmını Avrupa’daki 16 ülke gerçekleştiriyor. Biz 
bu 16 ülkeye dış mekân süs bitkilerini satamıyoruz. Ayrı-
ca, T.C. Tarım ve Orman Bakanlığının desteklerinde sektöre 
yönelik ciddi bir rakam göremiyoruz. T.C. Tarım ve Orman 
Bakanlığı bünyesinde süs bitkilerine yönelik ayrı bir daire 
başkanlığı kurulmalı.’’dedi. Sektördeki ihracatın %60’ının 
19 firma tarafından gerçekleştirdiği bilgisini veren YILMAZ, 
“İhracatçı firma sayımız çok az. T.C. Ticaret Bakanlığının 
desteklerinden yararlanıp yurt dışına daha çok gitmeliyiz, 
sektörümüzü daha iyi tanıtmalıyız.” ifadelerini kullandı.

Murat ERMEYDAN
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İstanbul Büyükşehir Belediyesi Ağaç AŞ Genel Müdürü 
Ali SUKAS ise konuşmasında sektörde üretim planlaması-
nın yapılmadığını, özellikle boylu bitkilerde sorunlar oldu-
ğunu vurguladı. Bu sorunları aşmak için bilimsel temelli iş 
birliklerinin artması gerektiğini söyledi. SUKAS, “Boylu bit-
kilerde 13-15 yıl bandını yakaladık, bunu 25 yıla çıkarmamız 
gerekiyor. T.C.Tarım ve Orman Bakanlığı içinde sadece süs 
bitkileri ile ilgilenecek, sektörün paydaşı olabilecek en az bir 
daire başkanlığı, hatta genel müdürlük düzeyinde yapılan-
maya ihtiyaç var. Ayrıca kooperatif sayısı azaltılmalı. Sos-
yal veya siyasi farklılıklar dolayısıyla gereksiz kooperatifler 
kurulmamalı.’’ ifadelerini kullandı. Ağaç AŞ olarak yerli ürün 
satın alacaklarının altını çizen SUKAS, “Bir ürün alacaksak 

sahaya inip üreticisinden alacağız. Aracılardan alım yap-
mayacağız. Kalite ve fiyat avantajı en önemli önceliğimiz 
olacak. Su ve toprak isteği daha az olan ürünlere yönelerek 
maliyet avantajı sağlayacağız. Yerli ürünlerimizle bir peyzaj 
süreci başlatacağız. Üreticilerimizle, üretici birliklerimizde 
kardeş olacağız.” dedi.  

 
Cumhurbaşkanlığı Danışmanı İbrahim SÖNMEZ ise Tür-

kiye’nin süs bitkileri yetiştiriciliğindeki tüm avantajlarını en 
iyi şekilde değerlendirerek, dünya ticaretinin istediği özel-
liklerde ürün yetiştirmeye yönelmesi gerektiğini kaydetti. 
SÖNMEZ, “İyi bir üretici, iyi bir planlamacı olabiliriz ancak bu 
yetmez. İyi bir pazarlamacı olmalıyız. Bunun için sektörün 
iş birliği yapması gerekiyor. Son dönemde ihracata yönelik 
çalışmaların artmasını memnuniyetle karşılıyoruz. Bize ge-
len tüm taleplerle çok yakından ilgileniyoruz.” dedi. 

Süs Bitkileri Üreticileri Alt Birliği fuar kapsamında, “Süs 
Bitkilerinde Örgütlenme”, ‘’Dünyada ve Türkiye’de İhracatın 
Rotası’’ ve  “Nefes Alan Şehirler ve Kamu – Sektör İş Birliği’’ 
ana temalı 3 panel düzenledi.

İsmail YILMAZ

Ali SUKAS İbrahim SÖNMEZ
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  SÜSBİR'in Eğitim Programları İzmir'de ve Antalya’da Devam Etti

Süs Bitkileri Üreticileri Alt Birliğinin (SÜSBİR) dü-
zenlediği Bitki Besleme, Yetiştirme ve Bitki Koruma 
Eğitimi Programı 18 Aralık 2019’da İzmir’de, 24 Aralık 
2019’da da Antalya’da devam etti. SÜSBİR üyelerinin 
yoğun katılımıyla gerçekleşen İzmir’de düzenlenen 
eğitim programının açılış konuşmalarını SÜSBİR Yö-
netim Kurulu Başkanı Ahmet DÜNDAR ve Türkiye To-
humcular Birliği (TÜRKTOB) Yönetim Kurulu Başkanı 
Savaş AKCAN yaptı.

SÜSBİR Başkanı DÜNDAR, eğitimlerin çıkış nok-
tasının 2 yıl önce başlattıkları kümelenme çalışması 
kapsamında yapılan anketlerde üyelerden gelen eği-
tim talepleri olduğunu söyledi. Piyasa şartlarının zor-
laşmasıyla birlikte kaliteli üretimin öneminin daha da 
arttığını kaliteli üretim için de sağlıklı bitki üretmenin 
ilk şart olduğunu vurgulayan DÜNDAR, bu eğitimlerle 
sağlıklı bitki ve kaliteli üretime de katkı sağlanacağının 
altını çizdi. Vakit ayırıp eğitime katılan tüm firma sahip-
lerine ve çalışanlarına ayrıca teşekkür eden DÜNDAR, 
bu eğitimlerin diğer illerde devam edeceğini belirtti.

TÜRKTOB Başkanı Savaş AKCAN ise belediyelerin 
süs bitkisi alımlarını azaltmasının iç pazarı daralttığını 
böylece ihracatın daha da önemli hâle geldiğini kaydet-
ti. Körfez ve Orta Doğu ülkelerinin yüklü miktarda bitki 
alımı yaptığını belirten AKCAN, Avrupa’da genç nüfusun 
sektöre olan ilgisinin azalmasıyla işletmelerin kapandı-
ğını ve bununla birlikte üretimlerinin azaldığını dile ge-
tirdi. Türkiye’nin sektör olarak önünün açık olduğunu 
vurgulayan AKCAN, Türkiye’nin Orta Doğu ve Körfez 
ülkeleri için tedarik bölgesi olacağını belirtti. 

İzmir’de düzenlenen bitki besleme ve yetiştirme konu-
larındaki eğitimi Batı Peyzaj AŞ firmasının sahibi Kemal 
KIZILCA, Antalya’da düzenlenen Bitki Besleme ve yetiştir-
me konularındaki eğitimi ise  Dr. Tarsa Tarım firmasından 
Alim ÇAĞLAYAN verdi. İki ilde de bitki koruma ve bitki sağ-
lığı konusunda eğitimi ise Ercan BİLGİN, verdi. İzmir ve An-
talya’nın çeşitli ilçelerinden gelen SÜSBİR üyesi çok sayı-
da firmanın sahibi ve çalışanları eğitimleri dikkatle takip 
etti. Eğitimler katılımcıların sorularının cevaplanmasıyla 
tamamlandı.
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TODAB'ın Tohum Nerede Platformu ve E-Anket Uygulaması 
Tanıtımı ile Bayi Ziyaretleri Devam Ediyor

Tohum Dağıtıcıları Alt Birliği

Tohum Dağıtıcıları Alt Birliği (TODAB) üye ziyaretlerine 
devam ediyor. Tohum dağıtımında ve ticaretinde yaşanan 
sorunları yerinde tespit etmek ve sorunların çözümü için 
istişarelerde bulunmak amacıyla ülkemizin her köşesinde 
faaliyetlerini sürdüren tohumluk bayilerini ziyaret eden 
TODAB yetkilileri, 2019 yılının ikinci yarısında da bu çalış-
masını tüm hızıyla sürdürdü. 

Ziyaretler kapsamında www.tohumnerede.org.tr plat-
formu hakkında üye bayilere bilgi veren TODAB yetkilileri, 
ayrıca 7 Kasım 2019 tarihinde başlayan e-anket uygula-
ması kapsamında bayilerle istişarelerde bulundu. TODAB 
Yönetim Kurulu Başkanı Aykut HACIOĞLU, e-anket uygu-
laması hakkında şu bilgileri verdi: ‘’ Bu uygulamanın amacı 
TODAB'ın karar alma süreçlerine üye bayilerimizin daha 
çok katkı vermesini sağlamaktır. TODAB Yönetim Kurulu 
olarak alacağımız karar konusunda üyelerimizin görüşlerini 
kısa sürede öğrenme şansını da yakalayacağız. Önümüzde-
ki dönemde de bayi ziyaretlerimiz devam edecek.’’
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TSÜAB’ın  2019 Yılı  Staj Programı Yapıldı

Tohum Sanayicileri ve Üreticileri Alt Birliği (TSÜAB) ta-
rafından 2010 yılından bu yana düzenlenen staj progra-
mının bu yılki açılışı, 1 Temmuz 2019 tarihinde Uluslararası 
Tarımsal Eğitim Merkezi Müdürlüğünde (UTEM) gerçek-
leştirildi. Tohumculuk sektörünün ihtiyaç duyduğu, nitelikli 
ve bu alanda uzmanlaşmaya yönelmiş ziraat mühendisi 
ihtiyacının karşılanmasına destek amacıyla düzenlenen staj 
programının teorik eğitimleri, yurt içi ve yurt dışı üniversite-
lerin ziraat fakültelerinin 3. sınıfını başarı ile tamamlamış 30 
öğrencinin katılımı ile 1-5 Temmuz 2019 tarihleri arasında 
Ankara’da yapıldı. Staj programının açılışı, TSÜAB Yönetim 
Kurulu Başkanı Dr. Ahmet YILMAZ ve ISF Millî Komite Tem-
silcisi Dr. Ali ÜSTÜN’ün katılımı ile gerçekleştirildi. Açılışın ar-
dından, TSÜAB Genel Sekreteri Doç. Dr. Hamit AYANOĞLU 
ve Teknik Birim Başkanı Nilgün SEZER AKMAN tarafından 
ziraat mühendisi adaylarına tohumculuk sektörü ve staj 
programı hakkında detaylı bilgiler verildi. 

TSÜAB’ın 1-5 Temmuz 2019 tarihleri arasında, T.C. 
Tarım ve Orman Bakanlığına bağlı Uluslararası Tarımsal 
Eğitim Merkezi Müdürlüğünde düzenlediği eğitimler-
de; tohumculuk sektörünün güncel durumu, kamu ve 
özel sektör yapılanması, ilgili mevzuat ve hukuki sü-
recin yanı sıra çeşit geliştirme, çeşit seçimi ile tescil ve 
sertifikasyon süreçleri konularında uzman kişiler tara-
fından, öğrencilere aktarıldı. Ziraat mühendisi adayları, 
düzenlenen teorik eğitimin ardından, TSÜAB üyesi to-
hum firmalarının araştırma, üretim, pazarlama ve labo-
ratuvar birimlerinde 6 hafta süre ile uygulamalı staj-
larına devam etti. Staj programı süresince öğrencilerin 
aldığı teorik ve uygulamalı eğitimler Bereket TV tara-
fından kayıt altına alınarak, yayınlandı. TSÜAB’ın, 2010 
yılından beri devam eden Mali Destekli Staj Programı 
uygulamasına toplam 267 öğrenci katıldı. 
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Diyarbakırlı Çiftçilere Sertifikalı Tohum Dağıtıldı

TSÜAB Başkanı Dr.  Ahmet YILMAZ, Tohumculuk Sektörüne Verilen 
Desteklemeler Hakkında Görüş Bildirdi

Diyarbakır Büyükşehir Belediyesi 17 ilçede 1.000 
çiftçiye 500 ton sertifikalı tohum dağıttı.  20 bin de-
karda en az 2 bin ton verim artışı sağlayacak pro-
je ile yaklaşık 3,5 milyon TL gelir artışı sağlanması 
bekleniyor.

10 Ekim 2019 tarihinde düzenlenen sertifikalı to-
hum dağıtım törene Tohum Sanayicileri ve Üreticileri 
Alt Birliği (TSÜAB) Yönetim Kurulu Başkan Yardım-
cısı Yıldıray GENÇER, Yönetim Kurulu Üyesi Mehmet 
Ali SAĞIR ve bölgede faaliyet gösteren TSÜAB üyesi 
tohum firmaları katılım sağladı.

Tohum Sanayicileri ve Üreticileri Alt Birliği (TSÜAB) 
Yönetim Kurulu Başkanı Dr. Ahmet YILMAZ, 24 Ekim 
2019 tarihli Resmî Gazetede yayımlanan "2019 Yılında 
Yapılacak Tarımsal Desteklemelere İlişkin Karar" ile ilgili 
görüş bildirdi. Mevcut sertifikalı tohum kullanım des-
teklerinin uzun yıllardır yerinde saydığını vurgulayan 
YILMAZ açıklamasını şöyle sürdürdü: "Tarım sektörü-

nün karar vericileri şunu bilmelidir ki; “Güçlü bir bitkisel 
üretim sektörü; güçlü bir tohumculuk sektörü ile müm-
kündür.”. Bu nedenle Türkiye’de tarımın güçlenmesi için 
öncelikle tohumculuk sektörünün desteklenmesi ge-
rekmektedir.

Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanı Naci 
AĞBAL’ın yapmış olduğu açıklamada vurguladığı, “Ta-
rımsal Destekleme Programları için 22 milyar TL ayrıl-
dığı” haberi tohumculuk sektörünün tüm paydaşları-
nı umutlandırmıştı. Lakin, 24 Ekim 2019 tarihli Resmî 
Gazete’de yayımlanan, 2019 yılında yapılacak Tarımsal 
Desteklemelere İlişkin Karar ile geride bıraktığımız yıl-
dan bir adım öteye gidemediğimizi görmüş olduk.

Sertifikalı Tohum Kullanım Desteklerinin 
Ödenmesi Aciliyet İçermektedir

Bugün gelinen noktada sektörümüze devlet tarafın-
dan verilen destekler için müteşekkiriz. Ancak, nedenini 
bir türlü anlayamadığımız bir sebeple tohumculuk sektö-
rünü de çok yakından ilgilendiren tarımsal desteklemeler 
2019 yılının bitimine 2 ay kala, neredeyse ekim sezonu-

Dr. Ahmet YILMAZ
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nun sonunda açıklandı. Ayrıca, ödemelerin 2020 yılına 
bırakılmış olması sektörümüzü tedirgin etmektedir.

2018 yılı ekim döneminde çiftçilerimizin kullanmış 
oldukları sertifikalı tohumluklar için ödenmesi gereken 
“Sertifikalı Tohum Kullanım Desteği” ve TSÜAB üyele-
rine ödenmesi gereken “Sertifikalı Tohum Üretim Des-
teklerinin” akıbeti hâlâ belli değildir. Üyelerimizden aldı-
ğımız bilgilere göre bu sene kullanılacak olan “sertifikalı 
tohumluk” miktarı geçen senenin altında olacaktır. Ay-
rıca, bu durum gelecek yılın bitkisel üretim kalitesini ve 
miktarını olumsuz etkileyeceği gibi Sayın Bakanımızın 
“2023 yılı hedefleri için açıkladığı sertifikalı 2 milyon ton 
tohum kullanımı da mümkün olmayacaktır. Bu nedenle 
özellikle “sertifikalı tohum kullanım” destekleme öde-
meleri acilen yapılmalı ve gelecek yılın ödeme tarihleri 
de önceden açıklanmalı ve zamanında ödenmelidir.

Sertifikalı Tohum Kullanan 
Çiftçilerin Hevesi Kırılmamalı

T.C. Tarım ve Orman Bakanlığının 2018 yılı Des-
tekleme Bülteni’nde de belirttiği gibi bir “sertifikalı 
tohum seferberliği” başlatılmıştır. Bizler, özel sektör 
tohumcuları olarak, bu seferberlikte elimizi taşın 
altından hiç çekmedik. T.C. Tarım ve Orman Bakanı 

Dr. Bekir PAKDEMİRLİ, bu hafta yaptığı açıklamada 
2023 yılı sertifikalı tohum üretim hedefini 2 milyon 
ton olarak duyurdu. Mevcut sertifikalı tohum kulla-
nım destekleri uzun yıllardır yerinde saymaktadır. 
Üretimin yapıldığı yılın şartları göz önüne alınarak 
her yıl yeniden hesaplama yapılmalı ve tohumun sa-
tın alındığı yıl içerisinde çiftçilere ödenme yapılmalı-
dır. 8-9-10 ayı aşan ödeme vadeleri ve hatta ödeme 
zamanının -bu yılki gibi- belirsizliği, çiftçilerimizin 
sertifikalı tohuma olan talebini olumsuz yönde etki-
lemektedir.

Ümit ediyoruz ki; Bakanlığımız, sertifikalı tohum 
kullanım ve üretim desteklerini arttırarak ortaya 
çıkan bu olumsuz tabloyu tolere eder. Böylece ser-
tifikalı tohum üretiminde, 2023 yılı için belirlenen 
hedefe yürürken adımlarımızın güçlülüğü konusun-
da bizlere destek sağlar. 2006 yılında 5553 sayılı 
Tohumculuk Kanunu ile birlikte ivme kazanan özel 
tohumculuk sektörü bugün geldiğimiz noktada ufak 
dokunuşlar ile çok daha hızlı bir gelişme ve üretime 
katkı sağlayacak durumdadır. Sektör bu ufak doku-
nuşlar için ilgi ve muhatap beklemektedir.

       
 Kısacası, bu sektör “Denizleri aşıp da derede boğul-
mak istemiyor."

TSÜAB, Growtech'de Üyeleriyle Buluştu
Tohum Sanayicileri ve Üreticileri Alt Birliği (TSÜAB), 

27-30 Kasım 2019 tarihleri arasında Antalya’da dü-

zenlenen Growtech 19. Uluslararası Sera, Tarım Tek-

nolojileri ve Hayvancılık Ekipmanları Fuarı’na katıldı. 

TSÜAB Yönetim Kurulu Başkanı Dr. Ahmet YILMAZ’ın 

başkanlığındaki heyet, fuara katılan TSÜAB üyelerine 

bir dizi ziyaret gerçekleştirerek, sektör hakkında isti-

şarelerde bulundu. Katılımcıların ve ziyaretçilerin to-

humculuk sektörü ile ilgili soruları TSÜAB teknik birim 

uzmanları tarafından yanıtlandı.
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TSÜAB’ın UR-GE Faaliyetleri Artık Tür Bazında Yürütülecek

Tohum Sanayicileri ve Üreticileri Alt Birliği (TSÜAB), T.C. 
Ticaret Bakanlığından “Uluslararası Rekabetçiliğin Gelişti-
rilmesinin Desteklenmesi” Tebliği kapsamında aldığı des-
tekle, 2012 yılından bu yana yürüttüğü UR-GE faaliyetle-
rine, “Tür Grubu Bazında Projeler” ile devam edecek.
 
Bölgesel Bazlı Yürütülen Projeler Başarı ile Tamamlandı

Bugüne kadar TSÜAB üyesi 609 tohumculuk firması-
nın kurumsal ve teknik kapasite gelişimine yönelik çeşitli 
eğitimler aldığı UR-GE Programı’nda, 312 firma ile yurt 
dışı pazarlama faaliyetleri kapsamında 17 ülkeye ziyaret 
gerçekleştirildi. TSÜAB üyesi firmalar, UR-GE programı 
kapsamında aldıkları eğitimler ile doğru hedef pazar be-
lirleme, doğru satış ve pazarlama tekniklerini kullanma, 
dünyada kullanılan son teknolojiler hakkında bilgi sahibi 
olma yoluyla sadece proje süresince değil, sonraki dö-
nemlerde gerçekleştirdikleri yurt dışı pazarlama faali-
yetleri ile de ihracat kapasitelerinde artış sağlandı.

TSÜAB’ın yürüttüğü UR-GE faaliyetleri sonucunda 
ilk ihracatını gerçekleştiren firmalar olduğu gibi ihracat 
pazarını, eğitim ve yurt dışı pazarlama faaliyetleri so-
nucunda genişleten firmalar da oldu. Proje faaliyetleri 
sonucunda bazı firmalar 50.000 dolar ila 1.500.000 do-
lar arasındaki farklı büyüklüklerde ihracat yapma fırsatı 
buldu.

UR-GE Projeleri Tür Grubu Bazında Devam Edecek

Proje uygulamalarından edinilen deneyimler, pro-
jelerin “Bölgesel bazlı/farklı türleri içeren projeler” 
yerine “Tür grubu bazında projeler” olarak uygulan-
masının eğitim ve pazarlama faaliyetlerinde daha ve-
rimli ve hedef odaklı uygulamayı mümkün kılacağını 
göstermiştir. Programın ikinci aşaması olarak uygu-
lanmaya başlanan tür bazlı projeler ile firmaların ih-
racat kapasitelerinin artışına olumlu katkı sağlanması 
hedeflenmektedir.

Rakamlarla UR-GE
• Bölgesel bazlı 6 proje tamamlandı.
• 609 firma kurumsal kapasite ve teknik kapasite ge-
lişimine yönelik çeşitli eğitimler aldı.
• 312 firma ile 17 ülke ziyaret edildi. Bu ziyaretlerde; 
575 iş görüşmesi, 74 şirket/kurum ve 4 adet fuar zi-
yareti yapıldı.
• Yurt dışından ülkemize 39 ülkeden 121 yabancı firma 
gelerek proje katılımcısı 142 firmayla 341 iş görüşmesi 
yaptı.
• İş birliklerinin sürdürülebilirliğini sağlamak amacıyla 
TSÜAB ile yabancı kurumlar arasında 9 iş birliği an-
laşması imzalandı.
• TSÜAB UR-GE Projeleri, 2 kez, T.C. Ticaret Bakanlığı 
tarafından belirlenen “Başarılı Uygulama Örnekleri” 
arasında yer aldı.
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Tohumculukta  2023  Hedeflerimiz  Çalıştayı  Antalya’da Yapıldı

Tohum Sanayicileri ve Üreticileri Alt Birliği (TSÜAB) 
tarafından düzenlenen "Tohumculukta 2023 Hedefle-
rimiz” ana temalı Çalıştay 700’ün üzerinde katılımcı ile 
14-17 Aralık 2019 tarihleri arasında Antalya'da yapıldı. 
TSÜAB Başkanı ve ECOSA Başkan Yardımcısı Dr. Ahmet 
YILMAZ açılış konuşmasına; “ISF logosu ‘Seed is life’ 
yani tohum hayattır, TSÜAB logosu ise ‘Hayat tohumla 
başlar.’ der. Bu iki ifade tohumun en güzel şekilde an-
latımıdır.” diye başlayarak tohumun önemini vurguladı.

Başkan YILMAZ, Türkiye’de 1985 yılında başlayan 
özelleşme ve dışa açılım hamlesi sonrası tohumculuk 
sektörünün gelişme ivmesinin gittikçe arttığını kaydet-
ti. 2004 yılında çıkarılan Bitki Islahçı Hakları ve 2006’da 
çıkarılan Tohumculuk Kanunu bu ivmenin daha da hız-
lanmasını sağladığını anlatan Dr. Ahmet YILMAZ, "To-
humculuk Kanunu ile 2008 yılında TÜRKTOB ve TSÜAB 
ile birlikte diğer 6 alt birliğimizin kurulması, ülkemizde 
örgütlü bir tohumculuk sektörünü ortaya çıkarmıştır. 
Kendi kanunu, tüzükleri, yönetmelikleri olan ve kendi 
içinde özerkliğe sahip bu organizasyon tohumculuğun 
daha iyi hâle gelmesi için çalışmalara başlamış ve hâlen 
devam etmektedir ve edecektir.’’ ifadelerini kullandı.

Dr. Ahmet YILMAZ konuşmasını şöyle sürdürdü: “Sa-
dece son on yıldaki sertifikalı tohumluk üretim mikta-
rının üç buçuk kat artmasının yanında, ihracatımızın it-
halatımızı karşılama oranının da her geçen gün artarak 
%85’lere gelmesi başarımızın göstergesi olarak özetle-
nebilir. T.C. Ticaret Bakanlığının koordinasyonu ile 2011 
yılında başlatılan Sektörel Dış Ticaret Heyeti ve bir yıl 
sonra başlatılan ve hâlâ devam etmekte olan kısa adı 
UR-GE olan Uluslararası Rekabetçiliğin Arttırılmasının 
Desteklenmesi Projelerinin katkısından da bahsetme-
miz gerekir. Yeni dönemde UR-GE projelerine bitki tür-
leri bazında devam etmekteyiz.

Dış ticaretimizi geliştirme faaliyetleri çerçevesinde bu 
yeni dönemde Ekonomik İş Birliği Teşkilatı üyesi ülkeler 
ile olan ilişkilerimizi güçlendirmek amacıyla Ekonomik İş 
Birliği Ülkeleri Tohumcular Birliği (ECOSA) ile daha sıkı 
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iş birliği devam edecek ve bu faaliyetler zaman içinde 
önceliklerimiz arasında yer alacaktır. Staj programları 
ve kısa süreli eğitim programları uygulanmaya devam 
etmektedir. Sektörün bugünkü başarısında T.C. Tarım 
ve Orman Bakanlığının mevzuat, altyapı ve destekler 
konusundaki doğru ve istikrarlı kararları çok önemlidir.  
Bu doğru ve istikrarlı kararların artarak devam etmesi 
gerekir ki; 100-150 yıl öncesi kurulan ve çok kuvvetli 
sermaye yapısına sahip dünya tohumculuk şirketleri ile 
aramızdaki mesafeyi hızlı bir şekilde kapatabilelim.

İlk günden bu yana üzerinde durduğumuz ve her fır-
satta yazılı ve sözlü olarak Bakanlığımıza ve diğer yet-
kililere ilettiğimiz görüşlerimiz son olarak katıldığımız 
Tarım ve Orman Şûrası’nda da gündeme getirilmiştir. 
Bunlar içerisinde: ‘’Kanunun 12. maddesinde yer alan 
şirket kapatma cezaları yerine caydırıcı nitelikli daha 
yüksek idari para cezaları getirilmesi, büyükşehir be-
lediyelerin tarım birimlerinin, ülkenin tarım mevzuatı 
ile çelişmeyen uygulamalarda bulunmasını temin edici 
mevzuat değişikliği yapılması, tohum fiyatlarının dü-
şürülmesini temin etmek üzere; tohumluklardan alınan 
KDV oranlarının düşürülmesi, lisanslı depoculukta üre-
ticilere sağlanan avantajların sözleşmeli tohum üretimi 

yapan tohum üreticilerine de sağlanması, döner serma-
ye ücretlerinin en aza indirilmesi, tarım mevzuatındaki 
idarî yaptırımlara karşı açılacak davalar; kabahat türün-
den olduğu için idarî yargıda değil adlî yargıda görül-
mesi, tarımla ilgili ihtisas bilgisi gerektiren davalar için 
(örneğin tohumculuk ve tarım arazilerinin miras sonucu 
bölünmesini engellemek üzere) özel ihtisas mahkeme-
leri kurulması, fikrî mülkiyet hakkı yaklaşımında; ‘ıslahçı 
hakkı’ ile buluşlar üzerindeki ‘patent hakkı’ arasındaki 
vergi kaynaklı ayırımcılığı önleyen tedbirlerin alınması 
önem  arz etmektedir.”

TSÜAB Başkanı Dr. YILMAZ, “Şirketlerimizin T.C. Sa-
nayi ve Teknoloji Bakanlığının KOSGEB projelerinden 
faydalanması için KOBİ statüsüne geçirilmeleri sağlan-
malıdır. Tohumculuğa sağlanan destekler arttırılmalı ve 
destekleme ödemeleri önceden açıklanıp zamanında 
yapılmalıdır. AR-GE yapan şirketlerimize verilecekler 
başta olmak üzere tüm AR-GE destekleri arttırılmalıdır. 
Tohumculuk ile ilgili yönetmelik ve tebliğler arasında-
ki çelişkiler giderilerek bunlar hızlı bir şekilde güncel-
lenmelidir. Hepinizin bildiği gibi üzerinde durduğumuz 
önemli diğer bir konu da yasa dışı, kaçak tohumla mü-
cadeledir. Kurallara uyarak ticaret yapan üyelerimiz 
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açısından hem haksız rekabet oluşturan hem de ilgili 
mevzuat açısından suç oluşturan bu tür eylemlerle mü-
cadele konusunda hazırladığımız ‘’TSÜAB stratejisini’’ 
her yıl özenle ve kararlılıkla uygulamaktayız.

Bu konuda ISF ile ortaklaşa stratejiler geliştirmek için 
yapılan çalışmalar yaklaşık 1,5 yıldır devam etmektedir. 
Bu strateji çerçevesinde; son olarak hak ihlallerinde 
üyelerimizin başvurabileceği yasal mevzuat ile ilgili  ki-
tapçıklar hazırlanmaktadır ve bu kitapçıklar en kısa za-
manda üyelerimizle paylaşılacaktır.” dedi.

Dr. YILMAZ, kendilerini heyecanlandırdığını ifade et-
tiği gelişmeler hakkında da şunları söyledi: ‘’Bunlar-
dan birincisi yönetime geldiğimizden bu yana öncelikli 
olarak 2016 yılında T.C. Tarım ve Orman Bakanlığından 
alınan yetki devri sonrasında yapılmasına karar verdi-
ğimiz “Bitki sağlığı teşhis ve analiz laboratuvarı” ile ilgili 
devam eden çalışmalarımızdır. Bu çerçevede Fizibilite 
Projesi bitirilmiştir. Hibe kaynak arayışlarımız devam 
etmektedir.

Sektörümüzü mutlu edeceğine inandığımız diğer bir 
konu ise Uluslararası Tohumculuk Federasyonu (ISF) 
Genel Kurulunda alınan karar gereğince 2023 yılı Dünya 
Tohum Kongresi'nin Türkiye de yapılacak olmasıdır. Bu 
kararın gerçekleşmesini sağlayan herkese başta da ISF 
Genel Sekreteri Sayın Michael KELLER’e huzurlarınızda 
bir kez daha teşekkür ederim." 

TÜRKTOB ve ECOSA Başkanı Savaş AKCAN ise Tarım 
ve Orman Şûrası’nın sonuçlarına vurgu yaparak "Bu so-
nuçlara baktığımızda yanlış diyebileceğimiz bir şey yok 
fakat Şûra’da alınan kararların bir an önce uygulama-
ya geçmesini bekliyoruz.” dedi. Tohum, fide, fidan, süs 
bitkileri alanlarını kapsayan tohumculuk sektörüyle ilgili 
kamuoyunda oluşan yanlış algıları değiştirmeye ve bilgi 
kirliliğini temizlemeye gayret gösterdiklerini ifade eden 
Savaş AKCAN, “Alt birliklerimiz kendi alanlarındaki tüm 
sorunları çözmek için gayret gösteriyor. Tohumculuk 
Kanunu’nun kendilerine verdiği görevleri fazlasıyla ya-
pıyor, üyelerinin hizmetinde var gücü ile çalışıyor. Bizler 

ise tarımsal üretim içinde çok önemli bir sektör oldu-
ğumuzu kamuoyuna anlatmak ve yanlış bilgileri düzelt-
mek için gayret göstermeye odaklanıyoruz.” ifadelerini 
kullandı.

Sadece tohumun üretim değerinin 1,5 milyar dolara 
ulaştığını kaydeden Savaş AKCAN, “Bu büyüklüğe, ih-
racat ve ithalat rakamları arasındaki farka baktığımız 
zaman da açıkça görülüyor ki; tohumculuk sektörü ba-
zılarının iddia ettiği gibi kötü bir durumda değil, tam ter-
sine Türk tarımı içinde en başarılı kulvar Türk tohumcu-
luğudur. Tohum verilerine fide, fidan ve süs bitkilerini de 
kattığımız zaman 240 milyon dolarlık ithalatımız, 260 
milyon dolarlık ihracatımız var. İhracatımız ithalatımızı 
geçmiş durumda. 2018 yılında ilk kez ithalatımızın üze-
rinde bir ihracat yaptık. 2019 yılında bu farkın çok daha 
fazla olacağını öngörüyoruz. İthalatımız 240 milyon do-
lar seviyesinde kalır, ihracatımız 260 milyon dolardan 
300 milyon dolara çıkar, beklentimiz budur.’’ dedi.

Türkiye’nin 86 ülkeye tohum ihraç ettiğini, ancak ilk 
kez ihracat yapılacak bazı ülkelerin listelerinde Türki-
ye’nin olmamasının ihracatçı firmaların en büyük so-
runu olduğunu kaydeden AKCAN, T.C. Tarım ve Orman 
Bakanlığı yetkilerinden bu sorunun çözülmesini talep 
etti. T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı Bitkisel Üretim Genel 
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Müdürü Fuat Fikret AKTAŞ ise Bakanlığın her zaman 
tohumculuk sektörünün önünü açan uygulamalar yap-
tığını kaydetti. Tohumculuk sektörünü düzenleyen yasal 
mevzuatlar hakkından bilgi veren AKTAŞ, tohumculuk 
sektörünün kurumsallaşmasını sağlayan bu mevzuat-
larla kurulan TÜRKTOB ve alt birliklerinin yaptıkları ça-
lışmaları her zaman desteklediklerini, tohumculuk sek-
törüne doğrudan verilen desteklerin ise 2,1 milyar TL’ye 
ulaştığını vurguladı. 2023 yılı sertifikalı tohumluk üretim 
hedefini 1,5 milyon ton, ihracat hedefini ise 500 milyon 
dolar olarak açıklayan AKTAŞ, "Önümüzdeki dönemde 
sektöre yönelik çok sayıda adım atacağız. Tohumculuk 
sektörünün uluslararası rekabete uygun şekilde geliş-
mesi için çalışmaya devam edeceğiz. Tüm tohumculuk 
mevzuatının güncellenmesi için çalışıyoruz. Sertifikalı 
tohum kullanan çiftçilerimizi desteklemeyi sürdürece-
ğiz. Tüm tohumluklarda KDV oranlarını makul seviyeye 
indirmek için çalışıyoruz. TİGEM arazilerinin sektör tara-
fından uygun koşullarda kullanılması için gelen talepleri 
değerlendiriyoruz. Biyoçeşitliliğimizi ve yerel tohumla-
rımızı korumak için çalışmalarımızı sürdürüyoruz. Sizler 
tarlada, işletmelerinizde alın teri dökerken bizler masa 
başında oturmuyoruz. Sizlerle birlikte sektörümüzü 

2023 hedeflerine ulaştırmak için var gücümüzle çalışı-
yoruz, çalışacağız." ifadelerini kullandı.

Uluslararası Tohumculuk Federasyonu (ISF) Ge-
nel Sekreteri Michael KELLER de açılış konuşmasında 
dünya tohumculuk sektörünün temel parametrelerini 
içeren bir sunum yaptıktan sonra Türk tohumculuğu-
nun kısa sürede geldiği noktanın  memnuniyet verici 
olduğunu, 2023 yılında İstanbul’da yapılacak Dünya To-
humculuk Kongresi’nin hem ISF üyesi ülkeler hem de 
Türkiye için çok büyük şans olduğunu söyledi. Çalıştaya 
T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı Tarımsal Araştırmalar ve 
Politikalar Genel Müdürü Özkan KAYACAN ve Tohum-
luk Tescil ve Sertifikasyon Merkezi Müdürü Ali ERDEN 
başta olmak üzere T.C. Tarım ve Orman Bakanlığının üst 
düzey yetkilileri, uluslararası tohumculuk kurumlarının 
yöneticileri, akademisyenler ve özel sektör temsilcileri 
ile TSÜAB'ın çok sayıda üyesi katıldı. Çalıştay; Bitki Is-
lahında Yeni Yaklaşımlar, Tohum Teknolojisinde Yeni 
Yaklaşımlar, Çeşit Koruma ve Rekabet Kanunu ve To-
humculukla Destekler ve Desteklemeler başlıklarında 4 
oturum ve TSÜAB üyeleriyle yapılan istişare toplantısı 
ile son buldu.
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Çin Heyeti, Türk Tohumcularıyla Bir Araya Geldi

İran Heyetinin Ankara Ziyareti

Pekin Tarım Bürosu Genel Müdür Vekili Başkanlığındaki 
Heyet, TSÜAB, T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı ve May Tohum 
temsilcileri ile bir araya gelerek tohumculuk sektörünü yerinde 
inceledi.

Tohum Sanayicileri ve Üreticileri Alt Birliğinin (TSÜAB), 
Uluslararası Rekabetçiliğin Geliştirilmesi (UR-GE) programı 
çerçevesinde Çin Tohumcular Birliği ile imzaladığı iş birliği pro-
tokolüne istinaden, Çin Tohumcular Birliği tarafından Türk to-
humculuk sektörünü yerinde incelemek üzere bir talep iletildi. 
Gelen talep doğrultusunda Pekin Tarım Bürosu Genel Müdür 
Vekili Başkanlığında tarım bürosu uzmanlarından oluşan 6 ki-
şilik bir heyet TSÜAB; T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı, Bursa İl 

Tarım ve Orman Müdürlüğü ve May Tohum temsilcileri ile Bur-
sa’da bir araya geldi.

Toplantıda TSÜAB Genel Sekreteri Doç. Dr. Hamit AYANOĞLU 
tarafından Türk tohumculuk sektörünün yapısı ile TSÜAB ve faali-
yetleri, T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı Bitkisel Üretim Genel Müdür-
lüğü Uzmanı Zafer YAŞAR tarafından ise sektöre sağlanan devlet 
destekleri konularında bilgilendirici sunumlar yapıldı. Programın 
öğleden sonraki kısmında ise May Tohum Yönetim Kurulu Başkan 
Yardımcısı Hamdi ÇİFTÇİLER tarafından firmanın yürütmekte ol-
duğu tohum ıslahı, üretimi, işleme ve pazarlama sistemlerini anla-
tan bir sunum gerçekleştirildi. Çinli Heyet tesis ziyaretinin ardından 
iş birliklerinin devamı dilekleriyle Bursa’dan ayrıldı.

İran Tarımsal Seferberlik Bakanlığı yetkilileri Ankara'da çeşitli gö-
rüşmelerde bulundu. İran Tarımsal Seferberlik Bakanlığı ile İran Gübre 
ve Tarım İlacı İthalatçıları Derneği temsilcilerinden oluşan heyet, Gıda 
ve Kontrol Genel Müdürü Mümtaz SİNAN, Tohum Sanayicileri ve Üre-
ticileri Alt Birliği (TSÜAB) Genel Sekreteri Doç. Dr. Hamit AYANOĞLU 
ve ilgili daire başkanlıklarının temsilcileri ile Gıda ve Kontrol  Genel Mü-
dürlüğünde bir araya geldi.

TSÜAB’ın 17-21 Haziran 2019 tarihleri arasında 28 üyesi ile birlikte 
Uluslararası Rekabetçiliğin Geliştirilmesi Programı (UR-GE) kapsa-
mında İran’a yaptığı ziyarette; üyelerin İran’a tohum satış sürecinde 
karşılaştığı gümrük ve karantina ile ilgili sorunların İran Tarım Bakan 
Yardımcısına iletilmesi üzerine bu konuların tartışılması için görüşme-
lerde bulunmak üzere ülkemizi ziyaret eden İran Bitki Koruma Kurumu 
Başkanı ve beraberindeki heyet ile yapılan toplantıda, karşılaşılmakta 
olan sorunların çözümü yolunda atılacak adımlar değerlendirildi.

Toplantıda üyelerin tohum ihracatında karşılaştığı sorunların ak-
tarılması üzerine, İran Bitki Koruma Kurumu Başkanı sorunlar ile il-
gileneceğini ve benzer bir sorunla karşılaşılması durumunda, danış-
manıyla ve Bitki Koruma Kurumu Karantina Genel Müdürü ile irtibata 
geçilebileceğini belirtti. TSÜAB’ın öğle yemeğinde ağırladığı heyet 
Ankara Zirai Mücadele Merkez Araştırma Enstitüsü ziyaretinin ardın-
dan Türkiye’den ayrıldı.
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TSÜAB’dan  İTO Başkanı AVDAGİÇ’e Teşekkür Ziyareti

Tohum Sanayicileri ve Üreticileri Alt Birliği (TSÜAB) Yönetim 
Kurulu Başkanı Dr. Ahmet YILMAZ, başkanlığındaki bir heyet ile 
2023 yılında Türkiye’de yapılacak olan 99. ISF Dünya Tohum-
culuk Kongresi’nin ülkemizde düzenlenmesi için yapılan de-
ğerlendirme ve hazırlık sürecinde yaptığı yardımlardan dolayı, 
İstanbul Ticaret Odası (İTO) Başkanı Şekib AVDAGİÇ'e teşekkür 
ziyaretinde bulundu.

İTO’dan Dünya Tohumculuk Kongresi’ne Tam Destek

TSÜAB Başkanı  Dr. Ahmet YILMAZ gerçekleşen görüşmede, 
ISF Genel Kurulunun Fransa’da yapmış olduğu toplantıda oy birliği 
ile aldığı karar doğrultusunda Kongrenin 2023 yılında Türkiye’de 
yapılacağı bilgisini aktardıktan sonra İTO Başkanı AVDAGİÇ’e ver-
diği destekten dolayı teşekkürlerini sunarak, Dünya Tohumculuk 
Kongresi için bundan sonra yapılacaklar ve İTO ile ortak hangi 
adımların  atılabileceği konularını gündeme getirdi.

İTO Başkanı AVDAGİÇ gerçekleştirilen ziyaretten duy-
duğu memnuniyeti dile getirerek Dünya Tohumculuk 
Kongresi’ni önemsediklerini ve bu anlamda ellerinden 
gelen desteği vermeye hazır olduklarını yineledi.TSÜAB 
Başkanı Dr. Ahmet YILMAZ, Başkan Yardımcısı Yıldıray 
GENÇER, Genel Sekreter Doç. Dr. Hamit AYANOĞLU ve 
ISF Millî Komite Koordinatörü Dr. Ali ÜSTÜN’den oluşan 
heyet AVDAGİÇ’e, Türkiye tohumculuk sektörünün gün-
cel durumu ve TSÜAB’ın faaliyetleri hakkında bilgi verdi.

Görüşmede, İstanbul’da faaliyet gösteren tohum 
sanayicilerinin aynı zamanda İstanbul Ticaret Odasına 
da üye olmasından dolayı, karşılaştıkları sorunlar ve bu 
sorunların çözümü konusunda izlenecek adımlar ayrın-
tılarıyla değerlendirildi.
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Tohumculuk Sektörünü Sevindiren Haber M. Hadi TUNÇ’tan Geldi

Tohum Sanayicileri ve Üreticileri Alt Birliği (TSÜAB) 
Yönetim Kurulu Başkanı Dr. Ahmet YILMAZ, Başkan 
Yardımcısı Yıldıray GENÇER, Yönetim Kurulu Üyeleri 
Hanifi SARI, Özkan İNCİ ve Ahmet ERDOĞDU ile Genel 
Sekreter Doç. Dr. Hamit AYANOĞLU’ndan oluşan heyet, 
T.C. Tarım ve Orman Bakan Yardımcısı  Mehmet Hadi 
TUNÇ’u makamında ziyaret etti.

Tohumculuk sektörü ve destekleme konularının 
gündeme geldiği ziyarette, T.C. Tarım ve Orman Bakan 
Yardımcısı Mehmet Hadi TUNÇ’a, TSÜAB tarafından 
hazırlanan tohumculuk sektörünün sorunları ile bu so-
runların çözümü konusunda atılabilecek adımları içeren 
bir rapor sunuldu. Başkan YILMAZ, TSÜAB üyelerinin 
en acil çözüm bekleyen sorunu olan “2019 yılı Bitkisel 
Üretime Destek Ödemesi Yapılmasına Dair Tebliğlerin” 
henüz yayımlanmamış olmasının, sertifikalı tohum kul-
lanımında düşüşe neden olacağını aktardı.

Dr. YILMAZ, özellikle ekim mevsiminde bulunulan hu-
bubatta, çiftçilerimizin sertifikalı tohum kullanımından 
vaz geçmesinin, üretim ve kalitede düşüşlere neden 
olacağına karşı kaygı duyduklarını belirtti. T.C. Tarım ve 
Orman Bakan Yardımcısı Mehmet Hadi TUNÇ ve Bitkisel 
Üretim Genel Müdür Yardımcısı Suat YILMAZ, TSÜAB 

heyetinin aktardığı bilgilere istinaden çalışmaların de-

vam ettiğini, tohum kullanım ve üretim desteklerinin en 

kısa zamanda ödeneceğinin bilgisini vererek tohumcu-

luğun geleceği konusunda sektörle birlikte çalışmanın 

faydalı olacağını ve geleceğe yönelik çalışmaların yapıl-

ması gerektiğini ifade etti.
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Patates Sertifikasyonu, Bitki Sağlığı ve Analizinde 
Yaşanan Sorunlar Çalıştayı Nevşehir’de Yapıldı

Tohum Sanayicileri ve Üreticileri Alt Birliği (TSÜAB) 
Tohum Sertifikasyon AŞ bünyesinde kurulacak olan Bitki 
Sağlığı Teşhis ve Analiz Laboratuvarının Fizibilite Raporu 
Hazırlanması Projesi kapsamında “Patates Sertifikasyo-
nu, Bitki Sağlığı ve Analizinde Yaşanan Sorunlar” konulu 
bir çalıştay düzenlendi.

Kapadokya Teknopark ve Nevşehir Ticaret Borsası ta-
rafından düzenlenen çalıştay, Kapadokya Teknopark Ge-
nel Müdürü Doç. Dr. Metin DUYAR ve Tohum Sanayicileri 
ve Üreticileri Alt Birliği Yönetim Kurulu Başkanı Dr. Ahmet 
YILMAZ’ın açılış konuşmaları ile başladı. 

Bitki sağlığı teşhis ve analiz laboratuvarının kurulu-
şunda gelinen noktanın sevindirici olduğunu belirten Dr. 
Ahmet YILMAZ, patates tohumculuğu alanında faaliyet 
gösteren TSÜAB üyelerinin yaşadığı uzun ve meşakkatli 
sertifikasyon sürecine değinerek şunları kaydetti:

“TSÜAB olarak Bakanlığımızın ilgili birimlerinde görev 
yapan meslektaşlarımıza elimizden gelen desteği vererek 
sürecin belirli bir seviyeye kadar kolaylaşmasını sağladık. 
Fakat bizler bu konunun kökten çözümü konusunda ne-
ler yapabileceğimizi uzun zamandır planlamaktayız. To-
humculuk alanında dünyadaki örnek kuruluşlarda da pa-
tates sertifikasyon sürecindeki en önemli adım olan bitki 
sağlığı teşhis ve analiz laboratuvarının TSÜAB Tohum 
Sertifikasyon AŞ bünyesinde, Hacı Bektaş Veli Üniversi-

tesi Kapadokya Teknokent alanı içerisinde konuşlanması 
kararına vardık ve Teknopark yönetimi ile TSÜAB arasın-
da bir çerçeve protokol imzaladık. Patates üzerinde edin-
diğimiz tecrübe ve bilgi birikimi ile diğer türlerde de bu 
çalışmayı uygulamayı planlamaktayız.” Başkan YILMAZ, 
tohumculuk sektörünün güncel durumu ile ilgili bilgileri 
katılımcılara aktararak sözlerini tamamladı. Çalıştay, To-
kat Gaziosmanpaşa Üniversitesi Ziraat Fakültesi Öğretim 
Üyesi Prof. Dr. Güngör YILMAZ, TAREKS AŞ Genel Mü-
dür Yardımcısı Kamil YILMAZ, patates tohumluğu üreti-
mi alanında faaliyet gösteren Süleymanoğulları Gıdanın 
Yönetim Kurulu Başkanı Ali KÖYBAŞI ve Zirai Mücadele 
Merkez Araştırma Enstitüsü Uzmanı Dr. Emre EVLİCE’nin 
sunumlarıyla devam etti.

Nevşehir Ticaret Borsası Yönetim Kurulu Başkanı 
İbrahim SALAŞ, katkılarından dolayı TSÜAB Başkanı 
Dr. Ahmet YILMAZ’a plaket takdim etti.

Dr. Ahmet YILMAZ
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Tür Bazında İlk UR-GE Faaliyeti Sebze Grubunda Yapıldı

Tohum Sanayicileri ve Üreticileri Alt Birliği (TSÜAB), T.C. 
Ticaret Bakanlığından “Uluslararası Rekabetçiliğin Geliştiril-
mesinin Desteklenmesi” Tebliği kapsamında aldığı destekle, 
2012 yılından bu yana yürüttüğü UR-GE faaliyetlerine “Tür 
Grubu Bazında Projeler” ile devam ediyor.

Bugüne kadar  TSÜAB üyesi 609 tohumculuk firmasının 
kurumsal ve teknik kapasite gelişimine yönelik çeşitli eğitim-
ler aldığı UR-GE Programı’nda, 312 firma ile yurt dışı pazarla-
ma faaliyetleri kapsamında 17 ülkeye ziyaret gerçekleştirildi. 
Programın ikinci aşaması olarak uygulanmaya başlanan tür 
bazlı projelerden ilki “Sebze Tohumculuğunun Geliştirilmesi 
Projesi” oldu.

Proje’nin ilk eğitim faaliyeti 5-6 Kasım 2019 tarihlerinde An-
talya’da, 12-13 Kasım 2019 Bursa’da “Temel Dış Ticaret” konusun-
da gerçekleştirildi. Eğitimlere 39 firmadan 54 kişi katıldı. Özel bir 
danışmanlık firması tarafından verilen eğitimin Bursa programı-
nın açılışı TSÜAB Yönetim Kurulu Başkanı Dr. Ahmet YILMAZ ta-
rafından yapıldı. Başkan YILMAZ konuşmasında Yönetim Kurulu 
olarak UR-GE programlarını desteklediklerini belirterek bugüne 
kadar programdan elde edilen kazanımların altını çizdi.

İki gün süren eğitimde katılımcılara; dış ticaretin temel kav-
ramları, satış sözleşmeleri, teslim şekilleri, uluslararası maliyet ve 
fiyatlandırma yöntemleri, ödeme şekilleri, uluslararası ticari bel-
geler, dolaşım belgeleri ve akreditif konuları anlatıldı.

Dr. Ahmet YILMAZ
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TSÜAB ve TAGEM Arasında Yeni İş Birliği Protokolü İmzalandı 

Tohum Sanayicileri ve Üreticileri Alt Birliği (TSÜAB) 
ile T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı Tarımsal Araştırmalar 
ve Politikalar Genel Müdürlüğü (TAGEM), "Yerli ve Millî 
Tohumlarımızın Ulaşmadığı Çiftçi Kalmasın." sloganıyla 
yola çıktı. İki kurum bu kapsamda önemli bir protokole 
imza attı.

Yerli ve millî tohumların kullanımını arttırmak ama-
cıyla TSÜAB Genel Sekreteri Doç. Dr. Hamit AYANOĞLU 
ve TAGEM Genel Müdürü Özkan KAYACAN tarafından 
imzalanan protokol ile TSÜAB’a üye özel sektör firma-
ları ve TAGEM’e bağlı araştırma enstitüsü müdürlükleri 
tarafından, ülkemizde ıslah edilerek tescil ettirilmiş ve 
millî çeşit listesinde yer alan çeşitlerin çiftçi şartlarında 
demonstrasyon çalışmaları ile bölgeye uygunluk çalış-
maları yapılacak.

Bu Kapsamda Yapılması Gerekenler:
• Yerli ve millî çeşitler çiftçilerle buluşturulmak üzere 

ücretsiz olarak il tarım ve orman müdürlüklerine gön-
derilecek.

• TAGEM’e bağlı faaliyet gösteren araştırma enstitü-
sü müdürlükleri, il tarım ve orman müdürlükleri ile çe-

şit sahibi özel firmalarda görev yapan teknik personel 
gönderilen çeşitlerin ürün gelişimlerini takip edecek.

• Çeşitler ve yetiştirme teknikleri ile ilgili bilgilendirme 
yapılarak teknik destek sağlanacak.

• Planlanan "tarla günleri" ile çeşitlerin daha fazla 
üreticiye tanıtılacak.

Bu çalışmalara 2019 yılı itibarıyla 41 ilde başlan-
mış olup çalışmaların kısa sürede 81 ile yayılması 
hedeflenmektedir.

TSÜAB Yönetimi TKK Genel Müdürü Fahrettin POYRAZ’ı Ziyaret Etti
Tohum Sanayicileri ve Üreticileri Alt Birliği 

(TSÜAB) Yönetim Kurulu Başkanı Dr. Ahmet 
YILMAZ, Başkan Yardımcısı Yıldıray GENÇER 
ile Yönetim Kurulu Üyeleri Hanifi SARI, Özkan 
İNCİ ve Ahmet ERDOĞDU’dan oluşan heyet, 
Türkiye Tarım Kredi Kooperatifleri Genel Mü-
dürü Dr. Fahrettin POYRAZ’ı makamında zi-
yaret etti.

Başkan YILMAZ, sektör ile ilgili görüşmele-
rin gerçekleştirildiği ziyaretin anısına Fahrettin 
POYRAZ’a plaket takdim etti.
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TYAB Trakya Bölge İstişare Toplantısı Tekirdağ’da Yapıldı 

Tohum Yetiştiricileri Alt Birliği (TYAB), 15 Ekim 2019 
tarihinde Tekirdağ’da Trakya Bölgesel İstişare Toplantısı 
düzenledi. Toplantıda; tohumculuk sektörünün ihtiyacı 
olan Uygulamalı Çiftçi Eğitim Merkezi Projesi, TÜRKTOB 
Hakem Kurulunun daha etkin hâle getirilmesi, tohumcu-
luk Kanunu’nda ve alt mevzuatlarda yapılması gereken 
güncellemeler, AR-GE çalışmalarının finanse edilmesi için 
girişimlerde bulunulması, destekleme politikaları, piyasa 
denetimi ve kontrol mekanizmalarının iyileştirilmesi ko-
nuları gündeme geldi. 

T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı Bitkisel Üretim Genel 
Müdür Yardımcısı Suat YILMAZ, Türkiye Tohumcular Bir-
liği (TÜRKTOB) Yönetim Kurulu Üyesi ve FÜAB Başkanı 
Hurşit NALLI, Tekirdağ İl Tarım ve Orman Müdürü Oktay 
ÖCAL, Edirne İl Tarım ve Orman Müdür Yrd. Bilgin YILMAZ, 
Kırklareli İl Tarım ve Orman Müdür Yrd. Süleyman DİRİL, 
Trakya Kalkınma Ajansı Genel Sekreteri Mahmut ŞAHİN, 

Trakya Tohumcular Derneği Başkanı İbrahim TORUK, Te-
kirdağ Önder Çiftçi Derneği Başkanı Mehmet AYKUT, Ta-
rım Kredi Kooperatifleri Sakarya Bölge Müdürü Mustafa 
ERHAN, Muratlı Ziraat Odası Başkanı Ender BORUCU ve 
firması temsilcileri iIe  yüze yakın TYAB üyesi toplantıda 
hazır bulundu. 

Trakya Bölge İstişare Toplantısı’nda; T.C. Tarım ve Or-
man Bakanlığı Bitkisel Üretim Genel Müdür Yardımcısı 
Suat YILMAZ’ın başkanlığında Tohum Yetiştiricileri Alt 
Birliği Yönetim Kurulu üyelerinin katıldığı, tohum yetiş-
tiricileri ve firma temsilcilerinin sorularının yanıtladığı 
bir oturum gerçekleştirildi.

Bu oturumda tohum yetiştiricilerinin tüm sorunla-
rı ayrıntılı bir biçimde masaya yatırılarak bu sorunların 
çözüm yolları konusunda görüş alışverişinde bulunuldu.
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Tohum Yetiştiricileri İç Anadolu Bölgesi İstişare Toplantısı Yapıldı

Tohum Yetiştiricileri Alt Birliği (TYAB) tarafından 
düzenlenen İç Anadolu Bölgesi İstişare Toplantısı 23 
Kasım 2019 tarihinde Ankara’da yapıldı. Toplantıya  
T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı Bitkisel Üretim Genel 
Müdürü Fuat Fikret AKTAŞ, Türkiye Tohumcular Birliği 
(TÜRKTOB) ve Ekonomik İş Birliği Teşkilatı Tohumcular 
Birliği (ECOSA) Yönetim Kurulu Başkanı Savaş AKCAN, 
Tohum Dağıtıcıları Alt Birliği (TODAB) Yönetim Kurulu 
Başkanı – TÜRKTOB ve ECOSA Yönetim Kurulu Üyesi 
Aykut HACIOĞLU, TÜRKTOB ve TYAB Yönetim Kurulu 
Üyesi Miktat OLGUN, Tohumluk Tescil ve Sertifikasyon 
Merkezi (TTSM) Müdürü Ali ERDEN, Tohumculuk Dai-
resi Başkan V. Sezgin KARADENİZ, İç Anadolu Bölge-
si’nden ziraat odası başkanları, muhtarlar ve çok sayı-
da tohum yetiştiricisi katıldı.

TYAB’ın Faaliyetleri ve Talepleri Nelerdir?

Tohum Yetiştiricileri Alt Birliği Yönetim Kurulu Baş-
kanı Hacı Ömer GÜLER, açılış konuşmasında tarımda 
ve tohumculukta AR-GE’ye önem verilmesi gerektiğini 
ifade ederek genç çiftçilere ‘’Tarımdan, üretimden vaz-
geçmeyin.’’ mesajını verdi. TYAB’ın kurumsal yapısını 
tamamladığını ve tohum yetiştiricilerinin bürokratik 
işlerini kolaylaştıracak pek çok adım attıklarını anlatan 
GÜLER: “Tohum yetiştiricilerimizin diğer ülkelerdeki çift-
çilerle daha iyi rekabet edebilmesi, işletme yönetimini 
bilen, ürün planlamasını yapan, işinde profesyonel olan 
çiftçiler olabilmesi için Uygulamalı Çiftçi Eğitim Merkezi 
Projesi hazırlanmıştır. Bu çerçevede Bakanlık nezdinde 
yaptığımız girişimler sonuç vermiştir ve Türkiye’nin be-

lirli yerlerinde ve UTEM’de (Uluslararası Tarımsal Eğitim 
Merkezi) üyelerimizin eğitime tabi tutularak sertifika 
almaları sağlanacaktır. Uygulamalı Çiftçi Eğitim Merkezi 
Projesi konusunda protokol yapılması aşmasına gelin-
miştir.’’ dedi. 

TYAB Başkanı GÜLER, konuşmasını özetle şöyle sür-
dürdü: ‘’TÜRKTOB ve diğer alt birlikler ile yapılan ortak 
çalışmalar sonucu yetiştiricilerimizin haklarının savu-
nulduğu, tek taraflı olmayan, ürün bazlı örnek tip söz-
leşmeler hazırlanıp web sayfalarımızda yayımlanmıştır. 
Bununla birlikte, yetiştiricilerimizin firmalar ile zaman 
zaman yaşadığı itilafların çözümü için sözleşmelere, 
TÜRKTOB Hakem Kurulunun yetkili kılınması ifadesinin 
eklenmesi gerektiği üyelerimize ve firmalara duyurul-
muştur. İhtisas Mahkemelerinin olmayışından dolayı ha-
kimler sağlıklı kararlar veremeyebiliyorlar. Tohumculuk 
hatta tarım konusunda çok fazla bilgili olmayabiliyorlar. 
TÜRKTOB Hakem Kurulundaki arkadaşlar konusunda 
uzman kişilerden oluşuyor. Onların kararları Tahkim Ku-
rulu kadar etkili ve bozulmayan kararlar niteliğindedir.

Tohum yetiştiricilerinin sıfır faizli kredilerin kullanılma-
sında yaşadığı sorunlarla ilgili çalışmalar yürütülmüştür. 
Bölgesel olarak bazı ürünlerin havza bazlı destekleme 
kapsamına alınması sağlanmıştır. Hâlen uygulanmakta 
olan destekleme miktarlarına, tohum yetiştiricileri için 
ilave destek verilmesi, orijinal kademe tohumlar için ek 
%100 ilave desteğin yeniden uygulamaya konulması 
amacıyla Bakanlığımız ile çalışmalarımız devam etmek-
tedir. Destekleme ödemelerinin zamanında ödenmesi 
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ve ithalatın ülke ihtiyaçlarına göre hasattan sonra ya-
pılması amacıyla girişimlerde bulunulmuş ve Bakanlık 
onayına sunulmuştur. 

Ekim normlarının arttırılması için Bakanlıkla ortak 
toplantılar yapılmış, özellikle buğday ekim normunun 
25 kilograma çıkarılması konusunda mutabakat sağlan-
mıştır. Hibrit ayçiçeğinde kuş zararının TARSİM Sigorta 
kapsamına alınması için yapmış olduğumuz resmî tale-
bimiz Bilim Kurulu tarafından gündeme alınmış ve 2019 
yılı izleme programına dâhil edilmiştir. Bu konuda Ba-
kanlıkça çalışmalar yapılmaktadır.

Tohumluk üretim maliyetlerinin yüksek olmasında 
özellikle elektrik, gübre ve motorin fiyatlarının önemli  
bir payı vardır. Bu konuya ilişkin ilave destekleme ça-
lışmalarımız da Bakanlık nezdinde devam etmektedir. 
Tarımsal elektrikte çiftçilerimiz çok zor günlerden geç-
mektedir, elektrik maliyetleri artmış ve dağıtım şirket-
lerinin inisiyatifine bırakılmıştır. Bu konuya acilen mü-
dahale edilmelidir. Tarımsal elektrikte %50 destekleme 
yapılmasına ilişkin çalışmalarımız ve ısrarcı girişimlerimiz 

devam etmektedir. Ayrıca ticaret borsa tescil ücretleri-
nin kaldırılmasına ilişkin çalışmalarımız da devam et-
mektedir. Ülkemizin ekonomisi için de önemli bir kayıp 
olan hasattan kaynaklı tane kayıplarının azaltılmasına 
ilişkin belli yaşın üzerindeki biçerdöverlere hurda indi-
rimi, ÖTV muafiyeti yapılması için çalışmalarımız devam 
etmektedir. Kullanılmayan, atıl durumdaki arazilerin tarı-
ma kazandırılması ve iki farklı il sınırları içerisinde üretim 
yapan üyelerimizden ayrı ayrı belge istenmesi uygula-
masının kaldırılarak tek belge ile işlemlerin yapılmasına 
yönelik başvurularımız gerekli yerlere iletilmiş, uygun 
görülmüştür.’’

Tohum Yetiştiricilerine Ek Destek Şart

Türkiye Tohumcular Birliği (TÜRKTOB) ve Ekonomik İş 
Birliği Teşkilatı Tohumcular Birliği (ECOSA) Yönetim Ku-
rulu Başkanı Savaş AKCAN ise tohum yetiştiricilerine ek 
destek verilmesinin şart olduğunu kaydetti. 2008 yılında 
300 bin tonu bulmayan sertifikalı tohum üretiminin 2018 
yılında 1 milyon tonu geçmesindeki  en önemli paylardan 
birinin tohum yetiştiricilerinin çalışmaları olduğunu ifade 
eden TÜRKTOB Başkanı Savaş AKCAN,  “Sayın Cumhur-
başkanımıza söz verdiğimiz gibi, 2023 yılında 1,5 milyon 
ton sertifikalı tohum üretmek istiyorsak girdi maliyetleri-
nin yükseldiği bu dönemlerde 45 bin tohum yetiştiricisi-
nin ayrıca desteklenmesi gerekir." dedi. 

Türkiye’nin 2 milyon 850 bin ton tohuma ihtiyacı oldu-
ğunu söyleyen AKCAN, “Biz bunun 1 milyon 60 bin tonunu 
üretebiliyoruz. Bu %35 gibi bir orana denk geliyor. Üç yılda 
bir değişim uygulamasına göre baktığımızda ihtiyacımızı 
karşıladığımızı söyleyebiliyoruz. Ancak gelişmiş ülkelere 
baktığımızda oran %75 ila %85 arasında değişiyor. Demek 
ki yürüyecek daha çok yolumuz var. Bunun için T.C. Ta-
rım ve Orman Bakanlığından destek taleplerimiz devam 
edecek.’’ ifadelerini kullandı. TÜRKTOB’a bağlı 7 alt birli-
ğin faaliyet alanlarının tamamını kapsayan tohumculuk 
sektöründe üretilen ürünler bazında toplam ithalatın 240 
milyon dolar, toplam ihracatın 260 milyon dolar olduğu-
nun altını çizen AKCAN, “Türkiye Cumhuriyeti tarihinde ilk 
kez ihracat, ithalatı 20 milyon dolar geçti.” dedi.

Hacı Ömer GÜLER
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ECOSA Daha Aktif Olacak

7 alt birliğin birbirleriyle ve TÜRKTOB ile olan aile 
birlikteliğinin her zamankinden daha güçlü olduğu-
nu hissettiklerini anlatan AKCAN, Ekonomik İş Birliği 
Teşkilatı Tohumcular Birliği (ECOSA) hakkında da şöy-
le konuştu: “Değerli büyüklerimiz tarafından kurulan 
ECOSA’nın daha aktif olarak çalışması amacıyla, ger-
çekleştirilen Genel Kurul sonrası yedi alt birliğimizin 
başkanlarından  oluşan yeni yönetim kurulu görevine 
başladı. Ekonomik İş Birliği Teşkilatı (ECO) üyesi ülkeler 
olan Afganistan, Azerbaycan, Kazakistan, Kırgızistan, 
İran, Pakistan, Özbekistan, Tacikistan ve Türkmenistan 
ile ilişkilerimiz bundan böyle Türkiye Tohumcular Birliği 
çatısı altında yürüyecek. Bu pazarlarda daha etkin ve 
yetkin olarak görev almak için mücadele edeceğiz.’’

Destekleri Arttıracağız

T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı Bitkisel Üretim Genel 
Müdürü Fuat Fikret AKTAŞ ise tohumculuk sektörünün 
tarım içindeki stratejik öneminin farkında olduklarını, 
sektörel veriler incelendiğinde de sektörün başarısının 

ortada olduğunu kaydetti. Bu başarının yetmeyeceği-
ni vurgulayan AKTAŞ, “Eli taşın altında olan insanların 
karar mekanizmalarında daha fazla yer alması gereki-
yor. Özel sektörün işin içinde olduğu ve özel sektörün 
bizleri yönlendirdiği bir sistemi işler hâle getirmeliyiz. 
Devletin yapması gereken iş denetimidir. Haksız reka-
beti engellemeliyiz. Türk tohumu markasını hep birlikte 
oluşturmalıyız. AR-GE ve kredi destekleri hariç olmak 
üzere bugüne kadar tohumculuk sektörüne 2 milyar 
TL’nin üzerinde destek vermişiz. Bu miktarı da yeter-
li görmüyoruz. Bütçe imkânları ölçüsünde destekleri 
arttırmanın gayreti içinde olacağız. Üzerimize düşen 
ne varsa hep birlikte yapmaya hazır olduğumuzu ifa-
de ediyorum. Ayrıca, ECOSA’nın TÜRKTOB yönetimine 
geçmesinden memnun oldum.’’ ifadelerini kullandı.

Tohum Yetiştiricileri Alt Birliği İç Anadolu Bölgesi 
İstişare Toplantısı katılımcıların sorunlarının ve çözüm 
önerilerinin gündeme geldiği sorular ve verilen cevap-
larla sona erdi. 

Savaş AKCAN

Fuat Fikret AKTAŞ
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Türkiye’nin Millî ve Yerli Tohum Atağının Önünde Kimse Duramayacak

Tohum Yetiştiricileri Alt Birliği (TYAB) tarafından 
Türkiye Tohumcular Birliğinin (TÜRKTOB) destekleriy-
le düzenlenen Millî ve Yerli Tohumculukta Sürdürüle-
bilir Stratejiler Çalıştayı ile III. Tarım ve Orman Şûrası 
kararları kapsamında T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı ile 
TYAB arasında uygulanacak Uygulamalı Çiftçi Eğitim 
Merkezleri ve Eğitim Projesi’nin imza töreni 25-26 Ara-
lık 2019 tarihleri arasında Antalya’da gerçekleştirildi. 

Programa, TBMM Tarım, Orman ve Köy İşleri Komis-
yonu üyesi milletvekilleri, yüksek yargı organlarının 
temsilcileri, T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı Bakan Yar-
dımcısı Mehmet Hadi TUNÇ başta olmak üzere ilgili 
tüm kurumların genel müdürleri ve başkanları, Türkiye 
Tohumcular Birliğinin ve alt birliklerinin başkanları ve 
yöneticileri, ziraat odası başkanları, akademisyenler ve 
1.600’ü aşkın tohum yetiştiricisi katıldı.  

Millî ve Yerli Tohum Atağımız Engellenemez

Çalıştay, Tohum Yetiştiricileri Alt Birliği Yönetim Ku-
rulu Başkanı Hacı Ömer GÜLER’in açılış konuşmasıyla 
başladı. Başkan GÜLER, gıda teminatının ve insanlı-
ğın geleceğinin garanti altına alınmasında en büyük 
rolün tarım sektörüne, özellikle de tohum sektörüne 
düştüğünü ifade etti. Gelecekte ülkelerin bağımlı hâle 
getirilmesinin tohum üzerinden yapılacağını kaydeden 
GÜLER, “Ülkemizde özellikle son yıllarda tohumculuk 

sektöründe önemli mesafeler katedilmiş, öyle ki to-
hum üretimi 8 kat artarak 140.000 tondan 1.060.000 
tona yükseltmiştir. Dünya tohum pazarında 1,5 milyar 
dolar ile %2’lik paya sahip olarak 11. sıradayız, bitkisel 
üretimde ise Avrupa’da 1., dünyada ise 7.  sıradayız. Ye-
terlilik oranımız ise %80’e çıkmıştır. Türkiye’nin millî ve 
yerli tohum atağının önünde kimse duramayacaktır.” 
dedi. 

Tohum Yetiştiricileri Alt Birliğinin 45 bin üyesiyle 
Türkiye’nin tohum ihtiyacını karşılamakla beraber 86 
ülkeye yapılan ihracata da katkı sağladığını ifade eden 
GÜLER, TYAB’ın çalışmaları konusunda katılımcılara 
bilgi verdi. TYAB Başkanı GÜLER, Uygulamalı Çiftçi 
Eğitim Merkezleri ve Eğitim Projesi hakkında ise şöyle 
konuştu: “III. Tarım Orman Şûrası’nın 46.maddesi olan 
“Çiftçilerin Eğitilmesi ve Eğitim Kurumlarının Açılması” 
kapsamında T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı öncülüğün-
de ilk adımı atıyoruz. Dünya çiftçisi ile rekabet edebi-
len, işletme yönetimi, ürün planlaması, mazot tasarrufu, 
gübreleme, ilaç ve toprak işleme teknikleri konularında 
uzman ve gelişmiş navigasyon sistemlerini kullanımını 
profesyonelce yapabilen tohum yetiştiricileri olacağız. 
Bu proje ile ülkemiz tarımında kullanılan 3,5 milyon ton 
motorin ile 6 milyon ton gübreden %20 tasarruf edildi-
ğini düşünürsek yaklaşık 7 milyar lira ülke ekonomisine 
kazandırılacaktır. Bu projenin ülkemize hayırlı olmasını 
diliyorum.’’ dedi. 



www.turktob.org.tr

115

Destekler Zamanında Ödenmeli
Yetiştiricilere Ek Destek Verilmeli

TYAB Başkanı Hacı Ömer GÜLER, tohum yetiştiricileri-
nin sorunlarına da değindi. GÜLER, “Özellikle elektrik ücret-
lerindeki son artışlarla birlikte çiftçimiz tarlasını sulamakta 
güçlük çeker hâle gelmiştir. İthalatta bağımlı olduğumuz 
gübrenin ve motorinin fiyatlarının sektörümüze olan etki-
lerini azaltabilmek için destekler güncel fiyatlar üzerinden 
hesaplanıp zamanında ödenmelidir. Tohum yetiştiricisi di-
ğer çiftçilere göre daha profesyonel olup girdi maliyetleri 
de diğer çiftçilerimizden yüksektir. Devletimizin bu konuda 
pozitif bir ayrımcılık yaparak profesyonel olan tohum yetiş-

tiricisine ek bir destek modeli oluşturmalıdır. Ayrıca tohum 
yetiştiricisinin hasat ettiği ürünün borsaya girmediği hâlde 
borsa kesintisi yapılması uygulamasının bir an önce dü-
zenlenmesi gerekmektedir.” ifadelerini kullandı. 

Bakanlıkla Ortak Çalışmalar 
Sektörün Gelişmesini Sağladı

Türkiye Tohumcular Birliği (TÜRKTOB) ve Ekonomik 
İş Birliği Teşkilatı Ülkeleri Tohumcular Birliği (ECOSA) Yö-
netim Kurulu Başkanı Savaş AKCAN ise TÜRKTOB’un 
7 alt birliği ve yaklaşık 55 bin üyesiyle, son 10 yılda to-
humculuk sektöründeki gelişmelere T.C. Tarım ve Or-
man Bakanlığı ile birlikte büyük katkılar sağlamıştır. 

2019 Verileri Çok Daha İyi Olacak

TÜRKTOB ve ECOSA Başkanı Savaş AKCAN, ‘’Tohumcu-
luk sektöründe tohum, meyve fidanı, süs bitkileri ve sebze 
fideleri bitkisel üretimin temel taşıdır. Bugün tohum öze-
linde baktığımız zaman 2018 verileriyle 178 milyon dolarlık 
tohum ithalatımız, 152 milyon dolarlık tohum ihracatımız 
mevcut. Bunun yanına fidanda 2 milyon dolarlık ithalatımız, 
42 milyon dolarlık da ihracatımız mevcut. Süs bitkilerinde 
ise 80 milyon dolarlık ihracatımız, 58 milyon dolar civarın-
da ithalatımız var. 

Hacı Ömer GÜLER

Savaş AKCAN
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Dolayısıyla Türkiye Tohumcular Birliği bünyesindeki 7 
alt birliğin toplam dış ticaretine baktığımız zaman, 240 
milyon dolarlık ithalat, 260 milyon dolarlık ihracat ile 
tarım sektörü içerisinde etkin ve yetkin, dış ticaret açı-
sından da pozitif noktada olduğunu söylemek bizler için 
gurur vericidir. 2019 verilerinin bugünkü durumdan çok 
çok daha parlak olduğunu söyleyebilirim. 

Avrupa'da Nüfusun Yaşlanması 
Türkiye İçin Bir Avantaj

Sadece tohumda değil, fidanda ve süs bitkisinde de 
bu coğrafyada ciddi bir gücüz. Çevre ülkelerdeki, bilhas-
sa Avrupa'daki yaşlanan nüfus, bizler için bir avantaja 
dönüşmek üzeredir. Avrupa'nın yaşlanan nüfusu tar-
ladan, üretimden çekildikçe, boşalan pazar boşluğunu 
bizim fidancımız, bizim süs bitkisi üreticimiz doldurmak-
tadır ve bu oran her geçen gün artmaktadır.’’ ifadelerini 
kullandı.  

AKCAN, Tohumculuk Sektörünün 
Beklentilerini Gündeme Getirdi

TÜRKTOB ve ECOSA Başkanı Savaş AKCAN’ın günde-
minde tohumculuk sektörünün güncel beklentileri de var-
dı. AKCAN, “Şubat ayında Sayın Tarım ve Orman Bakanımız 
orman dışı alanların süs bitkileri sektörüne kiralanmasıyla 
ilgili bir vaadde bulundu. Yasa'nın Meclis’te beklediğini bili-
yoruz. Bu Yasa'nın ivedilikle çıkmasını ve süs bitkileri sektö-
rü için yeni bir ivmelenme hamlesi olmasını umuyoruz. Aynı 
şekilde fide sektörümüz bir hastane veya enstitü hassa-
siyetiyle üretim yapıyor. Bu hassas işin zorluklarını herkes 
fark etmelidir. Fide sektörünün sıkıntılarını çözmeliyiz.

 
Son 8 yılın parlayan yıldızı fidan üreticileridir. Bunu söy-

lemekten gurur duyuyorum. Fidancılık sektörü 2018 se-
nesinde 2 milyon dolarlık ithalat, 42 milyon dolarlık ihracat 
yaptı.  Bu rakamlar fidan sektörümüzün gelecekte bizi ne-
reye götüreceğini hissettirmektedir.  Beklentimiz, Avrupa 
pazarlarında çeşit nezdinde diğer çeşitlerle rekabetin des-
teklenmesidir. Bu konuda da T.C. Tarım ve Orman Bakanlı-
ğından destek bekliyoruz.” dedi.

ECOSA, Gönül Coğrafyamız ile 
İş Birliğimizi Pekiştirecek 

Savaş AKCAN, Ekonomik İş Birliği Teşkilatı Ülkeleri To-
humcular Birliği (ECOSA) hakkında da katılımcılara bilgi 
verdi.  AKCAN, “Kasım ayında çok güzel bir gelişme oldu. 
Ekonomik İş Birliği Teşkilatı (EİT / ECO) ülkeleri (Türkiye, 
Özbekistan, Türkmenistan, Azerbaycan, Kazakistan, Afga-
nistan, Pakistan, İran, Tacikistan ve Kırgızistan) Tohumcular 
Birliği (ECOSA) Yönetimi, Türkiye Tohumcular Birliği ve alt 
birliklerinin başkanlarından oluşan Yönetim Kuruluna geç-
ti. Bu, bizler için gönül coğrafyamızda kardeş olduğumuz 
ülkelerle tohumculuk sektöründe iş birliği yapmamız için 
çok önemli bir unsur ve fırsat olacaktır. Önümüzdeki dö-
nemde hem tohumculuk hem fidancılık hem de süs bitki-
leri sektöründe ECO ülkeleriyle iş birliğimizi arttıracağız ve 
gönül coğrafyamızdaki bu kitleyle çok daha yakın ve sıkı 
ilişkiler kuracağız.  Bizim gibi düşünen, vatanını bizim gibi 
seven tohumcularla birleşeceğiz ve emperyalist güçlerin 
oralarda filizlenmesine müsaade etmeyeceğiz.’’ dedi. 

Tohumculuk Sektörüne Has 
Finansman Modeli İstiyoruz

Başkan Savaş AKCAN, finans sektörünün tarıma ve 
tohumculuğa özgü yeni modeller geliştirmesi gerektiği-
ni kaydederek; “Tohum bitkisel bir üründür. Tarımda girdi 
maliyetlerinin yüksekliği tohuma da sirayet eder. Tohumu 
lütfen girdi maliyetleri sayfasından çıkartınız. Girdi mali-
yetlerindeki artış doğrudan tohumu da etkilemektedir.” 
dedi.  

Orhan ERDEM



www.turktob.org.tr

117

T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı Bitkisel Üretim Genel 
Müdürü Fuat Fikret AKTAŞ ise özetle: “Tohumculuk 
sektöründe Bakanlık olarak önceliğimiz, sektördeki di-
ğer paydaşlarla güç birliği yaparak Türk tohumculuğu-
nun uluslararası alanda temsil kabiliyetini yükseltmek 
ve farkındalığını arttırmaktır. TÜRKTOB ve alt birlikleri-
nin kurulmasından itibaren Türkiye'de tohum, fidan, fide 
ve süs bitkileri sektöründe çok önemli gelişmeler ya-
şanmıştır. Bu durum Bakanlığımız ve sivil toplum örgüt-
lerinin dayanışmasının geleceğe ışık tutması açısından 
daha da ileri noktalara götüreceği konusunda bizlere 
bir fikir vermektedir. 

Tohumculukta; nohutta, mercimekte ve kuru fasul-
yede %100, arpada %99,5, makarnalık buğdayda %81, 
ekmeklik buğdayda %69, çeltikte %68, yem bitkilerin-
de %85 ve sebzede %77 oranında yeterliliğe ulaşmış 
bulunmaktayız. Uygulamalı Çiftçi Eğitim Projesi’yle 2 
yılda sözleşmeyle sertifikalı tohum üreten yaklaşık 15 
bin çiftçiye eğitim götüreceğiz. Eğitimlerin sonucunda 
işletmelerde hasat sonrası ürün kayıplarında %15 ge-
rileme planlanmış, kârlılıkta %15-30, verimlilikte %15, 
artış sayesinde üreticilerin refah seviyelerinde %30'lara 
varan bir artış sağlanması hedeflenmiştir. Ayrıca sertifi-
kalı tohum üretimi maliyetlerinde de ortalama %20'lere 
varan bir azalma sağlanacaktır.

T.C. Tarım ve Orman Bakan Yardımcısı Mehmet Hadi 
TUNÇ ise son 17 yılda gerçekleştirdikleri girişim ve atı-
lımlarla Türkiye’nin tohum karnesinin yıldızlı notlarla 
dolu olduğunu, bu başarının hükümetlerin, T.C. Tarım 

ve Orman Bakanlığının ve tohumculuk sektörünün di-
namik ve aktif yapısının sonucunda oluştuğunu söyledi. 

TUNÇ; “Ekonomik İş Birliği Teşkilatı Ülkeleri Tohum-
cular Birliği (ECOSA) ülkeleriyle de tohumculuk konu-
sunda stratejik iş birliği yapacağımızın müjdesini de 
şimdiden vermek isterim. Bakanlık olarak 2019 yılında 
tohum meselesinin üzerinde de önemle durduğumuzu 
hatırlatmak isterim. Kısaca değinecek olursak 2019 yılı 
içerisinde toplam 71 yerli tohumu sektörün kullanımına 
sunduk. 10 adet yerli patates çeşidi geliştirdik ve tescile 
sunduk. Çeltik tohumculuğunda ithalattan ihracata geç-
tik ve ilk yerli siyah çeltik çeşidini geliştirdik. Lif amaçlı 
endüstriyel tıbbi kenevir çeşidini geliştirmeye yönelik 
iş birlikleri yaptık. Tarla bitkilerinde ıslah çalışmalarına 
başladık. Yerli hibrit sebze çeşitlerinin kullanım oranını 
2019 yılı dahil, son 17 yılda %10'dan %60'a çıkardık.

Bugün "Atadan Toruna Tohum Seferberliği" adıyla 
millî bir seferberlik başlatıyoruz. Bu kapsamda bizler 
de eğitim, test ve sertifikasyon, analiz ve fidan ihtisası 
eğitimi olmak üzere 4 ayaklı bir strateji izlemeye karar 
verdik. Tohumluk tescil ve sertifikasyon merkezlerimiz-
de morfolojik moleküler test laboratuvarı, tohum teşhis, 
analiz ve görüntüleme sistemleri, Karacabey Fide, Fidan 
ve Fide Merkezinde meyvecilik üs merkeziyle ata mey-
veleri gen bahçesi kurarak ülkemiz tohumculuğuna in-
şallah yeni bir ivme kazandıracağız. Bu seferberliğin en 
önemli ayaklarının biri de tohum üreticisi çiftçilerin eği-

Mehmet Hadi TUNÇ

Fuat Fikret AKTAŞ
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timidir. Bu kapsamda uygulamalı çiftçi eğitimiyle 2 yılda 
sözleşme yapılan 15 bin sertifikalı tohum üreticisi yerli 
tohum üretimi konusunda eğitim görecektir. Bu sefer-
berlik kapsamında hayata geçirilecek diğer bir proje ise 
tohumların özel teknoloji ve mikroskobik cihazlarla teş-
his ve analizini sağlamak olacaktır. 

Yine seferberlik kapsamında hayata geçirilecek pro-
jelerden birisi de Bursa Karacabey'de 250 dekarlık alan-
da kuracağımız fidan ihtisas merkezi olacaktır. Program, 
Adalet ve Kalkınma Partisi Konya Milletvekili Orhan 
ERDEM ve TBMM Tarım Orman ve Köyişleri Komisyonu 
Üyesi Adalet ve Kalkınma Partisi Aydın Milletvekili Rıza 
POSACI’nın konuşmalarıyla devam etti. Program kap-
samında Ankara Uluslararası Tarımsal Eğitim Merkezi 
Müdürlüğüne, Şanlıurfa GAP Tarımsal Araştırma Ens-
titüsüne ve Manisa Beydere Tohum Sertifikasyon Test 
Müdürlüğüne canlı bağlantılar yapıldı. Ardından Uygu-
lamalı Çiftçi Eğitim Merkezleri ve Eğitim Projesi’nin pro-
tokol imza töreni gerçekleştirildi. 

Millî ve Yerli Tohumculukta Sürdürülebilir Stratejiler 
Çalıştayı, Selçuk Üniversitesi Ziraat Fakültesi Öğretim 
Üyesi Prof. Dr. Süleyman SOYLU’nun “Sürdürülebilir 
Tohum Stratejileri’’ - Selçuk Üniversitesi Ziraat Fa-
kültesi Öğretim Üyesi Prof. Dr. Sait GEZGİN’in “Sür-
dürülebilir Toprak Stratejileri’’ ve T.C. Tarım ve Orman 
Bakanlığı Tarım Reformu Genel Müdür Yardımcısı Dr. 

Metin TÜRKER’in ‘’Sürdürülebilir Su Stratejileri’’ ko-

nulu sunumlarıyla devam etti.  

Çalıştayın ikinci günü Oturum Başkanlığını Yargıtay 

19. Ceza Dairesi Başkanı Ramazan ÖZKEPİR’in ger-

çekleştirdiği Hukuk Paneli yapıldı. Panelde, Yargıtay 19. 

Ceza Dairesi Üyesi Erdoğan İSHAKOĞLU  ‘’Biyogüven-

lik Suçları ve Kamu Sağlığının Korunması’’ – Yargıtay 14. 

Hukuk Dairesi Başkanı Hikmet ONAT ‘’ İtilaflı Tarım Ara-

zileri ve Tarıma Olumsuz Etkileri’’ – Emekli Cumhuriyet 

Savcısı Nadi TÜRKASLAN  “Tohumculuk ve Tarım ile İl-

gili Suç ve Kabahatler’’ ana temalı sunumlarla katılımcı-

ları bilgilendirdi. Çalıştay Türkiye Tohum Yetiştiricilerinin 

Sorunları ve Çözüm Önerileri Paneli ile son buldu. 
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Uygulamalı Çiftçi Eğitim Merkezi İçin Hazırlıklar Devam Ediyor

Tohum Yetiştiricileri Alt Birliği (TYAB), Selçuk Üni-
versitesi Rektörlüğü, Konya Önder Çiftçiler Derneği 
ile Türk Tarım Alet ve Makineleri İmalatçıları Birliği 
(TARMAKBİR) iş birliğiyle gerçekleştirilecek Uygula-
malı Çiftçi Eğitim Merkezi Projesi çerçevesinde hazırlık 
toplantıları devam ediyor. 

TYAB Yönetim Kurulu Başkanı Hacı Ömer GÜLER ve 
beraberindeki heyet projenin Almanya’daki örneği olan 
DEULA Eğitim Merkezini yerinde görmek ve iş birliği 
olanaklarını görüşmek amacıyla 27-30 Ağustos 2019 
tarihlerinde Almanya’daydı. TYAB Başkanı GÜLER, pro-
je paydaşlarından olan Selçuk Üniversitesinin Rektörü 
Mustafa ŞAHİN’i de makamında ziyaret etti. 

Başkan GÜLER, ziyaret sırasında “Selçuk Üniver-
sitesi şemsiyesi altında böyle bir yapılanma 1-0 önde 
başlamak demektir. Bütün paydaşlarda bunu ortaya 
koyacak bir irade vardır. Biz Alman dostlarımızla bu işi 
bir üst noktaya taşımaya hazırız. Onların tavsiyeleri ile 
altyapımıza uygun bir sistem oluşturacağız. Kuracağı-
mız eğitim merkezi teknolojinin gittiği yönde ilerlemeli, 

şu an kullandığımız makinelerle değil de dünyanın kul-
landığı teknolojiyle gelişmeliyiz. Bu yapılanmada üstü-
müze düşen neyse Tohum Yetiştiricileri Alt Birliği olarak 
yapmaya hazırız.” ifadelerini kullandı. 

Ziyaretin ardından Selçuk Üniversitesi Sarıcalar Araş-
tırma ve Uygulama Merkezi gezildi. Sarıcalar Çiftliği'nde 
öğrencilere hem pratik hem de teorik eğitimi bir arada 
sunmayı amaçladıklarını söyleyen Prof. Dr. Mustafa ŞAHİN, 
uygun altyapı ile eğitim ve öğretime en kısa sürede başla-
yacaklarını dile getirdi. 
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Tarım Sözlüğü
Fagales: Serbestüveyçiller alt sınıfına mensup, çiçekleri 
bir meskenli, nadiren hünsa, meyveleri ceviz şeklinde, 
çiçekleri başak vaziyetinde, ağaç veya ağaççıkları içeri-
sinde alan bitki takımı. 
Fagosit: Kanda bulunan ve zararlı organizimleri masse-
den kan yuvarları. 
Fagositosis (Hücre yutarlığı): Mikroorganizimler ya-
hut dokuların fagositler tarafından tahribi. 
Fagus orjentalis: Güney Avrupa, Türkiye ve Kafkaslar-
da yetişen bir kayın türü. 
Facus silvatica: Batı ve Orta Avrupa’da yetişen bir ka-
yın türü. 
Fahrenheit: Erimekte bulunan buzun sıcaklığı 32 ve 
kaynar suyun buhar sıcaklığının 212 derecede göster-
mek üzere derecelendirilmiş bulunan ve yapıcısı adını 
taşıyan termometre. 
Familya (Fasile): Mühim vasıflarının birçoğunda, ana-
tomik yapılarında, yaprakların bağlanış vaziyetlerinde, 
çiçeklerinin yapısında, meyve ve tohumlarının şeklinde 
benzeyişler gösteren cinsler grubu. 
Farekulağı (Angallis arvensis): Tohumu kuş yemi ola-
rak kullanılan, kapaklı yemişleriyle göze çarpan, Çuhaçi-
çeğigiller bağlı bitki çeşidi. 
Farinosae: Birçenekliler sınıfına bağlı, çiçekleri halka 
şeklinde, ekseriya 3, nadiren 2 parçalı, 6 yapraklı çiçek 
gılafına, 6 tezkir organına ve 3 mebyize sahip, yumurta-
lıklar ekseriya atrop tohumları un ve nişastaca zengin, 
gıda dokusuna malik, ekserisi otsu, nadiren kuvvetlice 
gövdeli bitkileri içine alan bitki takımı. 
Fasulye  (1) Phaseolus: Baklagiller familyasına bağlı, 
100 türe sahip bitki cinsi; (2) Phaseolus vulgaris: Üze-
rinizde kuvvetli yan kökleri bulunan dik bir köke, hafif 
tüylü yuvarlak sâka kısa saplı kalp şeklinde yapraklara, 
salkım çiçeklere sahip, boyu bodurlarda 25-40 cm sırık 
fasulyelerinde ise 1-2,5 metreyi bulan, baklaları uzunca, 
karışık renkte, Baklagiller familyasına bağlı bitkiler. 
Fasulye böceği (Acanthoscelides  obtescus) (Fasül-
ye tohum böceği): Coleopteralardan 0,32 cm boyunda, 
larvaları tarlada ve ambardaki fasulyeler üzerinde besle-
nen bir böcek. 
Fasulye yaprak böceği (Cerotoma trifurcata):  Coleo-
petrelardan 0,42 cm boyunda, kırmızımtırak sarımtrak koyu le-
keli erginleri yapraklar üzerinde beslenen, larvası bezelye, mısır 
ve diğer bazı mahsullerin kökleri üzerinde geçinen böcekler. 

Fatsia japonica: Duvarsarmaşığıgiller familyasına bağlı, 
memleketi Japonya’da süs bitkisi olarak yetiştirilen bir F. 
türü. 
Faydalanabilir yem: Mera vejetasyonu bir bütün ola-
rak ele alındığı takdirde her türün faydalanma faktörüne 
uygun surette otlatılması ile o mevsimde istihsal edilen 
mecmu yemin hayvanlar tarafından yenilen kısmı. 
Faydalanma faktörü: Mera amenajmanında, yem bit-
kisi türlerinin otlatma ile hayvanlara yedirilecek kısmının 
yüzde olarak ifadesi. 
Faydalı nem: Toprakta tarla kapasitesi solma noktası 
arasında mevcut olan, bitkilerinin faydalanabileceği su. 
Faydalı tarla kapasitesi (Faydalı su tutma kapasitesi): 
Toprağın su ile meşbu hâle getirilmesinden 2-5 gün 
sonra bu toprak tarafından tutulan su miktarı ile solma 
noktası arasındaki nem miktarı. 
Faydalı toprak rutubeti: Toprakta herhangi bir zaman 
solma emsali üzerinde bulunan su miktarı. 
Fay kaynağı: Eski bir fay hattı boyunca, ekseriya sıcak 
su minareli, derin yer altı suyu ile beslenen kaynak. 
Fekül: Patates gibi yer altı ürünlerinin ve köklerin nişas-
tasına verilen ad. 
Fena arazi (Kesik arazi): Yüzünün pek çoğu küçük hat-
tı- içtimalar ve hattı taksimlerde ve derin oyuntularda 
işgal edilmiş arızalı, gayrimuntazam tahrip olunmamış 
sahalar. 
Fenike ardıcı (Juniperus phoenicae):  Türkiye’nin ba-
tısında yetişen bir ardıç türü. 
Fenoloji (fenomenoloji): Bitki hayatıyla iklim ve hava 
değişikliklerinin birbiriyle olan münasebetlerini incele-
yen ve müşahedeye dayanan bilim kolu. 
Ferasetsiz fasulye: (Muhacir fasulye, Ballı fasulye) To-
humu yassı, açık kahverengi üzerinde koyu kahverengi, 
çizgili meyvesi sarı yeşilimtırak  renkte, yassı ve ucu biraz 
eğrice, lezzetli, ipliksiz bir sırık fasulyesi çeşidi. 
Ferikpaşa karpuzu: Şekli yuvarlağa yakın, pembe ba-
zen sarı renkte etli, kalın kabuklu, çekirdekleri orta boyda 
ve siyah renkte, 5-10 kg ağırlığında bir karpuz çeşidi. 
Fesleğen (Peslan, Ocimum basilicum): Güneşten 
hoşlanmayan,  saksıda yetiştirilen suyu seven, tohumla-
rıyla üretilen, dalları öksürükte, yaprağı arı sokmalarında 
kullanılan, Labiatane familyasından süs bitkileri.
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Tarım Sözlüğü
Fagales: Serbestüveyçiller alt sınıfına mensup, çiçekleri 
bir meskenli, nadiren hünsa, meyveleri ceviz şeklinde, 
çiçekleri başak vaziyetinde, ağaç veya ağaççıkları içeri-
sinde alan bitki takımı. 
Fagosit: Kanda bulunan ve zararlı organizimleri masse-
den kan yuvarları. 
Fagositosis (Hücre yutarlığı): Mikroorganizimler ya-
hut dokuların fagositler tarafından tahribi. 
Fagus orjentalis: Güney Avrupa, Türkiye ve Kafkaslar-
da yetişen bir kayın türü. 
Facus silvatica: Batı ve Orta Avrupa’da yetişen bir ka-
yın türü. 
Fahrenheit: Erimekte bulunan buzun sıcaklığı 32 ve 
kaynar suyun buhar sıcaklığının 212 derecede göster-
mek üzere derecelendirilmiş bulunan ve yapıcısı adını 
taşıyan termometre. 
Familya (Fasile): Mühim vasıflarının birçoğunda, ana-
tomik yapılarında, yaprakların bağlanış vaziyetlerinde, 
çiçeklerinin yapısında, meyve ve tohumlarının şeklinde 
benzeyişler gösteren cinsler grubu. 
Farekulağı (Angallis arvensis): Tohumu kuş yemi ola-
rak kullanılan, kapaklı yemişleriyle göze çarpan, Çuhaçi-
çeğigiller bağlı bitki çeşidi. 
Farinosae: Birçenekliler sınıfına bağlı, çiçekleri halka 
şeklinde, ekseriya 3, nadiren 2 parçalı, 6 yapraklı çiçek 
gılafına, 6 tezkir organına ve 3 mebyize sahip, yumurta-
lıklar ekseriya atrop tohumları un ve nişastaca zengin, 
gıda dokusuna malik, ekserisi otsu, nadiren kuvvetlice 
gövdeli bitkileri içine alan bitki takımı. 
Fasulye  (1) Phaseolus: Baklagiller familyasına bağlı, 
100 türe sahip bitki cinsi; (2) Phaseolus vulgaris: Üze-
rinizde kuvvetli yan kökleri bulunan dik bir köke, hafif 
tüylü yuvarlak sâka kısa saplı kalp şeklinde yapraklara, 
salkım çiçeklere sahip, boyu bodurlarda 25-40 cm sırık 
fasulyelerinde ise 1-2,5 metreyi bulan, baklaları uzunca, 
karışık renkte, Baklagiller familyasına bağlı bitkiler. 
Fasulye böceği (Acanthoscelides  obtescus) (Fasül-
ye tohum böceği): Coleopteralardan 0,32 cm boyunda, 
larvaları tarlada ve ambardaki fasulyeler üzerinde besle-
nen bir böcek. 
Fasulye yaprak böceği (Cerotoma trifurcata):  Coleo-
petrelardan 0,42 cm boyunda, kırmızımtırak sarımtrak koyu le-
keli erginleri yapraklar üzerinde beslenen, larvası bezelye, mısır 
ve diğer bazı mahsullerin kökleri üzerinde geçinen böcekler. 
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